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„…amikor a gyülekezeti tagok a lelkészhez fordul-
nak a személyes gondjaikkal, bajaikkal, akkor egy-
úttal a lelki terheik egy részét »átteszik az õ vállá-
ra«, hogy õ vigye tovább. Ennek feldolgozását a lel-
készeknek is meg kell tanulniuk.” (Benczúr László)

„Ugyanígy nem elég évente egyszer vé-
giglátogatniuk az egyháztagokat és ada-
kozásra kérniük õket, mert ez önmagá-
ban nem erõsíti a közösséget, nem teszi
élõvé a gyülekezetet.” (Szabó György)

„Létezik egy olyan, nem csupán a Déli Egyházke-
rületet, de az egész egyházat érintõ »nõi ügy«,
amelyet nagyon a szívemen viselek, ez a lelkész-
nõk helyzetének rendezése. Itt konkrétan a gyes és
a gyed kérdésére gondolok.” (Radosné Lengyel Anna)

Éppen száz esztendõvel ezelõtt Paul
Wattson anglikán lelkész (Garrison, New
York) tartott elõször imanyolcadot a ke-
resztény egység jegyében. Hatvan évvel
késõbb, 1968-ban pedig elõször kaptak a
világ egyházai és gyülekezeti közösségei
útmutató segédanyagot a keresztény
egységért tartott alkalmakhoz; az anya-
got együtt készítette az Egyházak Világ-
tanácsa és a Keresztény Egység Pápai Ta-
nácsa. Azóta egyre terebélyesedett, és
hatalmas fává növekedett az imanyol-
cad spirituális mozgalma, s alig van ha-
zánkban olyan település, ahol Péter
apostol püspöki székfoglalásának és Pál
apostol mártíriumának emléknapja kö-
zött ne imádkoznának a keresztények
egységéért. A déli féltekén a nyár miatt
pünkösd körül tartják az egység hetét.

Ha a közös imahét céljait három szó-
ban kívánjuk meghatározni, ezt mond-
hatjuk: imádság, egység – ez évben pedig
hozzátehetjük: a Szentírás.

Luther, a reformátor egy alkalommal
így nyilatkozott: „Imádkozzatok reggel
és este s amikor csak lehetõségetek kí-
nálkozik. Az imádság tartja a világot.
Különben már rég elpusztult volna.”
Szavai egybeesnek az ez évben megfo-
galmazott mottóval: „…szüntelen imád-
kozzatok…” (1Thessz 5,17)

Korántsem jelenti ez az apostoli biz-
tatás azt, hogy ajkunknak szüntelen
imát kellene mormolnia, ahogy a mó-
kuskerék forog szünet nélkül – sokkal
inkább azt, hogy életünk minden pilla-
nata, valamennyi eseménye, szavaink és
tetteink Isten színe elõtt zajlanak. Imád-
ságos felelõsséggel szabad csak meghoz-
nunk döntéseinket, hogy Urunk jóváha-
gyó áldását adhassa rájuk.

Így gondoltunk az idei imahét alkalmá-
val is a világ feszültséggócaira, ahol ke-
resztények és nem keresztények szenved-
nek, életük veszélyben forog; ahol gyer-
mekek éheznek, vagy fejezik be életüket
gyógyszer híján idõ elõtt. Így vittük az Eu-
rópa különbözõ országaiban élõ kisebb-
ségek sorsát Isten elé, hogy jogaik ne csor-
buljanak, és a nagy nemzetekhez hasonló-
an élhessék meg saját kultúrájuk gazdag-
ságát. De így imádkoztunk feszültségeket
hordozó magyar társadalmunkért, az
egészségügyért és a hazánk jövõjét meg-
határozó oktatás ügyéért is.

Az ökumenikus imahét másik jellem-
zõ szava: az egység. A közelmúltban ró-
mai katolikus pedagógusok között szol-
gáltam. Egy fiatal tanárnõ lelkesen kér-
dezte: „Miért nem egyesülnek végre a ke-
resztény egyházak? Itt az ideje.” 

Ez az óhaj gyakran elhangzik. Mikor
lesz végre egy akol? Anélkül, hogy erre a
tág ölelésû kérdésre választ adhatnánk e
cikk szûkre szabott keretei között, azt
válaszolom kérdés formájában: mikor
lesz végre egy nyáj? Tehát mikor lesznek
az egyházak egymást kölcsönösen elfo-
gadó lelki közösséggé? Jóllehet együtt
telepedünk Jézus lábai elé, hogy igéjével
meggazdagodjunk, legalább évente egy-
szer szolgálunk egymás templomában –
de ennél többet foglal magában az egy
lelki közösség, az egy Krisztusban gyö-
kerezõ elkötelezettség: egymás sorsában
osztozni, egymás szolgálatát segíteni! 

Több helyen is használjuk kölcsönö-
sen egymás templomát, sõt vannak öku-

menikus templomaink szerte az ország-
ban. Több településünkön havi rendsze-
rességgel beszélik meg a különbözõ egy-
házak lelkipásztorai a város, a község
közös gondjait, együtt imádkoznak, kö-
zösen készülnek az igehirdetésre. Egy
imaheti igeliturgia utáni jó hangulatú
közös vacsorán egyszeriben arról kezd-
tek vallani különbözõ felekezetû hívõk
és lelkészek, hogy melyiküknek milyen
élményt jelentett a másik egyház eucha-
risztikus (úrvacsorai) közösségének át-
élése – rendszerint külföldön, a többségi
egyház liturgiájában való ünnepi részvé-
tel alkalmával. Akik jelen voltunk, a be-
szélgetést aligha feledjük.

Örvendetes hírként jutott el hozzám,
hogy több település imaheti alkalmai
után szeretetvendégséget tartottak a részt
vevõ gyülekezeti tagok számára is. Így le-
hetõség adódott, hogy ne csupán a lelké-
szek cseréljenek véleményt, hanem a hí-
vek is ismerkedhettek, sõt az elhangzott
prédikációval kapcsolatosan kérdéseket
tehettek fel. Jó kezdeményezés, amelyet
érdemes átvenni, ahol csak lehet. Egy he-
lyen a polgármesteri hivatal adott otthont
a találkozásnak. Másutt a hét egyik alkal-
mát kifejezetten az ifjúság számára tar-
tották, a szolgálatba való bevonásukkal.

Az ökumenikus imahét harmadik jel-
lemzõ szava: az Írás. Nemcsak azért,
mert 2008 a Biblia éve, hanem mert álta-
lában három szakaszt olvasunk alkal-
mainkon, amelyek az adott este téma-
meghatározó igéi. Számunkra – s ezt
minden keresztény egyház hívei vallják
– a Szentírás életünk zsinórmértéke és
hitünk foglalata. Isten nagyságos, mentõ
tetteit adja tudtul, és földi életünk erköl-
csi értékét s mértékét tárja elénk. Jó volt
látni, hogy több település a helyi önkor-
mányzattal közösen Biblia-kiállítást
rendezett, melynek helyszíne általában a
város vagy község közösségi épülete
volt, jelezve, hogy a Biblia nemcsak az
egyházak szent könyve, de európai kul-
túránk meghatározó forrása, ihletõje is.
A közösségi ház küszöbét pedig a nem
hívõk is könnyebben átléphetik, mintha
templomba kellene menniük.

Mi volt a sajátossága ez évi imahe-
tünknek? A visszajelzések általában ör-
vendetesen növekvõ részvételt mutat-
nak, erõteljesebb érdeklõdést a kívülál-
lók részérõl is. Erõsödik a különbözõ
egyházak lelkészei és hívei részérõl az
összetartozás kifejezésének, a közös ün-
neplésnek és imádkozásnak az igénye.
Érzékelhetõ, hogy a határvonal nem a
felekezetek között húzódik, hanem az
embertárs érdekét elfogadó és a másik
emberrel egyáltalán nem törõdõ maga-
tartás között figyelhetõ meg.

Nem szeretném rózsaszínûre festeni
az ökumené helyzetét. Mindegyik egy-
házban tudunk elzárkózó lelkészekrõl s
ennek következtében magukban „önál-
ló” imahetet tartó gyülekezetrõl. Van ar-
ra is példa, hogy a lelkész felfogása miatt
feszültség alakult ki közte és saját hívei
között. Azonban azt mondhatjuk, hogy
ez az elzárkózó magatartás csupán ezre-
léknyi kisebbségre jellemzõ.

Döcög vagy gyorsul az ökumené vo-
nata? A válasz attól függ, hogy mi ma-
gunk mozdonyok vagyunk-e a vonat
elején, vagy teherkocsik a szerelvény vé-
gén. Közös Urunk a szemafort zöldre ál-
lította az ökumené vonata elõtt. Le-
gyünk mi az ökumené bátor hírvivõi!

Döcög vagy gyorsul
az ökumené vonata?

g D. Szebik Imre
b Az ökumenikus imahét immár ha-

gyományos záróalkalma az az
ökumenikus ifjúsági istentiszte-
let, amelyet – 2006-ig – minden
évben a Lágymányosi Ökumeni-
kus Központ kápolnájában tartot-
tak. Tavaly döntött úgy a szerve-
zõbizottság, hogy az istentisztele-
tet „kiköltöztetik” Lágymányos-
ról, és forgó rendszerben évrõl
évre más-más felekezet templo-
mában rendezik meg. A tavalyi, a
Szilágyi Dezsõ téri református
templomban tartott alkalom után
idén a budapest-kelenföldi evan-
gélikus templom adott otthont az
ifjúsági imahétzáró istentisztelet-
nek január 27-én.

Az Ökumenikus Ifjúsági Iroda (ÖKI), a
Közös Pont Ifjúsági Misszió és a Magyar-
országi Egyházak Ökumenikus Taná-
csának Ifjúsági Bizottsága által közösen
rendezett istentisztelet liturgiáját –
amelyben több keresztény felekezet fia-
taljai is részt vettek – ezúttal a „közös
pontosok” állították össze.

Az istentisztelet elején dr. Joób Máté
igazgató lelkész köszöntötte a résztve-
võket az alkalom házigazdájaként a Ke-
lenföldi Evangélikus Egyházközség ne-
vében. A liturgiai szolgálatban részt vett
Hokker Zsolt óbudai evangélikus, Lõrinczi
Hunor református lelkész és Siba Balázs, a
Református Zsinati Iroda Ifjúsági Osztá-
lyának vezetõje. Körmendy Petra, az evan-

gélikus Egyetemi és Fõiskolai Gyüleke-
zet beosztott lelkésze nemcsak az isten-
tisztelet igehirdetõi szolgálatát végezte,
hanem egy másik minõségben is jelen
volt: õ vezette a Közös Pont Ifjúsági
Misszió tagjaiból verbuválódott zene-
kart, amely rendkívül színvonalas zenei
hátteret biztosított a vidám hangulatban
telt ifjúsági istentiszteletnek.

Körmendy Petra 1Thessz 5,13b–23
alapján tartott igehirdetésében Pál apos-
tolnak azokat az intelmeit sorolta fel,
amelyek a keresztény etikai tanítás leg-
alapvetõbb kiindulópontjai. Lehetetlen
mindezt maradéktalanul betartani a hét-
köznapi életben – mutatott rá a lelkész-
nõ. Prédikációjában mindenkit olyan

önvizsgálatra hívott, amely elengedhe-
tetlen a spirituális nagykorúság elérésé-
hez és a lelki értelemben vett felnõtté vá-
láshoz: az önmagunkkal való õszinte
szembesülés során kiderül, hogy a ben-
nünk élõ gyermek nem akar felnõni, és
spirituális szempontból csak kapni akar,
de adni nem.

Az istentisztelet végén Buday Gergely,
az Ökumenikus Ifjúsági Iroda vezetõje
hirdette az ez évi ökumenikus ifjúsági
rendezvényeket, Frenyó Anna, egyházunk
országos irodája Ifjúsági Osztályának
vezetõje pedig a Kõszegen megrende-
zendõ 7. Szélrózsa evangélikus ifjúsági
találkozót népszerûsítette.

g P. G.

Ifjúsági istentisztelettel zárult
az ökumenikus imahét

b A Pestújhely–Újpalotai Evangéli-
kus Egyházközség templomának
harmincas évekbeli megépülése
óta nincs orgonája, és a kis létszá-
mú gyülekezet szerény anyagi erõ-
forrásai nem is tették lehetõvé,
hogy megengedjenek maguknak
ilyen mértékû beruházást. Az égi
tervek azonban mégis úgy alakul-
tak, hogy egy szerencsés „vélet-
len” folytán orgonához jutott Bu-
dapest egyik legkisebb evangélikus
közössége. A pestújhelyiek számá-
ra új, de egyébként több mint har-
mincéves, hatregiszteres hang-
szert Gáncs Péter, a Déli Egyházke-
rület püspöke szentelte fel hatva-
nad vasárnapján.

A gyülekezet jelenlegi beosztott lelké-
szének, Szabó B. Andrásnak a szolgálatba
állása elõtt az Evangélikus Hittudomá-
nyi Egyetem két tanára végzett helyette-
sítõ szolgálatot a gyülekezetben. Az
egyikük, Orosz Gábor Viktor jókor volt jó
helyen: nagyjából fél évvel ezelõtt Né-
metországban járt, és utazás közben, a
vonaton találkozott a münsteri evangé-
likus gyülekezet kántorával és az orgo-
nistájával. A két egyházzenész beszélge-
tés közben megkérdezte, hogy nem len-
ne-e szüksége valamelyik magyar gyüle-
kezetnek egy orgonára, mivel a két

münsteri evangélikus közösség egyesü-
lésével a kisebbik orgona feleslegessé
vált. Orosz Gábor Viktor gondolkodás
nélkül igent mondott, és azzal az öröm-
hírrel érkezett haza, hogy a pestújhelyi-
eknek nemsokára saját orgonájuk lesz.

Az ünnepi istentiszteleten – Szabó B.
András liturgiai szolgálatával – Gáncs
Péter püspök hirdette az igét. Az egyház-
kerület lelkészi vezetõje az Útmutató heti
igéje, Zsid 3,15 alapján tartotta prédikáci-
óját. „Hogyan segítheti ez a háromszáz-
ötven orgonasíp az ige meghallását?” –

tette fel nyitó kérdését a püspök. Az or-
gona különleges hangszer, sok mindent
taníthat nekünk az isteni közösség he-
lyes mûködésérõl. Kell hozzá egy terem-
tõ kéz, amely megtervezi és megalkotja a
teljesen egyedi sípokat. Az orgona aero-
fon hangszer, azaz kell hozzá levegõ,
„szél”, hogy megszólalhasson – hasonló-
an ahhoz a teremtõ folyamathoz, amely
során Isten saját lelkét, lélegzetét (pneuma
– lélek, lélegzet) lehelte az emberbe, hogy
élete legyen.

A lelki közösség összhangja
Orgonaszentelés Pestújhelyen

f Folytatás a 3. oldalon
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f A kerületi felügyelõknél jártunk… – 6–7. oldal

„Mi egyébként azért pályáztunk, mert egyrészt szándékunk
volt a csapatmunka megerõsítése az intézményben, másrészt
a miénk olyan fiatal és innovatív tantestület, melynek tagjai
eddig is használtak hasonló módszereket, s ezek tökéletese-
dését, megerõsítését vártuk. Meg is kaptuk.”

f Kompetenciafejlesztés az evangélikus iskolákban – 4. oldal
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Az Elsõ korinthusi levél 12. fejezetének
utolsó mondata nélkül a Pál apostol
szeretethimnuszaként ismert 13. fejeze-
tet nem volna szabad felolvasni. Elha-
gyása szélesre tárja a kaput a félreérté-
sek elõtt.

A 12. fejezetben az apostol a Lélek
ajándékait veszi számba. Ezek különbö-
zõek, és az apostol ezekbõl eredezteti a
különféle szolgálatokat – apostolság,
prófétaság, tanítás –, valamint az isteni
erõ gyógyításban, vezetésben, gyámolí-
tásban, nyelveken szólásban és annak
magyarázásában való megnyilvánulá-
sát. Kinek-kinek a neki adott ajándékkal
az „egész test”, az egyház épülését kell
munkálnia: a szolgálatban mindenkinek
a maga Istentõl rendelt útján kell járnia.
De Pál ismer egy mindezeket felülmúló
utat is; a kifejezést az általunk használt
bibliafordítás a legkiválóbb útként tolmá-
csolja. Ez a szeretet.

A szeretet tehát Pál fogalomtárában
nem érzés vagy érzelem, hanem út. Út,
amelyen járni kell, amelyrõl nem sza-
bad letérni. A szeretet útja nem írja fe-
lül a szolgálat többi útját. Úgy áll fölöt-
tük, hogy nélküle mindezek kiüresed-
nek, céljukat tévesztik, értelmüket
vesztik. Senkinek sem a maga szolgála-
tának útja helyett, hanem mindenkinek
a maga szolgálatában kell a szeretet út-
ján járnia.

Az apostolnak a szeretet útján kell ér-

keznie azokhoz, akiket hitre hív. Ha a hí-
võ felsõbbrendûségével megveti õket
pogányságukért, bizonyosan célt té-
veszt, bármilyen ékesszólással hirdeti is
az igét. Olyan lesz köztük, mint a zengõ
érc vagy a pengõ cimbalom: szavai hide-
gen és bántóan visszhangoznak.

A próféta is, ha nem a szeretet útján
közeledik azokhoz, akiknek a Lélektõl
kapott kinyilatkoztatást át kell adnia,
semmivé lesz, mert nem tudja betölteni
küldetését, hiszen senki sem hallgat rá.
Hiába ismeri a bölcsesség titkait, és hité-
vel hiába tud hegyeket mozdítani, hitel-
telenné válik.

Bármilyen szolgálatban áll is valaki,
ha nem a szeretet útján érkezik azok-
hoz, akik közt munkálkodik, hiába
emészti el magát a nagy buzgalommal
végzett szolgálatban, hiába áldozza fel –
akár szó szerint – az életét, nem segít raj-
ta. Szolgálata célt téveszt, küldetése nem
teljesül.

De mit is jelent a szeretet útján való já-
rás? Mindenekelõtt türelemmel és jóin-
dulattal való közeledést. Azzal az indu-
lattal, ahogyan Isten közeledik hozzánk.
Irigység, kérkedés, felfuvalkodottság
nélkül. Aki a szeretet útján jár, mindig
ragaszkodik az igazsághoz, amelyet
azonban sosem mond ki bántó éllel. Aki
a szeretet útján közeledik, mindig azok-
nak a javát keresi, akikhez a küldetése
szól. Ha ellenállásba ütközik, nem ger-

jed haragra, és nem rója fel az elszenve-
dett rosszat. Az igaz ügyet nem akarja
hamis eszközökkel szolgálni, viszont
akkor is örül annak, hogyha az igazság
érvényre jut, ha az számára kedvezõtlen
helyzetet teremt. A szeretet útján járó
ember nem kételkedik mások szavának
hitelében. Mindenkirõl feltételezi, hogy
igazat mond, egészen addig, amíg be
nem bizonyosodik az ellenkezõje. Sõt
mindvégig reménykedik, hogy ember-
társa nem fog hazugnak bizonyulni. Így
érti Pál, hogy a szeretet mindent hisz, és
mindent remél. Aki a szeretet útján jár, a
sérelmeket nem tartja számon, az ellene
elkövetett vétket pedig úgy fedezi el,
hogy õ maga próbálja jóvátenni.

A szeretet olyan erõ, amely gyenge-
ségnek tûnik egészen addig, míg valaki
maga is el nem indul a szeretet útján. A
szeretet az az erõ, amely a gyógyítás cso-
dájában megnyilvánul. A szeretet Isten
ereje, amely a világ szemében erõtlen-
ség. Ezért az olyan vezetõ, akinek dönté-
seiben valóban Isten ereje, a szeretet
nyilvánul meg, a világi módon gondol-
kodók szemében gyengének és alkal-
matlannak tûnik.

De a szeretet több Isten erejének meg-
nyilvánulásánál: a szeretetben maga Is-
ten nyilvánul meg. Ezért a szeretet az
egyetlen olyan dolog, amely nincs a mu-
landóság törvényének alávetve, nincs az
idõ korlátai közé szorítva: soha el nem

múlik, hanem örök, miként Isten is
örökkévaló.

És most nézzünk szembe a kérdéssel:
elmondható-e általában az egyház
szolgálattevõirõl, hogy mindig a szere-
tet útján jártak és járnak? Pál szeretet-
himnusza nem vádirat inkább a min-
denkori egyház ellen? És nézzünk a tü-
körbe mindannyian: azt a kisebb vagy
nagyobb szolgálatot, amelyet betöl-
tünk, szeretetben töltjük-e be? Nincs-e
igazuk azoknak, akik – kívülállóként –
néha vádló módon, néha csalódottan
mindenekelõtt a szeretetet kérik szá-
mon az egyház hivatalos szolgáin és la-
ikus hívein?

Az õskeresztényekrõl számon tartot-
ták, hogy õk legalább egymást szerették.
És azóta? Az egyház szétszakadozottsá-
ga azt mutatja, hogy a szolgálattevõk
még egymáshoz se mindig képesek a
szeretet útján közeledni. Hogy is köze-
ledhetnének szeretettel azokhoz, akik-
hez a küldetésük szól…?

Bizonnyal igaz, hogy Pál apostol sze-
retethimnusza a mindenkori egyház
számára, így a mi számunkra is gyónó-
tükörré válik. Nem azért, hogy meg-
bántson, hanem hogy bûnbánatra hív-
jon. Nem mások bûneinek, hanem a ma-
gunk szeretetlenségének a megvallására
és megbánására. Pál apostoli szolgálata
így érhet célhoz a mi életünkben.

g Véghelyi Antal
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Úr Jézus Krisztus, köszönjük neked,
hogy benned és általad megismerhet-
jük, milyen végtelen és feltétel nélküli
az isteni szereret. Köszönjük, hogy úttá
lettél értünk, mely a mennyei Atyához
vezet, aki szeretetét és kegyelmét na-
ponként adja minden gyermekének.
Életet és üdvösséget hoztál, szavadban
és minden cselekedetedben az igazság
és a szeretet lüktet.

Köszönjük, hogy új értelmet, új tartal-
mat, végtelen mélységet adtál ennek a
szónak: szeretet, s hogy a lelkünk mélyé-
ig hatóan átjárhat minket a hit. Urunk, te
felszabadítasz bennünket arra, hogy ön-
zetlenül és viszonzást nem várón szeres-
sük embertársainkat, kicsiket és nagyo-

kat, válogatás és feltétel nélkül, amint te
szeretsz és fogadsz el minket. Megaján-
dékozol azzal is, hogy megéljük: csoda a
szeretet, az Atya irántunk való szeretete,
amely testvéreink iránti szeretetre indít.

Könyörgünk hozzád a vakságban
szenvedõkért, akik nem látják még a
fényt. Akik magányosak, elfeledettek, és
vágynak egy jó szóra, egy hívásra, egy lel-
ket megsimogató gesztusra. Hiszen lá-
tod, milyen sokszor nézünk rossz irány-
ba: sok minden elvakít bennünket, és
magunk is el akarunk vakítani másokat.

Kezedbe tesszük az aggódók és a két-
ségek közt levõk sorsát; add, hogy a cél
felé tekintve erõt merítsenek szereteted-
bõl. A megbántottak, a szeretetben hi-

ányt szenvedõk megtalálják nálad a sze-
retet forrását. Engedd, hogy a sötétség-
ben, a lelki vakságban botorkálók sze-
me megnyíljon, és hittel és reménnyel
nézzék az utat, amely elõttük áll. A síró-
kért is kérünk, azokért, akiknek fáj vala-
mi, akik elveszítettek valakit, hogy le-
gyen egy kéz, amely letörli könnyeiket.
Bocsásd meg, amikor nem tettük meg,
és nem vigasztaltuk egymást; csak elfo-
gadtuk tõled a jót, de nem adtuk tovább
a belõled nyert vigaszt.

Kérünk, ne hagyd, hogy baj, betegség,
gond, csalódás, gyötrelem látása takarja
el szemünk elõl az igazi szépséget, ame-
lyet benned láthatunk meg. Fény kell
hozzá, hogy tisztán lássuk: te nagyobb

vagy, Urunk, mint a gondok, és veled
igaziak az örömök is. A te fényedet add,
világ világossága!

Könyörgünk hazánkért és minden
keresztényért, hogy erõsítsd és tartsd
meg a hitben néped. Kérünk a világért,
amely nélküled vakon a vesztébe rohan:
engedd, hogy minden nép lássa dicsõsé-
gedet, befogadja igédet. Vedd el tõlünk
a kétséget, kilátástalanságot, indulatot,
gyûlöletet, és hittel, reménnyel, szere-
tettel ajándékozd meg minden gyerme-
kedet.

Könyörgünk hozzád, Jézus, Dávid Fia,
hogy megnyíljanak szemeink, és add
meg egykor a színrõl színre látást.
Ámen.

Oratio œcumenica

b Magunk mögött hagytuk az öku-
menikus imahetet. Az élmény
számomra mindig kettõs: jó – a
közösséget építve és megélve –
együtt lenni a testvérekkel, és jó
megerõsödni a saját egyházam-
hoz való tartozásban. Minden
ökumenikus találkozásnál átélem:
áldás kereszténynek lenni, áldás
evangélikusnak lenni. Köszönet
ezért az áldást adó Úrnak. Az
ökumenikus imahét alkalmai
hangsúlyosan igehirdetési alkal-
mak, ezért sorozatunkban érde-
mes néhány gondolat erejéig ki-
térni az igehirdetés ökumenikus
vonatkozásaira is.

Tudjuk jól – fájó seb ez a kereszténység
testén –: az ökumenikus mozgalom
nem jutott el odáig, hogy Krisztus tanít-
ványai együtt tudnának leülni a Mester
asztala köré, és együtt vehetnék maguk-
hoz az élet eledelét és italát, Jézus Krisz-
tus testét és vérét. Tisztában vagyunk az-
zal is, hogy ez elsõsorban nem az úrva-
csora-tanítás különbözõsége miatt van
így, hanem a papi szolgálat különbözõ
értelmezésén múlik. Imádságunk és re-

ménységünk tárgya a látható és megél-
hetõ teljesebb közösség.

Az ökumenikus imahét minden egyes
istentiszteletének középpontjában a
prédikáció és az imádság áll. Mindkettõ
esetében könnyen észrevehetõk a fele-
kezetek közti különbségek, az eltérõ
gyakorlat. A kisebb protestáns egyházak
és református testvéreink többnyire sza-
bad imádságokat mondanak. E fohá-
szok néha már-már felérnek egy prédi-
kációval. Római katolikus testvéreink a
kötött imádságokhoz ragaszkodnak. A
keleti kereszténység képviselõinek
imádságaiban az õsi hittani tételek is
megszólalnak, s szavaikon érezzük, mit
jelent a régi definíció, hogy a liturgia va-
lójában imádkozott dogma…

Különböznek az igehirdetések. Nem-
csak az igehirdetõk személyéhez – elté-
rõ vérmérsékletükhöz, életkorukhoz, a
más-más kegyességi irányokhoz való
tartozásukhoz – köthetõk az eltérések:
évrõl évre átéljük, hogy az egyes egyhá-
zakhoz szinte körülírhatóan sajátos
prédikációs típus tartozik. Ez visszatük-
rözõdik a tradicionális szóhasználat-
ban. A katolikus szentbeszéd – jóllehet
eredetileg valamilyen módon az evan-
géliumhoz kapcsolódik – az egyház-
hoz, a hithez, a keresztény élethez kötõ-

dõ gondolatokat mond el szabadon.
Görög katolikus vagy ortodox testvére-
ink inkább tanító jelleggel prédikálnak.
A református igehirdetés sok esetben
igemagyarázat, amelynek magyaros
megszólaltatása az ige üzenetét akarja
életközelbe hozni. A kisebb protestáns
egyházak prédikációja pedig tanúság
karakterû, a személyes bizonyságtétel
kap benne döntõ súlyt.

Ilyen közegben szólal meg ökumeni-
kus istentiszteleten az evangélikus ige-
hirdetés. A lutheránus prédikáció –
ahogy errõl sorozatunk elsõ idejében
sokat írtunk – egyszerre tanító, magya-
rázó, tanúságtétel jellegû, de ezek csu-
pán fontos mellékvonalak. Az igazán
fontos számunkra az evangéliumhirde-
tés. Az, hogy Isten szeretetének jó hírét
személyesen, aktualizálva, konkrétan,
mindenekelõtt pedig Jézushoz kötve szó-
laltassuk meg.

Bizonyára fontos, hogy milyen rend-
jük van az ökumenikus áhítatoknak, is-
tentiszteleteknek. A kötetlen együttlét
fontos része a közösség építésének. De
az ékesen és jó rendben zajló ünnepi pil-
lanatok felemelik s egymáshoz emelik a
különbözõ felekezetek képviselõit. Ter-
mészetes és követendõ az a kialakult
szokás, hogy mindig a házigazda egyház

határozza meg a liturgiát, hangolja
össze a különbözõ szolgálatokat.

Egyházunk az új Liturgikus könyvben
külön rendet ad kézbe azért, hogy ne al-
kalmi rögtönzés vagy bizonytalan kísér-
letezés folyjon az evangélikus templom-
ban, hanem olyan alkalmakra kerüljön
sor, amelyeken minden felekezet megta-
lálja a saját értékét, rálel a maga színére a
nagy színharmóniában, ugyanakkor
markánsan és határozottan megjelenik
az evangélikus jelleg is. A felépítés, a sor-
rend, a dramaturgia úgy épül közös ke-
resztény kincsekre, hogy belesimul az
evangélikus gyakorlatba. Fegyelmezõ
erõ lehet ez saját magunk számára ép-
pen úgy, mint a vendégként érkezõ más
felekezetûeknek. Meghatározza az ige-
hirdetõ számára is a biblikus gondolko-
dásmódot, az evangéliumi gondolko-
dást, azt, hogy Jézus Krisztushoz kötött
szabadságban szólaljon meg.

Ökumenikus igehirdetés. Titka az,
hogy a közös kincs szólal meg benne. Ez
pedig nem más, mint a krisztusi evangé-
lium. Nem elválaszt más felekezetû test-
véreinktõl, hanem összeköt velük az,
hogy nálunk egész évben „ez van mûso-
ron”. Evangélikusok, „evangéliumosok”
vagyunk.

g Hafenscher Károly (ifj.)
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A legkiválóbb út
A  B I B L I A  É V E

Mózes ötödik könyvét a latin bibliafordítás
nyomán Deuteronomiumnak vagy „máso-
dik törvénykönyvnek” nevezzük. Az el-
nevezés arra utal, hogy ebben a könyv-
ben Mózes – az ígéret földjének határá-
hoz érkezve – elismétli és kiegészíti a Sí-
nai-hegyen Istentõl kapott törvényeket.
A törvényeket prédikációk vezetik be,
amelyek emlékeztetik Isten népét az át-
élt történelmi tapasztalatokra és Isten
törvényeinek betartására. A törvények
felsorolását intelmek zárják, amelyek-
ben Mózes a nép elé tárja az Isten iránti
engedelmesség, illetve engedetlenség
várható következményeit, az „életet” és
a „halált”.

A törvény és Isten népe
A Deuteronomium szerint a törvény (a Tó-
ra szó eredeti jelentése közelebb áll a „ta-
nításhoz”) az Isten és ember közötti szö-
vetség alapja. Ennek a szövetségnek az a
lényege, hogy Isten kiválasztott magá-
nak egy népet, Izráelt – a saját döntése
alapján, a nép érdemeitõl vagy fogyaté-
kosságaitól teljesen függetlenül. A nép
ezt az isteni kiválasztást engedelmesség-
gel és hûséggel viszonozhatja, mégpedig
úgy, hogy mind egyéni, mind közösségi
életének értelmét a törvény követésében
találja meg. Isten kiválasztó kegyelmét
és a szövetséget a nép tehát nem érde-
melheti ki, ugyanakkor engedetlenségé-
vel eljátszhatja.

Az Ószövetség szerint a törvény a zsi-
dó nép Istenhez tartozásának jele és
boldogságának forrása volt. Errõl be-
szélnek a zsoltárok is: „Boldogok, akiknek
az útja tökéletes, akik az Úr törvénye szerint
élnek.” (Zsolt 119,1) „Ha nem törvényed gyö-
nyörködtetne, elpusztulnék nyomorúságom-
ban.” (Zsolt 119,92)

A keresztény hit számára Jézusban a
törvény elérkezett végcéljához és betelje-
süléséhez: „Mert a törvény végcélja Krisztus,
minden hívõ megigazulására.” (Róm 10,4)

„…ezek a törvény nélküliek
önmaguknak szabnak törvényt”
Jóllehet az ószövetségi törvény európai
kultúránk és jogérzékünk egyik alapkö-
ve, és – mint láthattuk – az eredeti jelen-
tése sem ez volt, az öntudatos mai em-
ber számára a mózesi törvények mégis
leginkább a tilalmak gyûjteményét je-
lentik. Ebben már természetesen a betar-
tandó és betartatott társadalmi törvé-
nyekhez való – sokszor bizalmatlan –
viszonyunk is fontos szerepet játszik.

„A magasztos és pártatlan törvény
egyszerre tiltja meg a gazdag és a sze-
gény számára azt, hogy a híd alatt alud-
jon, hogy kéregessen, vagy ellopjon egy
véka kenyeret.” (Anatole France)

d Magyar Bibliatársulat

Mózes ötödik
könyve –

a törvény

Ökumenikus igehirdetés

„…bár e földön is jól ismerjük hitben, látni
azonban csak az ige tükrében tudjuk, mi-
kor a prédikációt halljuk, hogy Krisztus fel-
támadott halottaiból, felment a mennybe,
s ül az Atya felséges dicsõségében minde-
nek egyetlen hatalmas Uraként. Ez azon-
ban még csak homályos ismeret, mint
amikor felleg húzódik a fénylõ nap elé.”

d Luther Márton: Jer, örvendjünk,
keresztyének! (Szabó József fordítása)

S E M P E R  R E F O R M A N D A

„A legvégén nem az fog számítani,
hogy mennyi év volt életedben,
hanem hogy mennyi élet volt éve-
idben.”

Abraham Lincoln
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Ezen a télen eddig nyolcvanheten fagy-
tak meg ebben az országban – üt szíven
a legfrissebb hír. A holnapi újságokban
talán még nagyobb szám jelenik meg, és
hétrõl hétre sikerül majd növelni ezt a
halálos rekordot. Eddig nyolcvanheten.
És nemcsak olyanok, akik éjszakai ré-
szegségükben lebucskáztak a vasúti töl-
tésrõl, ahol aztán senki nem találhatott
rájuk, hanem olyanok is, akik aluljáró-
ban vagy egy-egy alkalmi faházban em-
berek között voltak.

Egy idõs házaspár kihûlt tetemére a
postás talált rá. Nem voltak alkoholis-
ták, sõt kifejezetten szolid életet éltek.
Olyannyira, hogy egy idõ után már tüze-
lõre sem jutott nekik a nyugdíjukból.
Megfagytak 2008 Magyarországán. Õk
nem vették észre, hogy dübörög a gaz-
daság, nagy a jólét, és hogy feszül a szo-
ciális háló.

József Attila 1922-ben írt verse ma is ak-
tuális: „Valami nagy-nagy tüzet kéne
rakni, / hogy melegednének az embe-
rek.” (Tél) Ám egyre kevesebben vannak,
akik észreveszik, hogy a másik didereg.
Ki-ki legfeljebb önmaga biztonsága ér-
dekében kuporog a szerinte csakis õt
megilletõ tûz mellett. Hiányzik az össze-
tartozás érzése. Felszegett fejjel, kono-
kul mondjuk a káini mondatot: „Talán
õrzõje vagyok én a testvéremnek?” (1Móz 4,9)

A vízkereszti ünnepkört elhagyva és
immár lassan a böjti útra lépve sem fe-
ledhetjük: olyasvalaki érkezett közénk,
aki ezt mondta: igen, õrizõje vagyok a
testvéremnek – akkor is, ha nem érdem-
li meg, akkor is, ha ezáltal magam kerü-
lök rosszabb helyzetbe. Ugyancsak Jó-
zsef Attila írt megrendítõ módon errõl a
karácsonyi Jézusról: „…s az újszülött rü-
gyezõ ágakkal / lángot rak a fázó homlo-
kok mögé.” (Karácsony)

Jézus ismerte a számkivetettek, haj-
léktalanok és menekültek sorsát. A bet-
lehemi származású Józsefnek Augustus
császár közigazgatási reformja jegyében
kellett várandós feleségével, Máriával a
maga városába mennie. Aztán nem volt
elég, hogy a gyermek egy istállóban szü-
letett meg, de a hatalmat képviselõ Heró-
des bosszúja miatt a családnak idegen
földre kellett menekülnie. Mit húzták-
vonták azt a szegény gyermeket!

János evangéliuma szerint Jézus „saját vi-
lágába jött, és az övéi nem fogadták be õt”
(1,11). A világosság azért érkezett el, hogy
eloszlassa a sötétséget, de a mérhetetlen
sötét el akarta nyelni a világosságot. A
felnõtt Jézus ezért maradt sokszor hon-
talan és otthontalan. Ezt mondta önma-
gáról: „A rókáknak van barlangjuk, és az égi
madaraknak van fészkük, de az Emberfiának
nincs hova fejét lehajtania.” (Mt 8,20) Ezért

hol az olajfák alatt aludt, hol egy csónak-
ban a Genezáreti-tó partján.

Tanítványait csavargónak tartották, õt
magát jöttmentnek, amolyan bozgor-
nak. Számkivetett volt, mégis a másikkal,
a szenvedõkkel törõdött. Nem iszonyo-
dott a leprásoktól. Meggyógyította a be-
teget, felszárította a könnyet, vigasztalt,
és hitet ébresztett. Amikor haláltusáját
vívta, nem saját fájdalmával volt elfoglal-
va, nem is az õt köpködõ pribékekre fi-
gyelt, hanem a kereszt alatt síró édesany-
ját és elárvult tanítványát vigasztalta, így
bízva õket egymásra: „Asszony, íme, a te fi-
ad”; „Íme, a te anyád!” (Jn 19,26.27)

Jézus ma is bíz ránk embereket. Õri-
zõi vagyunk testvéreinknek.

Ma egyre nagyobbak a szociális kü-
lönbségek, mind drámaibbá válik a sze-
gények leszakadása, a munkanélküliek
helyzete, egyre többen és többen élnek a
létminimum alatt. Mély válságban van
az egyház hagyományos kereteihez kö-

tõdõ parasztság, napi megélhetési gond-
jai adódnak a gyülekezeteink gerincét
adó középosztálynak. Egyházi és társa-
dalmi méretekben egyaránt gyakorol-
nunk kell a vigasztalás szolgálatát.

Õrizõi vagyunk-e testvéreinknek?
Felkapjuk-e a fejünket a hír hallatán,

hogy ezen a télen eddig nyolcvanheten
fagytak meg? Megkeressük-e a társada-
lom peremére szorultakat? Észrevesz-
szük-e azokat a betegeket, akik az egész-
ségügyi reformnak nevezett ámokfutás
jegyében a kórházak folyosóin kapják a
kezelést a munkától és az adminisztráci-
ótól kimerült orvosoktól, ápolóktól?
Fontos-e nekünk azoknak az élete és a
boldogulása, akiket még mindig – való-
ságos vagy érzelmi – határok választa-
nak el tõlünk? Helyet kap-e az egyház
természetes szókincsében az elkopta-
tottnak hitt szolidaritás kifejezés?

A minap fiatalok élesztették bennem
a reményt. Egy családos találkozón tar-
tottunk istentiszteletet. Valaki felvetette,
hogy a hagyományos perselyezés mel-
lett tartsunk gyûjtést egy testvérünk
gyógykezeltetésének a céljára. Így aztán
két perselyben gyûltek az adományok,
és akkor még nem is beszéltünk arról a
befõttesüvegrõl, amelyben az „Apróval
az aprókért” elnevezésû akció jegyében
gyûjtöttük az egy- és kétforintosokat.

Barátaink nyolcéves Ambrus fia aztán így
szólt az istentisztelet végén: „Ki kellett
volna tennünk még egy perselyt, mert
ma van a leprások világnapja!” Õ észre-
vette azt a plakátot, amelyen a felnõttek
tekintete átsiklott. Talán valahol itt kez-
dõdik a szolidaritás.

Az ilyen elszánt legények biztosan
nem fognak belenyugodni abba, hogy
akár csak egy ember is megfagyjon eb-
ben az országban. Kisfiam számon tart-
ja, hogy õ annak a Tours-i Szent Mártonnak
a nevét is viseli, aki kettévágta katonakö-
penyét, hogy betakarjon vele egy kol-
dust. Ambrus és Marci biztosan értik
majd Saint-Exupéry szép gondolatát:
„Uram, add kölcsön nekem pásztorsu-
bád egy darabját, hogy testvéreimet –
vágyakozásuk terhével együtt – betakar-
hassam vele.”

Fabiny Tamás püspök
Északi Egyházkerület

É G T Á J O L Ó

Igen, õrizõje vagyok

A  T A V A L Y I  N A G Y  É R D E K L Õ D É S R E  T E K I N T E T T E L  I D É N  I S !

II. evangélikus borfesztivál
Révfülöp, Ordass Lajos Evangélikus Oktatási Központ

Borfesztivál, -verseny és szakmai nap lesz február 22. és 24. között Révfülöpön,
amelyre nagy szeretettel hívunk minden érdeklõdõ evangélikus borosgazdát. A
versenyre csak palackozott borokat lehet hozni. Igényes, független zsûri jelenlété-
vel, országos borverseny szint. Az elõadásokat országos hírû szakemberek tartják. 

PROGRAM
• Péntek: érkezés; borleadás 17 óráig a fajta és az évjárat megjelölésével; besoro-

lás; szakmai elõadás; fórum; beszélgetés pohárral a kézben.
• Szombat: 9-tõl 12 óráig borbírálat a gazdák jelenlétében, szakzsûri és társadal-

mi zsûri közremûködésével; ebéd; elõadás; eredményhirdetés; nyílt bemutató;
vacsora.

• Vasárnap: értékelés, jövõtervezés; közös istentisztelet.
Jelentkezni lehet az oktatási központ címén: 8253 Révfülöp, Füredi út 1.; e-mail-
ben: revfulop@lutheran.hu; telefonon: 20/770-3829. A jelentkezések beérkezésé-
nek határideje: február 12. Részvételi díj teljes ellátással: 10 500 Ft.

HIRDETÉS

„Meleg szeretettel függj a hon nyelvén!” –
a Himnusz költõjének e szavaival nyitotta
meg Jantos Istvánné, az Orosházi Evangéli-

kus Általános Iskola és Gimnázium igaz-
gatója január 21-én az intézmény által
szervezett Kölcsey-versenyt. A magyar
kultúra napja alkalmából tartott rendez-

vényen tizenegy evangélikus iskolából
összesen harmincnyolc diák vett részt.

A versmondók kötelezõ verse a Szózat

volt, a szabadon választott versnek pe-
dig – a Mátyás-évhez kapcsolódva – a
magyar reneszánsz irodalmából kellett
kikerülnie. A legjobban szerepelt evan-

gélikus iskolai szavalók: Beély Boglárka
(Aszód), Lakatos Dorina (Gyõr), Csizmadia
Kristóf (Orosháza); mellettük a bonyhá-
di, a szarvasi, a budapesti Deák téri és a
békéscsabai diákok vittek haza díjakat.

A népdaléneklési versenyen a szaba-
don választott dallal a versenyzõknek a
saját tájegységüket kellett bemutatniuk.
A színes, látványos vetélkedésben az
evangélikus iskolák diákjai között Regõs
László (Budapest-Fasor), Zala Luca (Buda-
pest, Deák tér), Albert Alexandra (Oroshá-
za), Felegyi Mária (Békéscsaba) és Garai
Szilvia (Aszód) lett a legjobb.

A rajzpályázat feladata a Szózat il-
lusztrálása mellett az volt, hogy vizuális
eszközökkel fogalmazzák meg, mi az,
amire mi, magyarok büszkék lehetünk.
A legszebb mûveket Farkas Teodóra és Ko-
vács Ágnes (mindketten gyõri diákok), il-
letve Szalkai Katalin, Császár Ilona és Rózsa
Zita (mindhárman fasoriak) készítette;
továbbá Aszódról és Szarvasról érkezett
alkotás kapott még díjat. 

A tartalmas, jó hangulatú versenyt
Ribár János esperes útra bocsátó szavai
zárták. 

g Szõke-Kilián Szilvia

Mûvészeti versennyel ünnepeltek

De kell még hozzá két mesteri kéz is,
amely a billentyûkön játszik, s játékával
megteremti az egyedi síphangok „közös-
ségének” összhangját és harmóniáját.

A teremtõ Isten is különbözõnek ter-
vezett minket, és lelkét adta, lélegzetét
lehelte belénk, hogy az isteni Lélek

esszenciája egyedi módon, „pneumo-
fon” hangszerként szólaljon meg álta-
lunk. Övé az a mesteri kéz is, amely
összhangban szólaltat meg bennünket,
hogy egy látható emberi közösségben és
a Krisztus-test egységében összehango-
lódjunk a növekedés és az örök élet re-
ménységére.

A pestújhelyiek ünnepe a Rákospalo-

tai Múzeum épületében megrendezett
állófogadással folytatódott, majd 18 óra-
kor dr. Finta Gergely orgonamûvész, az
Evangélikus Hittudományi Egyetem do-
cense orgonabemutató hangverseny ke-
retében szólaltatta meg a hangszert. Az
esti alkalmon ifj. Hafenscher Károly lelkész
tartott áhítatot.

g Petri Gábor

Orgonaszentelés Pestújhelyen
e Folytatás az 1. oldalról

Emléktáblát készíttetett a Gyõrhöz tar-
tozó gyõrújfalui evangélikus leánygyü-
lekezet presbitériuma Németh Lajosnak és
feleségének, Derzsi Katalinnak az emléké-
re. A házaspár ugyanis 232 négyszögöles
telket adományozott a gyülekezetnek
templomépítés céljából. Az evangélikus
templom falán elhelyezett emléktábla
megáldására a január 27-én, hatvanad
vasárnapján tartott istentisztelet kereté-
ben került sor. 

A gyõrújfalui leánygyülekezet 1949.
március 13-án tartott közgyûlésén hatá-
rozta el, hogy templomot épít a Németh
Lajos és felesége által felajánlott telken.
Az akkori politikai nyomás ellenére

1949. augusztus 25-én – Szeghalmi Bálint
tervei alapján – elkezdõdött a munka.

Németh Lajos késõbb három éven át a
gyülekezet gondnoka volt; õ vásárolta a
templom elsõ harmóniumát, lakásában
biztosított helyet a lelkésznek az öltö-
zésre, valamint õ jegyezte és vezette „a
gyõrújfalui evangélikus leánygyülekezet
családkönyvét”.

Az ünnepi istentiszteleten az igehir-
detõi szolgálatot és az emléktábla meg-

áldását Kiss Miklós, a Gyõr-Mosoni Egy-
házmegye esperese végezte. Az isten-
tisztelet liturgiájában Jánosa Attila gyõri
lelkész vett részt.

g K. M.

Emléktábla
a telekadományozóknak
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Február 4. és 10. között minden délben a nagyvelegi evangélikus
templom harangja szól az MR1 – Kossuth rádióban. 

A Fejér megyei község a hagyomány szerint nevét Árpád fejede-
lem Velek nevû vezérérõl kapta, akirõl Anonymus – valószínûleg III.
Béla király jegyzõje – többször megemlékezik krónikájában. A török
hódoltság után, 1691-ben I. Lipót császár báró Hochburg János fõhadi-
szállítónak adományozta az uradalmat. A lakatlanná vált birtokra
Trencsén megyei szlávokat, valamint Vas és Veszprém megyei ma-
gyarokat telepítettek. 

Elsõ, torony nélküli templomukat 1784-ben emelték, majd az 1796-
os tûzvész után ismét felépítették. Harmadszorra 1811-ben egy föld-
rengés miatt kellett felújítani. 1936-ban készült el harmincöt méter
magas tornya, amelyben három harang lakik. A délidõben megszóla-
ló 546 kilogrammos az Ecclesia Részvénytársaság mûhelyében ké-
szült 1925-ben Budapesten.

d Forrás: RTV Részletes

Déli harangszó Nagyvelegrõl

Országszerte január 25–26-án zajlottak a központi, egységes
írásbeli felvételi vizsgák a középiskolákban – képünk az aszódi
evangélikus gimnáziumban készült.
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Hibaigazítás. Az Evangélikus Élet legutóbbi – 2008. január 27-ei – lapszámának 4.
oldalán sajnálatos technikai hiba miatt lemaradt a Bibliák a börtönben címû cikk
utolsó két sora. Az utolsó mondat a következõ: „A kiállított anyagban papirusz-
ra és pergamenre másolt bibliaszövegek éppúgy láthatók, mint mai nyomtatvá-
nyok és digitalizált, CD-n hozzáférhetõ Bibliák.” A cikket szerzõje GeSher aláírás-
sal jegyezte. A hibáért elnézést kérünk a szerzõtõl és olvasóinktól.

b Beiktatták hivatalába az osztrák
evangélikus és református egyház
új püspökét. Dr. Michael Bünkert ta-
valy június 1-jén nagy többséggel
választották meg a leköszönõ Her-
wig Sturm utódjául. Az új egyházi
vezetõ a január 27-én Bécsben tar-
tott ünnepi istentiszteleten foglal-
ta el tisztségét.

Michael Bünker 1954-ben született a stá-
jerországi Leobenben Otto Bünker lelkész
és felesége, Lisl Bünker harmadik gyerme-
keként. Karintiában nõtt fel. Az általá-
nos iskola és a gimnázium elvégzése
után Bécsben tanult evangélikus teológi-
át. Disszertációját újszövetségi témában
írta Levélforma és retorikai diszpozíció az elsõ
korinthusi levélben címmel. 1981-ben dok-
torrá avatták. 1980-tól beosztott lelkész
volt Bécs-Döblingben, majd másodlel-
kész Bécs-Florisdorfban több mint tíz
évig. 1991-ben megbízást kapott az
Evangélikus Valláspedagógiai Akadémia
vezetésére, 1999-ben pedig egyházfõta-
nácsossá választották. 2003-ban a Bécsi
Egyetem Evangélikus Teológiai Kara
címzetes professzori címet adományo-
zott Michael Bünkernek.

Az új püspök örömmel tölti szabad-
idejét karintiai nyári „bungalójában”,
ahol nincs áram, és térerõ híján nem
mûködik a mobiltelefon. Szívesen olvas
az egyházi irodalom mellett krimit, és

kedveli Adalbert Stifter mûveit. Szereti és
tiszteli a mûvészetet, ezen belül elsõsor-
ban a festészetet és a zenét. Múlt vasár-
napi beiktatásán prédikációját is egy vo-
nósokra és basszusklarinétra írt zenei
intermezzo tagolta két részre, erõsítve
és zeneileg kifejezve ezzel az igei mon-
danivalót.

Személyében nemcsak gazdag, sokol-
dalú személyiség lett az osztrák evangé-
likusok elsõ lelkipásztora, hanem nem-
zetközileg is elismert teológus, aki 2006
óta a GEKE (Leuenbergi Egyházközös-
ség) fõtitkára is egyben. Általa az öku-
menikus dialógusban is jelentõs szemé-
lyiség képviseli majd az osztrák evangé-
likusokat.

g Cselovszkyné Tarr Kára

Új evangélikus püspök
Ausztriában

b Sajnálatosan aktuális témát állított
január 26-i tanulmányi napja kö-
zéppontjába a Magyar Katolikus
Újságírók Szövetsége (Makúsz). A
Kossuth Klubban megtartott kon-
ferenciának ugyanis a Hazugság és
következményei – Megéri-e igazat
mondani? címet adta.

A nagyszámú közönség elõtt megrende-
zett konferencián – Szikora Józsefnek, a
Makúsz elnökének köszöntõ-bevezetõ
szavait követõen – igyekeztek több ol-
dalról, többféle szempont szerint körül-
járni a témát. Lezsák Sándor, a Nemzeti
Fórum elnöke például irodalmi idézetek
segítségével – így többek között Csontos
János Egy mondat a hazugságról címû Illyés-
parafrázisának felolvasásával – próbált
választ keresni arra, hogy miként jutot-
tunk el a hazugok országából a hazug-
ság országába.

Az Országgyûlés alelnöke után Bakos
Zoltán médiaszakember kapott szót. A
média társadalma – médiafüggõ társadalom
címû elõadásában elsõsorban a televízi-
óról beszélt. Véleménye szerint a televí-
zió nem azzal hazudik, amit elmond,
hanem azzal, ami nem kerül be a hírek-
be. Ráadásul azzal, hogy a szórakozta-
tásra helyezi a hangsúlyt, leszoktatja az
embereket az önálló gondolkodásról.

A program elsõ felének utolsó felszó-
lalójaként Kolláth György alkotmányjo-
gász az alkotmány, a politika és a fele-
lõsség kommunikációs Bermuda-há-
romszögének „titkáról” rántotta le a lep-
let. Mint mondta, nincs alkotmányos ga-
rancia az igazmondó, felelõs, õszinte és
hiteles politikára; az alkotmány csak ke-

retet ad a korrekt, tisztességes politizá-
láshoz, de nincs benne rögzítve az igaz-
mondás kötelezettsége…

A folytatásban elõször Zárug Péter Far-
kas politológus, egyben a konferencia le-
vezetõ elnöke lépett a mikrofonhoz. Ha-
talom és média, a média hatalmi hazugság-
hengere címû referátumában Jn 8,32-bõl
kiindulva az igazság és a szabadság
összefüggéseirõl beszélt, és az egyre in-
kább hiányzó kritikai értelmiség fontos-
ságára hívta fel a figyelmet.

A téma újabb aspektusa került elõtér-
be, amikor Kelemen András nemzetbiz-
tonsági és katonai szakértõ az ember és
a valótlanság viszonyát járta körbe. Azt
feszegette, hogy vajon döntéseink meg-
hozatalakor az érzelmeinkre, a mások-
tól szerzett információinkra vagy a tu-
dásunkra hagyatkozunk-e, illetve hogy
megvan-e bennünk a cselekvésre való
késztetés. Mert hiába minden vita és
elemzés, ha nincs eredménye.

A fogyasztói társadalomban az örök-
lét reménye helyett a pillanat öröme ke-
rül elõtérbe, és ez közönséges átverés,
hazugság – fogalmazott Borókai Gábor új-
ságíró, a Heti Válasz fõszerkesztõje Hely-
zetben vagy kényszerhelyzetben? címû referá-
tumában. Ugyanez történik a médiában
– mondta –, amikor a hírérték alulmarad
az érdekességgel szemben.

A nap utolsó elõadójának Jelenits Ist-
vánt kérték fel a szervezõk. A piarista
szerzetes arra a nagyon fontos alaptétel-
re hegyezte ki mondanivalóját, hogy
hosszú távon az igazság mindig erõsebb
a hazugságnál; éppen ezért napjaink ha-
zugságok átszõtte világában is az igaz-
ság erejébe vetett bizalom kell, hogy ve-
zessen bennünket.

g – vitális –

Egy délelõtt
a hazugságról

– az igazságért

Ki kellene tapétázni a nagyszobát, a
négy és félszer öt húszas alapterületû
nappalit. Bár banális élethelyzet, simán
elvérzik rajta manapság egy átlagos ma-
gyar nyolcadikos: nem tudja megmon-
dani, mennyi tapétát kell vásárolni! S
nem az a problémája, hogy nem ismeri,
mennyi a magyar szabvány szerinti
belmagasság… A téglatest felszínének
számítására bemagolt képletet képtelen
a szobára vonatkoztatni, elgondolni,
hogy a felszín most „belszín”, a téglatest-
nek csupán a másik „oldalát” kell szem-
lélni, tekintettel persze a padlóra meg a
mennyezetre. Ahogy gondot okoz a piz-
za igazságos elosztása is a testvérek kö-
zött – a számtanpélda szintjén legalább-
is –, mert a mai magyar iskolás nem látja
a pizzában a kört, s a területének kiszá-
mítására ugyancsak jól elsajátított kép-
letet.

Megannyi példa felhozható, a PISA-
felmérések pedig igazolják: a magyar át-
laggyerekek alig-alig tudják elvonatkoz-
tatni megszerzett tudásukat a tanórák
miliõjétõl. Kutatások igazolják, hogy
nem a lexikális tudás hiányzik, sokkal
inkább a gyerekeknek az a készsége,
hogy a megszerzett tudást képesek le-
gyenek használni az életben…

Többéves pedagógiai fejlesztõmun-
káról adhatnak már számot a hazai köz-
oktatás szervezõi, melyhez a kezdõ len-
dületet valóban az OECD-országok kö-
rében rendszeresített szövegértési és
matematikai felmérésekben való dicste-
len szereplésünk adta. 2004-ben hirdet-
ték meg a Nemzeti fejlesztési terv Humánerõ-
forrás-fejlesztési Operatív Program (HEFOP)
3.1-es intézkedése részeként a Térségi Is-
kola- és Óvodafejlesztõ Központok (TIOK)
megalapítása a kompetencialapú tanítási-ta-
nulási programok elterjesztése érdekében címû
pályázatot, majd 2006-ban újabb 359 in-
tézmény kapott lehetõséget az új mód-
szerek és a programcsomagok alkalma-
zására, illetve további tökéletesítésére. 

Ezúttal nem a tartalom, a tananyag re-
formjáról van szó: a kifejlesztett és a pá-
lyázatba bekapcsolódó iskolák általi javí-
tásra váró programcsomag a tanulási fo-
lyamatot újítja meg. A képességek – a
gyerekek életkori sajátosságainak megfe-
lelõ – fejlesztése, aktív közremûködésük
megnyerése, az élményszerû tanulás
meghonosítása a feladat. Búcsú a poro-
szos rendtõl, a frontális osztálymunká-
tól… A kompetenciaalapú oktatás alap-
vetõen változtatja meg a tanári feladato-
kat, kimozdítja ugyanis a pedagógust az
egyedüli tudásközvetítõ szerepkörébõl.
Már nem az „arccal a tábla felé” a kizáró-
lag helyes magatartás az osztályterem-
ben, helyébe a csoportmunka, a problé-
mamegoldó kutatómunka kerül, korunk
összes technikai vívmányának rendszer-
be állításával. A tanár ezt szervezi, irá-
nyítja, segíti, s az erre való felkészülés jó-
val több idejébe kerül, mint a tavalyi óra-
vázlat felfrissítése. 

A kompetenciaalapú oktatás megho-
nosításáról szóló projekt módszertani
megújulást jelent, azt a lehetõséget,
hogy a mai iskolások eszközt kapjanak a
kezükbe az élethosszig tartó tanuláshoz.
A tanulásnak ugyanis nem az új ismere-
tek elsajátítása a lényege, sokkal inkább
a személyiség sokoldalú kibontakozta-
tása. Minden gyerek más utat jár be köz-
ben, ehhez kell optimális feltételeket
biztosítani, az éppen neki szükséges se-
gítséget megadni – fejleszteni a kulcs-
kompetenciákat: szövegértés-szövegal-
kotás, matematika-logika, idegen nyelvi
kommunikáció, digitális kompetencia,
szociális készségek, az életpálya-építés
kompetenciái.

A Nyíregyházi Evangélikus Kossuth
Lajos Gimnáziumban január 23-án tar-
tották a Lépcsõ a jövõbe címû projekt záró-
konferenciáját. Az eredményekrõl és a
további teendõkrõl számot adó ese-
mény egyik elõadója dr. Farkasné Juhász
Krisztina, az Educatio Társadalmi Szol-
gáltató Kht. hálózatkoordinátora volt,
akit elõadása után kérdeztünk.

– Magyarországon már igen sok reformkí-
sérletet „hárítottak el” az iskolák az elmúlt év-

tizedek alatt. Ezúttal milyen intézkedésekkel
érhetõ el, hogy a jelenleg zajló megújulás át-
hassa az oktatási intézmények mindegyikét?

– Szerencsésen találkozott a hazai
szakemberek elgondolása az európai
uniós elvárásokkal. Nem lesz félbesza-
kítható ez a munka, hiszen uniós pályá-
zatokat használtak fel arra, hogy megis-
mertessék és elterjesszék ezt a fajta okta-
tást, mely összhangban van a lisszaboni
elvekkel is. Törvény is van már rá: de-
cember 31-ig be kell építeni a pedagógiai
programba, hogy milyen kompetencia-
fejlesztésben kíván részt venni az adott
iskola, milyen módszertani megújítást
tervez.

A program 2003-ban még csak a terv
szintjén létezett, de 2005-tõl a gyakor-
latban terjed. Jelenleg több mint hatszáz
helyen – óvodától a középiskolákig – is-
merik és használják a kompetenciaalapú
programcsomagokat; ez a közoktatási
intézmények tíz százalékát teszi ki, de
elképzelésünk szerint a jó tapasztalatok
alapján ez a fajta oktatás terjedni fog. Az
EU-s pályázatoknak az elsõ szakasza zá-
rult le, de az Új Magyarország fejlesztési terv
újabb lehetõségeket tartalmaz, különö-
sen a Társadalmi Megújulás Programban
megtalálhatók azok az elemek, amelyek
erõsítik és terjesztik a kompetenciaala-
pú oktatást.

A Magyarországi Evangélikus Egyház
középiskolái közül négyben kezdõdött
meg a programcsomagok alkalmazása.
Az Aszódi Petõfi Gimnázium és Kollégi-
um, a Nyíregyházi Evangélikus Kossuth
Lajos Gimnázium, a gyõri Péterfy Sán-
dor Evangélikus Oktatási Központ, vala-
mint az Orosházi Evangélikus Általános
Iskola és Gimnázium a pályázat elõké-
szítése során még külön-külön látott
munkához, de együttmûködésüket ha-
mar szorosra fûzte az azonos feladat. Az
elnyert uniós támogatás révén multimé-
diás számítógépekhez, projektorokhoz,
interaktív táblákhoz, laptopokhoz ju-
tottak az iskolák, lehetõség nyílt a pro-
jektbe bekapcsolódó pedagógusok to-
vábbképzésére és díjazására, illetve hoz-
zájutottak magukhoz a kiválasztott
kompetenciaterületeknek megfelelõ ok-
tatócsomagokhoz. Nem volt könnyû

dolguk: miközben a SuliNova Kht. és az
Educatio Kht. által kísérleti formában el-
készített nyomtatott és digitális tanesz-
közmodulok tesztelésére kaptak megbí-
zást, csúsztak az akkreditált tanárto-
vábbképzések, s meg kellett küzdeniük a
pályázatfinanszírozás adminisztrációs
terheivel is.

– Az evangélikus iskolák között eleve
szoros az együttmûködés – mondja Ka-
lina Katalin, az aszódi projekt felelõse. –
Amikor pedig megtapasztaltuk, hogy
ez közel sem egyszerû feladat, s hogy
milyen terheket ró ránk a kompetencia-
alapú oktatás bevezetése, kézenfekvõ
volt, hogy keressük egymást. Mi egyéb-

ként azért pályáztunk, mert egyrészt
szándékunk volt a csapatmunka meg-
erõsítése az intézményben, másrészt a
miénk olyan fiatal és innovatív tantes-
tület, melynek tagjai eddig is használtak
hasonló módszereket, s ezek tökéletese-
dését, megerõsítését vártuk. Meg is kap-
tuk. Mi négy és nyolc évfolyamos gim-
názium vagyunk; természetesen az is-
kolába újonnan belépõ gyerekekkel
kezdjük az új szemléletû munkát, de
szándékunkban áll a többi évfolyamra
is kiterjeszteni. Fõ feladatunk az érettsé-
gire felkészíteni a tanulókat. Ebben a ke-
rettanterv az irányadó, de továbbra is
használni kívánjuk a programcsomago-
kat, illetve az új módszereket.

Tar Jánosné a nyíregyházi gimnázium
igazgatójaként ugyancsak az eredmé-
nyek megtartásának, illetve a kompeten-
ciaalapú oktatás vívmányainak kiter-
jesztésén fáradozik.

– Újabb kollégáink kapcsolódnak be a
munkába – mondja. – Pályázati finan-
szírozás híján a házi továbbképzés lát-
szik reálisnak, de sokkal jobb lenne, ha a
harminc-hatvan órás akkreditált képzés
lehetõsége számukra is megnyílna. A tá-
mogatásból beszerzett eszközök itt ma-
radnak, de az gond, hogy a programcso-
magokhoz hogyan juthatunk hozzá.
Ezek ugyanis még nem tankönyvek. Mi
azonban elkötelezettek vagyunk, mert
egyértelmû az oktató-nevelõ munka fo-
lyamatában megmutatkozó haszna a
kompetenciák fejlesztésének. Igyek-
szünk minden lehetõséget megtalálni a
program kiterjesztésére.

A pályázati támogatással megvalósu-
ló projekteknek magától értetõdõ része
a zárókonferencia, mint ahogyan az
eredményeket összegzõ publikáció is. A
négy együttmûködõ evangélikus intéz-
mény ez utóbbira nagyon kézenfekvõ
megoldást talált: elvégzett munkájukat
az Evangélikus Iskola címû folyóirat kü-
lönszámában mutatták be.

g Veszprémi Erzsébet

Az Evangélikus Iskola kapható a Luther Kiadó
könyvesboltjában (1085 Budapest, Üllõi út
24.) és a Huszár Gál papír- és könyvesboltban
(1054 Budapest, Deák tér 4.). Ára 380 Ft. Az
evangélikus oktatási intézmények pedagógusa-
inak ingyenes.

Kompetenciafejlesztés
az evangélikus iskolákban
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A világtalan – vagy inkább félszemû? –
irodalmi közfelfogás kirekesztette a
szépmívesség virágoskertjébõl Wass Al-
bertet. Az olvasó viszont méltó helyére
állította a huszadik század egyik legter-
mékenyebb íróját, kertek aljára hessent-
ve a magas esztétika fanyalgóit. Rene-
szánszát éli Wass Albert a hivatásos „lát-
tatók” körében is; mûveit rendre drama-
tizálják vagy formás csokrokra bontva
mûvészi tálalásban terítik a nagyközön-
ség elé.

Évtizede a könyvkiadók – tisztelet a
kivételnek – mûvei megjelentetésébõl
sem üzletet, sem pedig szakmai sikert
nem remélhettek a mindenható könyv-
piacon. Mára tévedésük nyilvánvaló, há-
la a Kráter Mûhely Egyesületnek, amely
sorra adja ki a jobbnál jobb Wass Albert-
köteteket.

Az idõsebb nemzedék szerencsésebb-
nek mondhatja magát. A Farkasverem lap-
jain már a harmincas évek végén megis-
merkedhetett az író életrajzi ihletésben
fogant kitûnõ regényével, az erdélyi ol-
vasók pedig szinte egy idõben mérhet-
ték össze lírai-ironikus novelláit Tamási
Áron és Kós Károly immáron irodalmi ott-
honra lelt írásmûveivel.

Olykor magam is megilletõdve eme-
lem le könyvespolcomról az Erdélyi kö-
szöntõ címû, bársonykötésû antológiát,
rácsodálkozva a megjelenés dátumára.
1938-ban hét ismert erdélyi író novella-
füzért jelentetett meg. Nyírõ József, Mak-
kai Sándor, Tamási Áron, Dsida Jenõ, Bán-
ffy Miklós, Kós Károly mellé szegõdött
Wass Albert is ebben a nagyszerû anto-
lógiában, bizonyságául annak, hogy „a
nemzeti lélek gyõzelme a sors fölött” a
„kataklizma esztendeiben” ismét diadalt
aratott. Wass az antológiában tör-
vénnyel feleselõ erdei emberek históriá-
jával kedveskedik olvasóinak. A novella
hõsei késõbbi mûveiben is fel-felbuk-
kannak.

Már szóltam a regények, versek,
esszék színpadi honfoglalásáról, jelezve

ezzel azt is, hogy Wass Albert mûvei
drámaiak, cselekményszövései, dialó-
gusai színpadért kiáltanak. E sorok írója
már 1990-ben, amikor nem csekély ra-
jongással olvasta Halálos köd Holtember
partján címû mûvét, amely tulajdonkép-
pen gazdag lélekrajzzal megírt krimi,
felkiáltott: hol az a videoszalag, amely
megörökítheti az izgalmas cselekmé-
nyû mûvet? Egyik színházunknak dra-
matizálásra ajánlottam a Mire a fák meg-
nõnek címû regényt; március 15. köszön-
tésére különb alkotást el sem tudok
képzelni. A fõváros zenés mûvekkel je-
leskedõ színházának a különös történe-
tet feldolgozó A funtineli boszorkányt
ajánlottam: remek musical készülhetne
belõle. (Azóta a filmmûvészet fedezte
fel a mûvet.)

Most már – elvétve – lelkes beszámo-
lót is olvashatunk Wass Albert ember-
ábrázoló képességérõl, felülmúlhatat-
lan tájleírásairól, nyelvi ízeirõl és lele-
ményeirõl. Politikai érzékenységét, lé-
nyeglátását is dicsérik egyesek. Jóma-
gam jövõbe látó képességét csodálom.
Ennek tágabb méltatásával mindannyi-
an, akik idõnként elmélyültünk mûvei-
ben, adósak vagyunk. Két unikumot,
amely az író távlatosságának példázata,
megemlítenék.

Az Örökösök címû kisregényben a
második világháború kisemmizettjei-
rõl olvashatunk. Azokról az édes-
anyákról, gyerekekrõl, fiatalemberek-
rõl, háború nyomorította férfiakról,
akik szétszóratva, táborokban menedé-
ket találva latolgatják jövendõbeli sor-
sukat. Mi garantálhatja a békésebb jö-
võt, a háború örök leláncolását? „Ti, fi-
atalok kellene összefogjatok és véget
vessetek ennek az õrültségnek! A ti jö-
vendõtökrõl, a ti életetekrõl van szó! Ti
vagytok Európa örökösei! (…) Nektek
kellene összefogni, különbözõ nemze-
tek fiataljainak, tisztázni végre a kérdé-
seket, a vitás szavak jelentõségét, elta-
karítani az útból a féligazságokat.

Össze kellene hozni egy csoportot,
mely az ellentétek keresése helyett vég-
re már kihámozza a jelszavak halmaza
alól a közös alapokat: a közös kultúrát,
a közös érdeket, a közös célokat, az iga-
zi Európa alapjait!” – olvashatjuk a mû-
ben a szentenciát, amelyet egy álmodo-
zó tanár jövõfürkészõ hevülettel fogal-
mazott meg. Az elárvult otthontalanok
egyike – magyar fiatalember – háborús
bárkaroncsra mutat. „Építsük újjá, üze-
meltessük közösen és adjunk neki ne-
vet: Experiment-Európa…” Szimbó-
lum? Talán…

Egy másik regényben, Az Antikrisztus
és a pásztorok címûben a vakhit elpusztít
egy egész falut. Egy fanatikus kommu-
nista fiatal „megváltókként” fogadja a
keletrõl Erdélybe özönlõ háborús hor-
dákat. Személyes kudarca és családi tra-
gédiája gyõzi meg arról, hogy a falu fe-
lett húzódó ezüstbánya felülír minden
elvet s mindent, ami emberi. A falu
egyetlen örökös lakója, a sírásó mond-
ja: „Nem volt puszta véletlen, ami azzal
a bányával történt, mivel véletlenül so-
ha nem történik semmi. (…) Ha az Úr-
isten csudát akarna tenni mivelünk,
emberekkel, megtehette volna azt a bá-
nya nélkül is. A katonákat elpusztíthat-
ta volna abban a pillanatban, amikor
fölértek volt oda a hágóra, és sok em-
berélet megkímélõdött volna, sok nyo-
morúságtól megmentõdhetett volna ez
a falu.”

A jövendölés valósággá tágulását már
láttuk, amidõn egy ciános medence
meglódult a völgybõl. Nem is oly régen
Wass Albert szülõföldjén arany-ezüst
mozdult meg hivalkodó robajjal Veres-
patak környékén a föld gyomrában. A
nemesfémrablók, mint 1944 kora telén
az orosz katonai megszállók, falu- és vá-
rosrombolásra lesben állnak.

Mi az erõsebb? A jövendõt faggató
írói képzelõerõ vagy a hétmérföldes lép-
tekkel nyomuló valóság?

g Párkány László

Wass Albert mint jövendõmondó

A politikai vitát néhány percre énekelt áldás szakította meg a
békéscsabai városháza dísztermében. A városi közgyûlés janu-
ár 24-én tartott ülésén adta át ugyanis Vantara Gyula polgármes-
ter a Békéscsaba kiváló pedagógusa kitüntetéseket. Az elismerést
idén Völgyesi Attiláné, a Békéscsabai Evangélikus Gimnázium,
Mûvészeti Szakközépiskola, Kollégium és Alapfokú Mûvészet-
oktatási Intézmény mûvészeti igazgatóhelyettese vehette át
másodmagával.

A Békéscsaba kiváló pedagógusa kitüntetést 1995 óta minden év-
ben két pedagógusnak adják át a magyar kultúra napján. Odaíté-
lésének feltétele, hogy a kitüntetésre felterjesztett személy leg-
alább tíz éve magas színvonalú szakmai munkát végezzen az
oktatás, nevelés terén Békéscsabán, és a szakma meghatározó
személyisége legyen ne csak saját intézményén belül, hanem vá-
rosi szinten is.

Völgyesi Attiláné több mint három évtizede pedagógus.
1995 óta dolgozik az egyházi intézményben. Oktatásszervezõ
munkájának eredménye, hogy az iskola elindította a mûvésze-
ti képzést. 2006 óta a Mûvészeti Szakközépiskolák Szövetsé-
gének alelnöke, részt vesz a magyarországi mûvészetoktatás
koncepciójának alakításában.

Idén elõször ismerték el egyházi intézményben tanító peda-
gógusok munkáját a kitüntetéssel: Völgyesi Attiláné mellett
Caimacan Klára, a Savio Szent Domonkos Katolikus Általános
Iskola igazgatója vehette át a polgármestertõl az oklevelet, a
pénzjutalmat és a város címerével ellátott gyûrût.

A hagyományoknak megfelelõen a kitüntetett pedagógusok
tanítványai zenés irodalmi összeállítással színesítették a díjátadót
a békéscsabai közgyûlési patkóban.

g – eljécsé –

Evangélikus a kiváló pedagógus

b Közös kiállításon mutatja be Zichy
Mihály munkásságát a szentpétervá-
ri Ermitázs és a Magyar Nemzeti Ga-
léria a budai Várban. A március 23-ig
nyitva tartó tárlat különlegessége
az a pontosan száz darabból álló ál-
ló kollekció, amelyet a világhírû
orosz múzeum kölcsönzött erre az
alkalomra, de emellett hazai köz- és
magángyûjteményekbõl is jelentõs
válogatás – összesen háromszáz al-
kotás – került a látogatók elé. 

A mûvész – pesti és bécsi tanulmányait
követõen – 1847 és 1906 között élete je-
lentõs részét Oroszországban töltötte.
Eleinte Katalin nagyhercegnõ udvarában,
majd 1852-tõl egymás után négy cár –
I. Miklós, II. Sándor, III. Sándor és II. Miklós
– szolgálatában dolgozott. Ez az elsõ al-
kalom, hogy itthon is látható az a száz,
kitûnõ mesterségbeli tudásról tanúsko-
dó rajza és akvarellje, amelyet oroszor-
szági tartózkodása során készített. Eze-
ket korábban a cári gyûjteményekben a
közönségtõl elzárva õrizték; máig
oroszországi közgyûjtemények kincsei.

A kiállítás anyaga nagyobb részben
nagyméretû reprezentatív akvarellekbõl
és szépiarajzokból áll, melyek a cárok
udvari életét örökítik meg, de olyan kul-
túrtörténeti „csemegék” is láthatók kö-
zöttük, mint az a II. Sándor egyik vadá-
szata alkalmával készített kártyasorozat,
amelyet a mûvész a cár számára rajzolt,
s amelyen önmagát is megörökítette.

A cár udvari festõjévé kinevezett Zichy
Mihály szorosan kapcsolódott az orosz
irodalomhoz is. Számos orosz alkotó, így
Lermontov, Gogol és Goncsarov mûveihez is
készített illusztrációkat. Ezek közül is lát-
ható néhány a Nemzeti Galériában.

A kiállítás második része Zichy legin-
kább ismert magyar könyvillusztrátori
munkásságát mutatja be. Az ember tragé-
diájához és Arany János balladáihoz az
1880-as, 1890-es években készített il-
lusztrációi szinte egyenrangúak az iro-
dalmi mûvekkel, s azokhoz hasonlóan
közismertek. A Madách-illusztrációk
1885 és 1888 között készült sorozatát
húsz nagyméretû szénrajz alkotja. Eze-
ket a fõvárosi közönség az 1970-es évek
óta most elõször láthatja ismét egyben.

Csodával határos módon bukkant rá
Zichy elveszettnek hitt Faust-illusztráci-

óira egy Olaszországban élõ mûvészet-
történész az 1960-as években; ezeket ak-
kor megvásárolta a magyar állam. Ebbõl
a különleges, húszlapos tollrajzsorozat-
ból is látható válogatás csakúgy, mint az
a néhány köz- és magángyûjteményben
õrzött Petõfi-illusztráció, melyeket a
mûvész az 1884. évi Petõfi-díszkiadás
számára készített.

Zichyre ebben a korszakában legin-
kább Gustave Doré gyakorolt hatást. (A
neves francia festõ és illusztrátor Biblia-
illusztrációi közül lapunk január 6-i szá-
mában közöltünk néhányat.) Zichy sze-
mélyesen is ismerte Dorét, akinek há-
rom rajzát a Szépmûvészeti Múzeum
õrzi; e lapok most a Zichy-kiállításon
láthatók. Az Evangélikus Országos Mú-
zeum is kölcsönzött képet a kiállítás szá-
mára: a mûvész 1871-ben készített, Luther
látomása (Luther Wartburgban) címû alko-
tása „vendégeskedik” a Várban.

Megtekinthetõ a nemzeti galériabeli
tárlaton az 1878-as világkiállításra ké-
szült hatalmas festmény is – A Rombolás
géniuszának diadala –, amelyet Zichy Mi-
hály a fõmûvének szánt.

g – bzs –

A „Zichy Mihály, a rajzoló fejedelem” címû ki-
állítás a Magyar Nemzeti Galériában, a Buda-
vári Palota C épületének (1014 Budapest, Szent
György tér 2.) földszinti kiállítótermében te-
kinthetõ meg március 23-ig, hétfõ kivételével
mindennap 10 és 18 óra között. További infor-
mációk a www.mng.hu honlapon.

„A rajzoló fejedelem”
a Várban

Zichy-mûvek sosem látott teljességben

A paradicsomban (1885)

„Az oktatásban és a kultúrában mostan-
tól nem lesz több megszorítás, a tárca
2008-ban folyamatosan gyorsuló ütem-
ben bõvíti a közmûvelõdés forrásait” –
ígérte meg az oktatási és kulturális mi-
niszter a magyar kultúra napján. A Nép-
rajzi Múzeumban tartott ünnepségen el-
hangzott beszédében dr. Hiller István ígé-
retet tett arra is, hogy külön keretbõl
biztosítanak anyagi fedezetet – például –
levéltári fejlesztésekre és az egyházi
gyûjtemények karbantartására.

Január 22. alkalmából a miniszter álla-
mi kitüntetéseket is átadott. Az alap-, kö-
zép-, felsõfokú oktatási és szakoktatási
területen végzett magas színvonalú mun-
káért, valamint a pedagógiai gyakorlatot

segítõ kiemelkedõ tudományos tevé-
kenységért járó Apáczai Csere János-díjat
vehette át – többek között – dr. Hunyadi
Zoltán, a Fõvárosi Pedagógiai és Pályavá-
lasztási Tanácsadó Intézet nyugalmazott
igazgatója, az óbudai evangélikus gyüle-
kezet tiszteletbeli presbitere is. Karácsony
Sándor-díjban részesült dr. Szabó Istvánné,
az Orosházi Evangélikus Általános Iskola
és Gimnázium tanára és munkaközös-
ség-vezetõje. Ezzel a kitüntetéssel azokat
az alap- és középfokú intézményekben
oktató-nevelõ munkát végzõ tanítókat
jutalmazták, akik a gyermekek harmoni-
kus személyiségformálása érdekében
folytattak kiemelkedõ tevékenységet.

g GaZsu

„Körünkbõl díjazottak”
a magyar kultúra napján

A Gyülekezeti liturgikus könyv (GyLK) kö-
zös énekléssel színesített bemutatójára
került sor január 25-én – immár máso-
dik alkalommal – a Régi Zeneakadémia
épületében. A kötetet dr. Bence Gábor egy-
házzenész ismertette a Magyar Egyház-
zenei Társaság által szervezett szekció-
ülések egyikén, az úgynevezett protes-
táns szekcióban. A katolikus szekcióban
a Graduale Hungaricum címû munkával is-
merkedhettek az érdeklõdõk. 

* * *

Ugyancsak a Régi Zeneakadémián ren-
dezett múlt pénteki programsorozat ré-
szeként került sor a Magyar Egyházzenei
Társaság pedagógustagozatának ülésé-
re. Erre a három történelmi felekezet ál-
talános iskoláiban, illetve gimnáziumai-
ban tanító énektanárok mindegyike
meghívást kapott. (Hogy arányaiban lás-
suk iskoláinkat: az országban közel
száz-száz katolikus és református iskola
mûködik, míg evangélikus középiskolá-
ink száma tizenkettõ.)

A délután célja az volt, hogy három
példán keresztül megismerjük iskoláink
egyházzene-oktatási lehetõségeit és
módszereit, a jelenlegi helyzetet.

Különös aktualitást az adott az esz-
mecserének, hogy a Magyarországi Re-
formátus Egyház 2008 szeptemberétõl
zsinati törvény alapján, kidolgozott tan-
menet, megfelelõ szakmai elõkészítés és
továbbképzések után kötelezõ ér-
vénnyel vezeti be az egyházzene oktatá-
sát iskoláiban. Az elõkészítõ munkákról
és az elkészült tantervrõl dr. Bódiss Tamás,
a Magyarországi Református Egyház or-
szágos egyházzenei elõadója szólt. 

Elõadását Nováky Andreának, a Buda-
pest-Fasori Evangélikus Gimnázium ta-
nárának beszámolója követte. Nagy
örömmel és õszinte érdeklõdéssel ve-
hettük kezünkbe készülõ tankönyvé-
nek elsõ fejezeteit; a kiadványt minden
bizonnyal nemcsak evangélikus iskolá-
ink tanárai fogják haszonnal forgatni,
hanem katolikus és református testvé-
reink is.

A bemutatkozók sorát a Gödöllõi
Premontrei Szent Norbert Gimnázium
tanára, Bálint Orsolya zárta, aki kicsi, ám
lelkes diákcsapatát is magával hozva
meg is énekeltette a jelenlévõket.

A rövid szünetet szakmai megbeszé-
lés követte, amelyen jól éreztük: bár van-
nak közöttünk különbségek, helyze-
tünk, gondjaink és feladataink nagyon
hasonlóak. Szükséges lenne mindannyi-
unk számára a szakmai továbbképzések
rendszerének átgondolása és folyama-
tos életben tartása.

Fontosak az ilyen találkozók, hiszen
tanulhatunk egymástól, és mind szak-
mailag, mind lélekben közösen meg-
erõsödve többet tudunk tenni azért,
hogy a felnövekvõ generációk számára
saját felekezeti énekeskönyvük anyaga
igazi zenei anyanyelvvé válhasson, s
hogy a zenén, az egyházzenén keresz-
tül hitük és identitástudatuk megerõ-
södhessen.

g W. dr. Kinczler Zsuzsanna,

a pedagógusszekció vezetõje

Könyvbemutató
és énektanárok eszmecseréje

A Békés Megyei Hírlap és a Békés Megye On-
line szerkesztõsége 2007 januárjában in-
dította útjára azt a sorozatot, melynek
keretében hétrõl hétre bemutatták „a hét
emberét”. Olvasóik ötven jeles személyi-
séget ismerhettek meg közelebbrõl
ezekbõl az interjúkból.

Decemberben arra kérték a Békés me-
gyei olvasókat, hogy on-line szavazás
keretében, illetve a hírlapban megjelent

szavazószelvények kitöltése útján, levél-
ben leadott szavazataikkal döntsék el,
hogy a hét emberei közül kit választa-
nak az év emberének. 

Az internetes és a levélben eljuttatott
szavazatok összegzése után kiderült: az
év embere címet Lázár Zsolt, a Szarvas-
Ótemplomi Evangélikus Egyházközség
lelkésze nyerte el.

d Forrás: Békés Megye Online

Lelkész az év embere Békésben
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A kerületi felü
– Talán olvasóink emlékezetében is

élénken él még karácsonyi lapszá-
munk szilveszterre hangoló összeállí-
tásából az a fénykép, amelyen Ittzés
János, a Nyugati (Dunántúli) Egy-
házkerület püspöke egy kifeszített íjjal
a kezében látható. A képaláírás sze-
rint a fotó az esperesi vizitációkra való
felkészülésének egyik pillanatát örökí-
ti meg…

– Nagy szeretettel, hangsúlyo-
zottan nem mindenáron hibákat
keresve, hanem segítõ szándék-
kal jártuk végig az elmúlt évben
a püspök úrral egyházkerüle-
tünk mind a hat esperesi székhe-
lyét – szögezi le rögtön beszél-
getésünk elején Szabó György,
akit 2006 nyarán választottak
meg az egyházkerület felügyelõ-
jévé. – Hasznos volt megismerni
a helyi adottságokat, az örömö-
ket, gondokat, terveket. Nem
volt olyan hivatal, ahol mûkö-
dést gátló problémát, ellehetet-
lenülést okozó szabálytalansá-
got találtunk volna. Viszont
mindenhol volt kisebb-nagyobb
észrevételünk, javaslatunk a to-
vábbi munka ésszerûsítésére, a
hivatali nyilvántartások egysze-
rûsítésére vagy pontosítására,
kiegészítésére. 

Próbáltuk mindenhol tudato-
sítani, hogy a gyülekezeteknek és
az egyházmegyéknek nemcsak
az éves terveiket és a költségveté-
süket kellene elkészíteniük, ha-
nem a hosszú távú – tíz, húsz,
harminc évre elõremutató – el-
gondolásaikat is meg kellene fo-
galmazniuk, mert csak így tud-
nak folyamatosan fejlõdni vagy
egyáltalán fennmaradni. Ugyan-
így nem elég évente egyszer vé-
giglátogatniuk az egyháztagokat
és adakozásra kérniük õket, mert
ez önmagában nem erõsíti a kö-
zösséget, nem teszi élõvé a gyü-
lekezetet. Olyan alkalmakat kell
szervezniük, amelyeken min-
denki részt tud venni, és amelye-
ken mindenki jól és hasznosnak
érzi magát – legyen az egy ünne-
pi esemény vagy akár a közösen
végzett temetõtakarítás.

– Végzettsége szerint Ön építész
üzemmérnök, ezenkívül épületfelújítá-
si szaküzemmérnöki diplomája is van.
Jól sejtem, hogy az egyházkerületet
járva – akár az esperesi vizitációk so-
rán, akár más alkalmakkor – ilyen
szemmel is figyelt?

– A legtöbb helyen felmentem
a templomtoronyba is, és ez bi-
zony a legtöbbször meglepte a
vendéglátóinkat. Õszintén szól-
va az volt a ritkább, hogy rend és
tisztaság fogadott odafent…
Kérdésére válaszolva: mivel épü-
letállomány-kezeléssel, -fenntar-
tással, -megóvással is foglalko-
zom, ösztönösen mindenhol
megfigyelem az épületeket. Mi-
nél elõbb észreveszünk egy kis
hibát, annál olcsóbban lehet kija-
vítani; ha késlekedünk, a kár egy-
re nagyobb lesz. Ezért ahol csak
tudtam, végigjártam az összes
ingatlant. Nagy többségükben jó
állapotban találtam õket. Termé-
szetesen vannak felújításra váró-
szoruló épületek a kerületben –
néhány helyen most is zajlanak
ilyen jellegû munkálatok –, de
azért, mert életveszélyes lenne,
egyiket sem kell bezárni.

A püspök úrral egyébként
számos olyan megbeszélésen
voltunk, amelynek a témája egy-
egy templom vagy közösségi

épület építése, illetve felújítása
volt, és jó néhány átadási és fel-
szentelési ünnepségen is részt
vettünk. Kamondon és Nagyalá-
sonyban gyülekezeti házat, Cell-
dömölkön parókiát, Kõszegen
új szeretetotthonszárnyat szen-
teltünk. Befejezõdött a templom
külsõ és/vagy belsõ felújítása Ba-
konytamásiban, Bokodon, Dab-
ronyban, Csurgón, Kemenesmi-
hályfán, Taliándörögdön és Za-
laegerszegen, és pont került a fo-
nyódi közös református–evan-
gélikus templom renoválásának
végére is.

Megható volt látni a gyüleke-
zetek örömét egy-egy munka be-
fejezése után. A maga erejébõl a
legtöbb egyházközség képtelen
ilyen nagy beruházást végrehaj-
tani, de a különbözõ pályázatok
révén, az adott település, vala-
mint az országos egyház anyagi
támogatásával sok helyütt meg-
újultak épületek. Sõt elõfordult,
hogy lelkek is: a közös munka
örömének, illetve Isten végtelen
és kimeríthetetlen szeretetének
megtapasztalása többeket meg-
érintett, néhányan hitre jutottak,
és rendszeres templomba járók-
ká váltak. Volt, akit az Isten gyer-
mekáldással ajándékozott meg a
munkájáért.

– Ha a kerületben található oktatá-
si intézmények közül csak a középis-
kolákat nézzük, láthatjuk, ezen a terü-
leten is mozgalmas volt az elmúlt év.
A soproni líceum fennállásának négy-
százötvenedik évfordulóját ünnepelte.
Gyõrött az oktatási központ tizenöt
évvel ezelõtti újraindítására emlékez-
tek. A soproni egészségügyi szakkö-
zépiskola új épületrésszel bõvült, és
bár a kõszegi szakközépiskola új kollé-
giumi szárnyát még 2006 õszén szen-
telték fel, azért ez az intézmény sem
maradt különleges esemény nélkül:
akárcsak a soproni líceumban, itt is is-
kolalelkészt iktattak. És akkor a szom-
bathelyi új evangélikus általános isko-
láról még nem is beszéltünk…

– Szombathelyre az új intéz-
ménybe még nem tudtam eljutni,
de nagyon kíváncsi vagyok rá. A
Jóisten segítségét látom abban,
hogy tavaly szeptemberben újabb
iskolával gyarapodott nemcsak
egyházkerületünk, de egész egy-
házunk. Ha sok óvodánk, isko-
lánk van, az azt jelenti: van után-
pótlás.

Jó kezekben érzem az ifjúsá-
gunk nevelését. Intézményveze-
tõink, pedagógusaink, iskolalel-
készeink rendelkeznek azzal az
elhivatottsággal, amely garancia
arra, hogy az egyház iránt elköte-
lezett gyerekeket-felnõtteket ne-
velnek. Az oktatási és nevelési bi-
zottság tagjaként belelátok a jog-
szabályok és bürokratikus eljárá-
sok szövevényébe; úgy tapaszta-
lom, az államigazgatás nem min-
den esetben segíti kellõ mérték-
ben az egyházi iskolákban folyó
munkát. Hit nélkül az itt dolgo-
zók talán nem is tudnák tartósan
végezni a feladataikat. 

Összességében hiányolom,
hogy a templomba járók példa-
mutatásának az iskolákban nincs
igazán visszhangja. Pedig jó len-
ne, ha a hétfõ reggeli áhítatokon
kívül a vasárnapi istentisztelete-
ken is együtt vennének részt a di-
ákok és a tanárok; ha nem is az
egész iskola, a teljes osztály, de
legalább egy része. Ez is egy
olyan találkozási alkalom lehet-

Szabó Györg
– Másfél évvel ezelõtt kezdte meg

szolgálatát. Ön az elsõ nõ a kerületi
felügyelõi tisztségben. Eddigi tapasz-
talatai alapján nõi mivolta inkább
elõny vagy hátrány ebben a feladat-
körben?

– Amint arra a kecskeméti
evangélikus templomban 2006.
szeptember 16-án tartott szék-
foglaló beszédemben is utaltam,
templomainkban sok asszony
ül; õk könnyebben szólítanak
meg egy velük azonos nemût,
könnyebben nyílnak meg elõtte.

– Kerületében netalán „speciális nõi
kérdésekkel” is foglalkoznia kell?

– Létezik egy olyan, nem csu-
pán a Déli Egyházkerületet, de az
egész egyházat érintõ „nõi ügy”,
amelyet nagyon a szívemen vise-
lek, ez a lelkésznõk helyzetének
rendezése. Itt konkrétan a gyes és
a gyed kérdésére gondolok. Most
már elõrébb vagyunk, mint mond-
juk három évvel ezelõtt, de még
mindig van intéznivaló.

Ezenkívül van egy másik – a
nõket is érintõ – „vesszõpari-
pám”: a beosztott lelkészek hely-
zete. Úgy vélem, mindent meg
kell tenni annak érdekében, hogy
ne legyenek kitéve lelkészi felet-
tesük kényének-kedvének, ne le-
hessen néha akár a végletekig is
kihasználni õket.

– Ha bárkinek kérdése van ezekkel
az ügyekkel kapcsolatban vagy bár-
mely más témában, az írhat Önnek le-
velet, felhívhatja telefonon, vagy meg-
keresheti személyesen – nemcsak egy-
egy gyülekezeti eseményen, hanem a
fogadóóráján is.

– Ami a fogadóórákat illeti: az
elsõ kettõre senki nem jött el, így
azt hittem, hogy ez mégsem volt
olyan jó ötlet a részemrõl, le kell,
hogy mondjak róla. De aztán be-
indult a dolog, ma már annyian
jönnek, hogy az érdeklõdõknek
idõpontot kell kérniük egy-egy
beszélgetéshez.

– E találkozások során, ha jól tu-
dom, néhanap „nehéz esetekkel”, sze-
mélyi problémákkal is szembesülnie
kellett…

– A ferencvárosi, illetve a kis-
kunhalasi gyülekezetet illetõen
kerültünk szembe – a többes
szám itt most Gáncs Pétert, a Déli
Egyházkerület püspökét, illetve
jómagamat jelöli – olyan nehéz-
ségekkel, amelyeket meg kellett
és mindenki megelégedésére
meg is tudtunk oldani. A fõváros
kilencedik kerületi evangélikus
gyülekezetében tavaly tavasz óta
Koczor Tamás lelkész végez kiváló
munkát, Kiskunhalason pedig

idén Honti Irén lelkész iktatását
tervezzük, aki a helyi kórházban
a kórházlelkészi feladatokat is el-
látja. Szolgálatát Hegyi Emõke hit-
tantanárként segíti.

– Gáncs Pétert említette. Jól együtt
tud mûködni a kerület lelkészi vezetõ-
jével, illetve megyei és gyülekezeti fel-
ügyelõtársaival?

– Ami Gáncs Péter püspököt
illeti, elmondhatom, hogy reme-
kül tudunk együtt dolgozni,
kapcsolatunk bizalmon alapuló,
szeretetteljes viszony. Ezt fon-
tosnak tartom, enélkül szerin-
tem nemcsak hogy nem tud-
nánk, de nem is lehetne együtt-
mûködni. A kerületben szolgáló
felügyelõkrõl is csak jót tudok
mondani, mindnyájan fantaszti-
kus emberek, akik kiválóan vég-
zik a feladatukat. Ebben már
csak azért is biztos vagyok, mert
jól ismerem õket az országos fel-
ügyelõi konferenciának, illetve a
déli kerületi regionális egyház-
megyei felügyelõi konferenciák-
nak köszönhetõen.

– Az utóbbi újdonság egyházunk-
ban. Mikor és milyen apropóból került
sor az elsõ ilyen alkalomra?

– A 2007 tavaszán rendezett –
a kerületi felügyelõk számára
meghirdetett – találkozó résztve-
või adtak hangot azon igényük-
nek, hogy legyen egy olyan fó-
rum is, ahol kisebb körben, lelké-
szek részvétele nélkül beszélhe-
tik, beszélhetjük meg a felmerülõ
kérdéseket, problémákat. Így
született meg az elképzelés: szer-
vezzünk regionális, egyházme-
gyéket érintõ felügyelõi konfe-
renciát. A gondolatot azután tett
követte, tavaly õsszel, egészen
pontosan szeptember 29-én
Orosházán zajlott le az elsõ ilyen
– nagy sikerû – tanácskozás,
amely lehetõséget kínált a talál-
kozásra, a hasznos ötletek és ta-
pasztalatok cseréjére. Külön kö-

szönet illeti a szervezésben nyúj-
tott segítségéért Koszorús Oszkár,
Andorka Árpád, Léránt István, Rück
András és Ambrus András egyház-
megyei felügyelõt.

Ennek a kezdeményezésnek
az idén folytatása lesz: szeptem-
ber 20-án tartjuk majd a Kelet-
békési, a Nyugat-békési, vala-
mint a Bács-Kiskun Egyházme-
gye regionális felügyelõi konfe-
renciáját Szarvason, szeptember
27-én pedig a Tolna-Baranyai és
a Pesti Egyházmegye felügyelõi
találkoznak Szekszárdon. Ezen-
kívül gyülekezetvezetõi konfe-
renciát rendezünk március 7-én

és 8-án Bonyhádon, a Petõfi Sán-
dor Evangélikus Gimnázium és
Kollégiumban; ide az egyház-
községek szûkebb vezetõségi
körének tagjait várjuk: lelkésze-
ket, felügyelõket, másodfelügye-
lõket, gondnokokat.

– Mielõtt rátérnénk az idei esemé-
nyekre, kérem, tekintsünk még vissza
röviden az elmúlt esztendõre!

– Egyházkerületünkben rend-
re lezajlottak a „megszokott” ese-
mények. El kell, hogy mondjam:
sajnálatosan csak egyetlen lel-
készavatás volt; Kiskõrösön kezd-
hette meg szolgálatát június 30-
án Ponicsán Erzsébet végzett teoló-
gushallgató. Azt már csak záró-
jelben teszem hozzá, hogy az
idén viszont egyetlen avatás sem
várható a kerületben…

De visszatérve a feltett kérdés-
re: tavaly iktatták be kerületünk-
ben Rozs-Nagy Szilvia iskolalel-
készt (Budapest-Deák tér), illetve
gyülekezeti lelkészként Laczi Ro-
landot (Kiskõrös), Homoki Pált
(Soltvadkert), Szabó Szilárdot
(Dombóvár–Kaposszekcsõ–Csi-
kóstõttõs), Németh Zoltánt (Pécs),
Benkóczy Pétert (Budapest-Kõbá-
nya) és Szpisák Attilát (Tótkom-
lós). És természetesen meg kell
említenünk a különféle, gyüleke-
zeti hálaadásra okot adó ünnepe-
ket, mint amilyen például a
templomszentelési emlékünnep
vagy a toronyszentelés. Itt – a tel-
jesség igénye nélkül – csupán né-
hány eseményt említenék: Be-
lecskát, ahol a templom felszen-
telésének századik évfordulójára
emlékeztünk; Gerendást, ahol a
templom külsõ és részleges belsõ
felújításáért, valamint azért ad-
tak hálát, hogy a templomot het-
ven évvel ezelõtt szentelték fel;
és Dunaegyházát, ahol a temp-
lomtorony szépülhetett meg.

– A tavalyi év minden bizonnyal
tartogatott még újdonságokat az

elõbb már említett regionális felügye-
lõi konferencián kívül is.

– Megjelent a kerület egyház-
megyéit és gyülekezeteit bemuta-
tó Déli panoráma címû kiadvány; a
kerületek között egyedüliként,
2005-ben létrehozott hûségérem
után 2006-ban megalapítottuk a
Tessedik Sámuel-díjat. Ezt 2007-
tõl évente egyszer ítélik oda az
esztendõ déli kerületi lelkészének,
pedagógusának és diakóniai mun-
kásának. Elsõ ízben Káposzta Lajos
soltvadkerti lelkész, Urbán Ágnes, a
Deák téri gimnázium tanára és
Szabó Istvánné kiskõrösi diakóniai
munkás kapta az elismerést.

Kerületünk öröme és büszke-
sége volt, hogy lelkészeink közül
kettõ világi elismerésben is ré-
szesült: 2007 januárjában Lázár
Zsolt, a szarvas-újtemplomi gyü-
lekezet lelkésze a Habitat for Hu-
manity szervezet Arany Kalapács
Díját kapta mint a 2006. év ön-
kéntese; Kósa László lelkész pedig
augusztusban a Rákoskeresztúrért
díjat vehette át.

– Ha már a lelkészeket említette,
semmiképp se feledkezzünk el Lipták-
né Gajdács Máriáról, aki kórházlel-
készi szolgálata mellett új, missziói
feladatot kapott.

– A lelkésznõ szeptember má-
sodika óta szolgál Telekgerendá-
son, abban a közösségben, ame-
lyet eddig Békéscsabáról kijáró
lelkészek gondoztak. Remekül
végzi a munkáját, a gyülekezet
szépen gyarapszik.

– És gyarapodott a hódmezõvásár-
helyi közösség is…

– Mégpedig egy újonnan szer-
vezõdött kisdedóvóval. Az Égbõl
Pottyant Óvodát ünnepi isten-
tisztelet keretében szeptember
30-án avatta fel Gáncs Péter püs-
pök. Ennek az intézménynek a
létrejötte nagy öröm számomra,
mert példát ad arra, hogy nincs
igazuk azoknak, akik elítélõen
nyilatkoznak az egyházról. Igenis
akarunk és tudunk is tenni az ok-
tatómunka színvonalának eme-
lése, a gyermekek értékközpontú
nevelése érdekében.

– Idekapcsolódva említtessék meg,
hogy a kerület Puskin utcai székházá-
ban beszélgetünk, amely az elmúlt év
õszéig otthont adott a Magyar Népfõ-
iskolai Társaság irodájának is…

– Délen két népfõiskola is mû-
ködött, illetve mûködik, a szar-
vasi és a sárszentlõrinci, és már
Kiskõrösön is tettek lépéseket
egy ilyen intézmény elindítása
érdekében. Az idei Evangélikus
naptár Krónika címû fejezetét la-
pozgatva pedig az is kiderül,
hogy egyházunk vezetõiben fel-
merült egy országos evangélikus
felnõttképzési munkaág létreho-
zásának a gondolata. Ennek az
elképzelésnek a megvalósítása
folyamatban van.

– Az összegzés után folytassuk a
beszélgetést elõretekintéssel: jelent-
keznek-e az idén is valamilyen újdon-
sággal?

– A 2008. esztendõ Szélrózsa-
év. Egy fontos dologgal készü-
lünk a július 16. és 20. között tar-
tandó országos evangélikus ifjú-
sági találkozóra: egyházkerületi
ifjúsági zarándoklatot szerve-
zünk. A csapat július 15-én indul-
na Kiskõrösrõl Kõszegre.

A munkaévkezdõ lelkészkon-
ferencia megrendezése már ha-
gyomány, idén azonban ennek
keretében egy fórumot is terve-
zünk, lehetõséget adva a lelki-
pásztoroknak arra, hogy nyilvá-
nosan szóljanak személyes prob-
lémáikról. Teológiai és fotópályá-
zatot is kiírtunk 2008-ban az elsõ
hitágazattal – „Hiszek Istenben, a
mindenható Atyában, mennynek
és földnek teremtõjében” – kap-
csolatos témákból. A beküldési
határidõ március 31. Bõvebb in-
formációt egyházunk honlapján
találhat minden érdeklõdõ. Fo-
lyamatosan törekszünk arra,
hogy idõrõl idõre valami újdon-
sággal álljunk elõ, hogy kerüle-
tünkben pezsgõ élet legyen.

g Gazdag Zsuzsanna

Radosné Lengyel Anna – Dél

b Lapunk méltán népszerû publicisztikai rovatában, az Égtájolóban a Ma-
gyarországi Evangélikus Egyház kerületeinek lelkészi vezetõi idõn-
ként kifejezetten egyházkerületüket érintõ eseményekkel is foglalkoz-
nak. Legközelebbi munkatársaik – a kerületi felügyelõk – viszonylag
ritkán jelentkeznek saját írással az Evangélikus Élet hasábjain, jóllehet
nevükkel, tevékeny szolgálatukkal szintén hétrõl hétre találkozhatnak
olvasóink a különbözõ alkalmakról tudósító cikkekben. Minderre
figyelemmel indokoltnak véltük, hogy közvetlenül is megkérdezzük
õket, miként értékelik egyházkerületük elmúlt évét, s milyen tervek-
kel indultak neki a 2008. esztendõnek.
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A majosi templom tornyának a felújításáért hálát adó istentisztelet utáni közgyûlésen
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– Ahogy a tavalyi esztendõ Evan-
gélikus Élet-számait átlapoztam,
örömmel állapítottam meg, hogy mi-
lyen sok és sokféle északi eseményrõl
számolhattunk be a lap hasábjain.
Nemcsak templomfelújítás zajlott
több helyütt, hanem például három új
gyülekezeti és egy tanulmányi házzal,
két szeretetotthonnal, egy orgonával és
egy oltárral is gazdagodhatott a kerü-
let. A lelkésziktatások mellett három
avatásra is sor került. A kerületi ren-
dezvényeken kívül az egyházmegyék is
számos rendezvényt szerveztek; volt
közöttük ifjúsági és felnõttevangélizá-
ció, kórustalálkozó éppúgy, mint gyer-
mekmunkások szakmai együttléte. És
még folytathatnám a sort… Felügyelõ
úr a 2007. esztendõre visszatekintve
mit emelne ki?

– Mindenképpen öröm volt
megtapasztalni – és ez fõleg az
õszi idõszakra volt jellemzõ –,
hogy azokban a gyülekezetek-
ben, ahol tavaly ment nyugdíjba
a lelkész, milyen jó képességû fi-
atal lelkészek kerültek a helyük-
re, és hogy milyen szeretettel fo-
gadták õket. Az külön kiemelen-
dõ, hogy a leköszönt elõdök
mind ott voltak utódaik beiktatá-
sán, és szeretettel adták áldásu-
kat az új lelkész munkájára. Pe-
dig több évtizedes szolgálat után
ez nem mindig könnyû… Soly-
már Péter csömöri lelkész köszön-
tõbeszédében esküvõi örömapá-
hoz hasonlította magát, aki
örömmel adja férjhez a lányát,
mégis bánatos, mert egyúttal el is
szakadnak egymástól. 

Számomra úgy tûnik, mintha
az immár két évvel ezelõtti püs-
pökváltás hangulata rányomta
volna bélyegét a tavalyi gyüleke-
zeti lelkészváltásokra. Hiszen
ugyanilyen békességben zajlott
D. Szebik Imre püspöki szolgálatá-
nak átadása is. Õ is készült rá,
megfelelõ szeretettel készítette
elõ, hogy az utóda, Fabiny Tamás
minél zökkenõmentesebben ve-
hesse át a feladatokat. A mai na-
pig nagyon baráti a viszony kö-
zöttük – az elõd nem tolakodó-
an, hanem segítõkészen ad bár-
mikor tanácsokat utódjának, ami-
kor az igényli.

Egy másik örömteli esemény a
„házunk tájáról” egy kicsit ko-
rábbra tehetõ, hiszen még 2006-
ban jelent meg id. Detre János szer-
kesztésében az Õrállók címû ke-
rületi könyv, amely sorra veszi a
hat egyházmegye valamennyi
gyülekezetét. Ezt a mai napig
örömmel vesszük kézbe Fabiny
Tamással, amikor egy-egy gyüle-
kezeti szolgálatra készülünk. De
hogy egy frissebb kiadványt is
említsek: a Dél-Pest Megyei Egy-
házmegye szervezésében elké-
szült a 2007/2008-as évre szóló
munkaterv Növekedés címmel. Ez
a gyülekezetek számára összeál-
lított segédanyag már önmagá-
ban is nagyszerû kezdeménye-
zés, hiszen nagyon jó ötleteket
találhatunk benne ahhoz, ho-
gyan dolgozzunk fel egy-egy té-
mát különbözõ korcsoportok-
ban. Minden tiszteletem az ötlet-
gazda Koczor Tamás korábbi és a
megvalósítást magára vállaló
Krámer György jelenlegi esperesé,
valamint minden segítõtársuké,
akik részt vettek ennek a szerte-
ágazó tematikájú könyvnek az
elkészítésében.

– Igen rendhagyó helyen volt a kö-
tet bemutatója.

– Nagy élmény volt az a bizo-
nyos szeptember végi egynapos
hajókirándulás, amelyet a gyüle-
kezetek vezetõi, tehát lelkészei és
felügyelõi számára szerveztünk.
Ez a közösségépítésnek is fontos
eseménye volt, és én ezt nagyon
fontosnak tartom.

– De nem ez volt az egyetlen példa
tavaly a kerületben rendezett „speciá-
lis” csoporttalálkozóra…

– Valóban nem. Két eseményt
is kiemelek. Fabiny püspökkel
õsszel megszerveztük a fiatal lel-
készek találkozóját. Ezen igye-
keztünk segítséget nyújtani szá-
mukra a lelkészi szolgálat gya-
korlati oldalára való felkészülés-
ben. Azért is fontos ez, mert egy-
re inkább azt tapasztaljuk, hogy
a hittudományi egyetemen na-
gyon komoly a tudományos,
teológiai képzés, azonban a min-
dennapokra való felkészülésre
kevesebb lehetõség marad. De
talán nem is lehet a lelkészjelöl-
teket rendesen felkészíteni arra
az óriási lelki teherre, amely a
gyülekezeti szolgálat során vár
rájuk. Hiszen amikor a gyüleke-
zeti tagok a lelkészhez fordulnak
a személyes gondjaikkal, bajaik-
kal, akkor egyúttal a lelki terheik
egy részét „átteszik az õ vállára”,
hogy õ vigye tovább. Ennek fel-
dolgozását a lelkészeknek is meg
kell tanulniuk. Ezért is fontos,
hogy mi, a kerület vezetõi jelez-
zük nekik, hogy hozzánk ez ügy-
ben bármikor fordulhatnak, kér-
hetnek segítséget.

– És mi volt a szóban forgó másik
esemény?

– Áprilisban zajlott a kerüle-
tünkben élõ evangélikus polgár-
mesterek és képviselõk találko-
zója. Számunkra is meglepetés
volt, hogy ilyen sokan eljöttek.
Nagyszerû élményt jelentett, aho-
gyan az azonos vallási alap valódi
egységbe kovácsolta a sokféle kö-
zösséget képviselõ résztvevõket,
akik esetenként egymástól olykor
igen távol, nagyon különbözõ
adottságú régiókban élnek – Bu-
dától az ország északi és keleti
széléig.

– Lesz-e folytatása ennek a találko-
zónak?

– Idén a kerületben élõ mûvé-
szeket és tudósokat szeretnénk

ismerkedõ összejövetelre hívni.
Emellett folytatni kívánjuk azt a
már jól bevált gyakorlatot, hogy
negyedévenként összehívjuk az
egyházmegyék elnökségeit egy-
más tájékoztatása és a kerület
ügyeit, jövõjét érintõ közös gon-
dolkodás céljából. Erre a megvál-
tozott zsinati törvények értelmé-

ben már nincs törvényi kötele-
zettségünk, de hasznosnak és
fontosnak tartjuk ezeket az al-
kalmakat, amelyek egyben a mi
kerületi vezetõségi munkánkat is
segítik.

– Ha már itt tartunk, és az elõbb is
említette püspökeinket, beavatná olva-
sóinkat abba, milyen a viszony az
északi kerület püspöke és felügyelõje
között?

– Örömmel, mert errõl csak jót
mondhatok. Felügyelõként már a
második püspökkel szolgálhatok
együtt. Szebik püspök úr a maga
nagy egyházvezetõi tapasztalatá-
val sok segítséget nyújtott a fel-
ügyelõi munkához. Fabiny Ta-
másnál pedig a fiatalos lendület
tetszik nagyon – nem véletlen,
hogy a tavalyi esztendõ sok
örömteli eseménye közül kiemel-
kedett az Aszódon szeptember-
ben megrendezett sportnap. Vá-
rakozáson felüli volt a résztvevõk
száma, nagyon jól sikerült az
együttlét. Hasznos is volt, hiszen
amellett, hogy lelkiekben, hi-
tünkben megerõsödve megtalál-
juk és megálljuk a helyünket, bár-
hol dolgozzunk is, nagyon fon-
tos az is, hogy a fizikai állapo-
tunkkal is foglalkozzunk. Jó fizi-
kai állapotban jobban bírjuk még
a lelki terhelést is. Ezt figyelembe
véve szeretnénk idén újra meg-
rendezni a sportnapot.

– Volt-e oka felügyelõ úrnak a szo-
morúságra?

– Voltak tavaly szomorú ese-
mények is; itt az eltávozókra gon-
dolok. Elsõsorban az egy évvel ez-
elõtt meghalt mamámra emléke-
zem. Testvéreimmel – négyen va-
gyunk – serdülõkorban voltunk,
amikor édesanyánk korai halála
után két évvel, 1957-ben hozzánk
került, vállalt, nevelt bennün-
ket… Az õ hite és keresztény élet-
rendje nagyon sokat jelentett ne-
kem. De Fabiny Tamás elõrement
édesapjának, id. Fabiny Tibornak a
halála is szomorú és megrázó ese-
mény volt a számomra. Örömte-
liek és jó hangulatúak voltak a ve-
le való találkozásaim; beszélgeté-
seink során mindig nagyon sokat
kaptam tõle.

– Vezetõként egyházkerületi szin-
ten milyen nehézségekkel kellett szem-
benéznie?

– Annak ellenére, hogy az
utóbbi években kerületünkben
több templom is épült, útjainkon
Tamás püspökkel fájó szívvel
vesszük sorra azokat a nagyon
rossz állapotban lévõ temploma-
inkat, amelyeknek nemhogy a
felújítására, de még a karbantar-
tására sincs anyagi fedezet.

Azokra a Hernád-völgyi vagy
Nógrád megyei kis településekre
gondolok, ahol nagyon szegé-
nyesek a viszonyok. Sok helyütt
már a gyülekezet is elfogyott.
Nagy dilemma, hogy mit lehet
ezekkel az épületekkel kezdeni,
mi lesz a sorsuk.

– De a fogyatkozó létszámú gyüle-
kezetekkel szemben a kerületben há-
rom gyarapodó létszámú missziói te-
rület is van. Mesélne róluk?

– Az egyik közülük Tokaj kör-
nyéke, amellyel az utóbbi idõben
komolyabban foglalkozunk. A
másik Gyöngyös és környéke.
Nagyon jó ötlet volt, hogy tavaly
a kerületi missziói napot a legki-
sebb északi gyülekezetben ren-
deztük, mert nemcsak hogy
megmozdultak a helyiek, de ez a
tûz és lelkesedés még mindig tart
bennük. Mivel nincs önálló egy-
házi épületük, az a szándékunk,
hogy a belváros környékén kere-
sünk egy megfelelõ ingatlant,
ahol a gyülekezet megvetheti a
lábát. Nem templomra gondo-
lunk egyelõre, hanem gyülekeze-
ti teremre és lelkészi hivatalra.
Ha majd eléggé megerõsödött a
közösség, akkor lehet komo-
lyabb álmokat szõni.

A harmadik terület pedig Bu-
dakeszi, amely eddig a buda-
hegyvidéki gyülekezethez tarto-
zott. A legutóbbi népszámlálás
szerint csak Budakeszin három-
száz evangélikus él, és akkor még
nem is említettük a környezõ te-
lepüléseket – például Budajenõt,
Pátyot, Telkit –, amelyek az utób-
bi idõben eléggé kiépültek és fel-
fejlõdtek. Ezért itt is már megbí-
zott missziói lelkész tevékenyke-
dik, hiszen biztos, hogy több
evangélikus lakik ezen a környé-
ken, mint amennyirõl mi tu-
dunk. Itt is cél egy megfelelõ mé-
retû ingatlan megszerzése.

– Beszélgetésünk végéhez közeledve
engedje meg, hogy felidézzem az egy-
házkerület honlapján olvasható újévi
köszöntõjét, amelyet a karácsonyi is-
tentisztelet utáni sétája ihletett…

– Feleségemmel, Mártival a dér-
lepte, fehérbe öltözött erdõben
jártunk egyet a karácsonyi ebéd
után, amikor egyszer csak felfe-
deztem, hogy a lombtalan bozó-
tosban két kidõlt fa egymásra bo-
rulva keresztet alkot. Már évek
óta ott hevernek, de eddig vala-
hogy soha nem vettem észre
õket. És akkor elgondolkodtam
azon, hogy vajon hányszor me-
gyünk el az életünk során a
Krisztusra figyelmeztetõ jel mel-
lett. Pusztán figyelmetlenségbõl
vagy épp azért, mert hagytuk,
hogy a bennünk levõ jelképes ke-
resztet benõje a mindennapok
bozótja. S emiatt aztán esetleg
nem vesszük észre magunk kö-
rül az elárvult és segítségre szo-
ruló embereket; a magánéle-
tünkben, a gyülekezetünkben, az
egyházunkban vagy a munkahe-
lyünkön nem úgy mennek a dol-
gok, ahogyan kellene.

Ezeket a keresztet jelképezõ
fatörzseket nézve azt kívántam,
bárcsak idén senki se veszítené
szem elõl, senki se hagyná a fele-
dés bozótjában a keresztre feszí-
tett Jézust. Ha így történne, ak-
kor a várhatóan hazánkat sújtó
sok nehézség ellenére is békés
lenne a 2008-as esztendõ min-
denki számára.

g Boda Zsuzsa

Benczúr László – Észak

ügyelõknél jártunk…
gy – Nyugat

ne, amely erõsítené a fiatalokat a
közösséghez, az egyházhoz való
tartozásukban.

– Székfoglaló beszédében is meg-
fogalmazta, hogy több közös élmény-
re lenne szükség mind az egyházköz-
ségekben, mind egyházmegyei és egy-
házkerületi szinten. Az egyházkerület
eseménynaptárát a másik két kerület
eseménynaptárával összevetve – akár
a tavalyit, akár az idei évre vonatko-
zót nézzük – két olyan programot is

találunk, amely csak a nyugatiban
van. Kérem, árulja el olvasóinknak,
melyek ezek.

– Az egyik az egyházkerületi
nap, amelyet minden évben feb-
ruár végén, a kerület megalakítá-
sának évfordulójához legköze-
lebbi szombaton, arra emlékezve
„ülünk meg”. Az alkalomnak ha-
gyományosan jó a látogatottsá-
ga. Így volt ez tavaly is Sopron-
ban, és bízunk benne, hogy így
lesz idén is, február 23-án Celldö-
mölkön. A másik „egyedülálló”
programunk a Cantate vasárnap-
jához kapcsolódó egyházkerüle-
ti kórustalálkozónk, amelyre
minden egyházmegyébõl egy-
egy kórust várunk. Ahol a me-
gyén belül több jó kórus is van,
ott „elõselejtezõt” szerveznek,
így teremtve meg annak a lehetõ-
ségét, hogy ne mindig ugyanaz
az énekkar vegyen, vehessen
részt az alkalmon – természete-
sen a színvonal megtartása mel-
lett. Most tavasszal, április 20-án
Répcelakra várjuk a kórusokat és
az érdeklõdõket.

Az elmúlt évben egyébként –
örvendetes módon – új, egyház-
megyei szintû kezdeményezések
is születtek. Tavasz végén, nyár
elején a Veszprémi és a Vasi Egy-
házmegye tartott – Pápán, illetve
Kõszegen – egyházmegyei talál-
kozót. Mindkét rendezvényen
sokan voltak. Úgy néz ki, lesz
folytatás – és nem csak ezekben
az egyházmegyékben.

Elsõsorban nem az egyházke-
rület programja, de „nálunk” lesz
július 16. és 20. között Kõszegen
a Szélrózsa evangélikus ifjúsági
találkozó. Nagyon reméljük,
hogy a közelsége miatt nyugat-
ról lesznek rajta a legtöbben,
mind a résztvevõk, mind az ön-
kéntesek között.

– A Nyugati Egyházkerület még
nincs tízéves. Érzik-e a hívek, hogy
igen, õk a Dunántúli Egyházkerület
tagjai?

– Azt tapasztalom, hogy igen,
és ez nem kis részben a Dunántú-
li Harangszónak is köszönhetõ.
Büszkék vagyunk kerületi újsá-

gunkra. Nagyon jó a visszhangja,
akárcsak a színvonala – ez szer-
kesztõjének, Menyes Gyula püspö-
ki titkárnak az érdeme.

– Eltávolodva kissé – de nem
messzire – az egyházkerülettel kapcso-
latos kérdésektõl, végezetül beszéljünk
kicsit arról, hogy Önnek szívügye a
család jövõje. Annak idején székfogla-
ló beszédében is felhívta a figyelmet a
gyermekek számának drasztikus csök-
kenésére.

– Az esperesi vizitációk egyik
mellbevágó felismerése volt,
hogy vannak gyülekezeteink,
ahol ha valamit meg kell igazíta-
ni a templomban, az idõseken kí-
vül nincs, aki egy szöget bever-
jen. A legtöbb helyen több a te-
metés, mint a keresztelés, és a va-
sárnapi alkalmakról borzasztóan
hiányoznak mind a házaspárok,
mind a (kis)gyermekes családok.

Nagycsaládos, gyermek-, egy-
ház- és nemzetszeretõ emberként
úgy látom, a történelmi egyhá-
zakban a megújulás a családokból
jöhet, az ige befogadása, megõr-
zése és ápolása útján. Minél szilár-
dabb alapra épül a család, minél
buzgóbbak a szülõk a példamuta-
tásban, minél inkább igyekeznek
a gyermekeikkel közösen befo-
gadni az evangéliumot, annál in-
kább van remény arra, hogy a csa-
lád intézménye áldássá válik az
egész társadalom számára. A csa-
ládban lehet az evangéliumot a
leghatékonyabban megélni és tel-
jesíteni az Isten önzetlen szerete-
tének továbbadására vonatkozó
kötelezettséget.

Szeretném ebben az évben is
segíteni a protestáns szervezésû
Házas Hétvége mozgalmat, hogy
ezeken az alkalmakon minél
több házaspár tagjai kerülhesse-
nek férjként és feleségként újra
közelebb egymáshoz, hogy kap-
csolatuk felfrissüljön és elmé-
lyüljön. Hogy felfedezzék, házas-
társi kapcsolatuk sok év után is
lehet olyan bensõséges, mint a
házasságuk kezdetén volt, és
hogy közben hitükben is meg-
erõsödjenek. Ezúton köszönöm
meg a 2008. évi Evangélikus naptár
végén olvasható Evangélikus szak-
névsor nyújtotta lehetõséget: élve
az alkalommal, jeleztem, hogy a
vállalkozásomban vállaljuk –
természetesen a Házas Hétvégé-
ben dolgozó közösséggel együtt
– a házaspárok „szerelmespárrá”
való képzését és hitükben való
megerõsítését. Jó lenne, ha ezt a
csodát nem hagyná ki életébõl
egy házaspár sem. 

g Vitális Judit
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Gyõrben a kerületi missziói napon

Csömörön Johann Gyula lelkész iktatásán
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1813–14 telén az északnémet Hamburg városa már ki-
lencedik éve állt francia megszállás alatt. Ezrek mene-
kültek át a szomszédos dán királysághoz tartozó Al-
tonába az egyre nehezedõ megélhetés és az elnyo-
más elõl. Vagy még messzebbre indultak, akár Ame-
rikába is. A menekültek között volt egy ötéves kisfiú
is szülei kíséretében: Johann Hinrich Wichernnek hívták. 

A menekült kisfiú szemével
A gyermekkori megalázó élmény, a menekülés em-
léke egészen bizonyosan erõteljes szerepet játszott
abban, hogy Wichern a szociális, gondozó, empati-
kus egyházi diakónia megalapítója, a szociálisan ér-
zékeny protestantizmus kifejlesztõje lett. Ezt élet-
rajzírója, a müncheni teológus, újságíró, Uwe Birns-
tein részletesen bizonyította könyvében. Ehhez a
motiváló emlékképhez társult még egy másik: ami-
kor Johann tizenöt éves volt, meghalt az apja, félár-
va lett. Hat kisebb testvére volt, a legkisebb éppen
csak egyéves. Johann dolga volt, hogy édesanyjának
segítsen, s támogassa a családot. 

2008: Wichern-év
A 2008. évet Wichern-évvé nyilvánító beszédében
a Németországi Protestáns Egyház (EKD) elnöke,
Wolfgang Huber püspök Wichernt „keresztény hitû
vállalkozó szellemnek” nevezte. Wichernnek a Bib-
liából magától értetõdõ természetességgel táplálko-
zó „ötlete” az volt, hogy a szót és a tettet, a hitet és a
cselekvõ szeretetet a keresztény élet egyenrangú,
egymást feltételezõ és kiegészítõ alapelemének tar-
totta. Azt is bizonyította – s a maga által követett
gyakorlattal igazolta –, hogy a diakóniának egy-
szerre van lelkigondozói és missziói dimenziója és
iránya. Ezért is fogalmazhatunk így: Wichern volt a
modern diakónia megalapítója, akinek hit által ve-
zérelt tevékenysége a 19. század szociális viszonyai
között fordulatot hozott a beteggondozás, a gyer-
meknevelés, a rabgondozás, az árvák, fiatalkorú bû-
nözõk gondozása és a misszió területén. Amikor
hazánkban 1848-ban szabadságharc dúlt, õ eredmé-
nyesen küzdött a belmisszió központi szervezeté-
nek létrehozásáért. 

De ki is volt ez az ember?

Rendkívüli szorgalom
Johann Hinrich Wichern 1808. április 21-én látta
meg a napvilágot Hamburg Sankt Georg városne-
gyedében családja hetedik gyermekeként. Meglehe-
tõsen jó körülmények között növekedett. Apja
jegyzõként dolgozott. A gyermek elõbb magánis-
kolába járt, majd a Johanneum Gimnáziumba írat-
ták. Ekkor érte a már említett sokk apja hirtelen ha-
lálával. 

A legidõsebb fiúnak kötelessége volt támogatnia
a családot, ezért magánórákat adott. Két évvel ké-
sõbb elhagyta az iskolát, annak ellenére, hogy bizo-
nyítványába ezt jegyezték be: „Rendkívüli szorga-
lom a tudomány minden területén és kitartó igye-
kezet.” Segédnevelõként dolgozott egy keresztény
internátusban, amelyet a társadalom felsõ rétegei-
nek gyermekei részére nyitottak. Itt találkozott a
protestáns ébredési mozgalom jóakaratú képvise-
lõivel, akik anyagilag is támogatták abban, hogy be-
fejezze iskoláit, és megkezdhesse teológiai tanul-
mányait. 

Nagy találkozások
Elõször Göttingenbe vitt az útja. Tanárai között
volt Friedrich Lücke teológus, aki közvetíteni próbált
a különbözõ protestáns teológiai irányzatok kö-
zött. Berlinben az egyháztörténész August Neander-
tõl tanult a legtöbbet, de hallgatta kora egyik ki-
emelkedõ igehirdetõjét és teológusát, Friedrich
Schleiermachert, valamint a német szellem egyik csú-
csát, Hegelt is. Berlinben találkozott Nikolaus Hein-
rich Julius orvossal, a korabeli börtönreformok meg-
fogalmazójával. De itt kerül kapcsolatba az akkori
protestáns ébredési mozgalom vezetõjével is, von
Kottwitz báróval, aki létrehozta az önkéntes sze-
gényfoglalkoztató intézményt.

„Vadócház” az elhagyott gyermekekért
1831-ben Hamburgban letette teológiai vizsgáját,és
gyermekkora városnegyedében, a St. Georgban ve-
zetõ oktatója lett a munkásgyerekek számára meg-
nyitott vasárnapi iskolának. Tagja volt a látogatóbi-
zottságnak is, amely a szegénynegyedek lakáskö-
rülményeit vizsgálja, s közvetlen tapasztalatot
szerzett a nyomorról. Errõl tudósítást írt, melynek
címe: Hamburg igazi és titkos népélete. Az egyesület in-
tézményt is alapított elhanyagolt és nehezen nevel-
hetõ gyermekek megmentésére a „Vadócházban”,
amelynek õ lett a vezetõje. Évrõl évre újabb házak
nyíltak meg, egyre több gyermeket vettek fel. A ne-

velõmunka a híres protestáns nevelõ, a svájci Pesta-
lozzi elveihez igazodott: „Szabad gyermekeket sza-
bad családokba!” A neveltek családiasított csopor-
tokban éltek ezekben a házakban, oktatásban és
szakmai képzésben részesültek. A házakban a sze-
retetrõl szóló evangélium állt a középpontban,
amelynek az ifjakat Isten országának önálló polgá-
raivá kell formálnia. Wichern munkájának négy
gyakorlótere a család, az iskola, a polgári foglalko-
zás és az egyház volt. Jelmondata: „Ima és munka
elválaszthatatlanul összetartozik.” Közben szemé-
lyes életében változás állt be, 1835-ben házasságot
kötött elsõ munkatársával, Amanda Böhmével.

Missziói röplapok
A „Vadócházban” nyomtatták nevezetes röplapjai-
kat 1844-tõl, melyek Wichern elképzeléseit népsze-
rûsítették a belmisszióról és az egyházat a megol-
dás keresésére indító szociális kérdésekrõl. Korában
csak kevesen keresték a keresztény választ a válto-
zás érdekében. Gyakran bírálta az egyházat, mivel
az nem törõdött igazán az elszegényedett kézmû-
vesek és az önmagát képzõ ipari proletáriátus
gondjával-bajával. 

Az 1848-ban Wittenbergben tartott elsõ egyházi
napon – amelyet szintén õ gondolt ki – felszólítot-
ta a résztvevõket és az egyházakat a missziói és szo-
ciális munkára: „Minden belsõ állapotunk reformá-
ció után kiált. A mentõ szeretetnek kell az egyház
legnagyobb és leghatékonyabb munkaeszközévé
válnia.” 1849-tõl az új belmissziói központi osztály
vette át az egyházi diakóniai és missziós intézmé-
nyek irányítását. Wichern ekkor írta meg reform-
iratát a belmisszióról. 

Börtönreformok – kudarccal
1857-ben a porosz belügyminisztérium meghívta õt
a börtönök megreformálására, s Berlinben egyház-
fõtanácsossá nevezték ki. 1858-ban elnökévé válasz-
totta a belmisszió központi osztálya. A börtönök
megreformálására irányuló törekvései megvalósítá-
sa érdekében létrehozta a Johannes Alapítványt. 

„Börtönreformerként” talán túl sok változást
akart – jogosan –, emellett túl gyorsan akarta beve-
zetni õket. S ez nem ment. A porosz hivatalnokok
nem tudták követni a tempóját, s nem fogadták el
azt a követelését, hogy a bûnözõk tegyenek bûnval-
lomást, és térjenek meg. A börtönvezetés elutasítot-
ta azokat a terveit, amelyek a minõségi képzést és a
börtönfelügyelõk oktatását célozták (a felügyelõk
közé diakónusokat kívánt küldeni). A porosz hábo-
rú idején, 1864, 1866 és 1870–71 tájékán létrehozta a
Harcmezei Diakóniát is katonák ápolására. 

Azokat, akiknek nem volt semmiféle eszközük a
szegénységbõl való kitörésre, önsegélyezõ munkás-
segélyszervezettel, lakásépítéssel és takarékszövet-
kezetek alakításával próbálta meg a helyzetükbõl
kimozdítani.

A sok csalódáson átment reformer 1874-ben
gyengébb agyvérzést kapott, az aktív munkát abba
kellett hagynia. Hosszú szenvedés után 1881. április
7-én hunyt el. Munkáját fia, Johannes Wichern
(1845–1914) vitte tovább. 

Nevelési koncepciója
Nevelési koncepciójának a legjellemzõbb elemei
röviden a következõk. 

1) Az üdvözlés szerepe. Minden gyermeknek, aki a
„Vadócházba” került, ugyanazt mondta: „Gyerme-
kem, minden megbocsáttatott neked. Nézz körül,
milyen házba is kerültél! Itt nincs fal, gödör, zár, itt
egy erõs lánc kötöz meg téged, akár akarod, akár
nem, s ezt szét is szakíthatod, amikor csak akarod.
Ezt úgy hívják, szeretet, mértéke a türelem. Ezt
nyújtjuk neked… És azt várjuk el tõled, hogy vál-
toztasd meg a véleményedet, és hálás szeretetet ta-
núsíts Isten és felebarátaid iránt…” Ehhez tartozott
a gyermekek megfürdetése, új ruhába öltöztetése,
ami kifejezése volt egyfajta rituális megtisztulás-
nak, Wichern igazi céljának, az újjászületés elõsegí-
tésének. 

2) Az újonckorszak. Wichern szerint az egyéni fejlõ-
dés szükséges lépcsõje a noviciátus, amelynek során
a felvett gyermek átmegy egyfajta „diagnosztikai”
szakaszon, beszélgetéseken. Itt az erkölcsi visszahú-
zó erõket próbálták feltárni és hatástalanítani. 

3) A családiasság elve. A család az egyéni fejlõdés
központja, s ennek kell maradnia az új körülmények
között is, ahol a kiscsoportok veszik át a család sze-

repét. „Ezek a családpótló, a családot leképezõ körök
a házirendben nem iskolai vagy rétegosztályok, nem
kompániák vagy munkacsoportok, hanem családok,
s mint családhelyettesítõ családoknak az egyéni élet
kibontakozását kell segíteniük…” A családi kiskör
egy nevelõbõl, az úgynevezett családi elöljáróból és
maximum tizenkét újoncból állt. A „Vadócházban”
tíz ilyen családi kör mûködött százhúsz újonccal.
Csak ebben a mértékben lehetett igazán hatékonyan
gyakorolni a fegyelmet és a nevelést. „Az ilyen ki-
csiny és könnyen áttekinthetõ gyermekkörben lehet
az egyéniség kibontakoztatását szeretetteljes gon-
doskodással elõsegíteni, minden gyermekre egyfor-
mán kiterjeszteni, aki a házban él…” 

Wichernnek az volt az álma és a terve, hogy több
kis házat alakít ki, ezek még jobban emlékeztetnék
a gyerekeket az igazi családra. „Az egyes házakat kis
játszóparkok választják el egymástól, amelyek a
gyermekek örömére szolgálnak. A gyerekeknek a
természeti és a természetes viszonyok között kell
maradniuk, a családtudat ilyen módon biztosabban
alakítható ki…” 

4) Feljegyzés a gyerekek fejlõdésérõl. 1839-tõl a neve-
lõknek negyvennégy oldalas felügyeleti tudósítást
kellett készíteniük. Ezek minden egyes családi kör-
rõl rendelkezésre álltak, bennük az egyes tagok fej-
lõdésének mozzanatai, jó, rossz egyaránt. 

5) Heti beszélgetések. Ez a családban pedagógiai be-
szélgetést jelentett, melynek során fény derült akár
a leglényegtelenebbnek tûnõ dolgokra is, az újon-
cok titkos vágyaira, hogy a nevelés hatékonyságát
ezzel is segíteni lehessen a családi elöljáró bevoná-
sával. Nagyon fontos, hogy a gyermekeket szorgal-
mas tevékenységhez szoktassák. 

6) Kölcsönös nevelés. A gyermekek fejlõdését egy-
másra gyakorolt hatásuk is segítheti, ha ez pozitív
irányú. Mindenki megtanult mindenkit becsülni eb-
ben a közösségben. 

7) Munka a „Vadócházban”. Nyáron a fiatalok kilenc
és fél órát, télen hat és fél órát dolgoztak. Naponta
két-három tanóra is jött ehhez. Szándékos volt ez
az arány a munka és a tanulás között, mivel
Wichern úgy vélte, ezáltal lehet a fölös energiákat
lekötni és jobban irányítani. Arra nevelte õket,
hogy a mindennapi kenyérért szorgalmasan, kitar-
tóan, csendben és lelkiismeretesen dolgozzanak
meg. Minden gyerek – a többiek jelenlétében –
naponta két-három alkalommal szorgalmi jegyet
kapott, ezzel egymás és önmaguk jobb értékelését
sajátították el.

Wichernrõl 2008-ban
Nyolc-tíz komoly hatásra, illetve eredményre mu-
tatnak rá a mai értékelések Wichern alkotó életé-
nek, munkásságának hagyatékaként. Elsõsorban
azt emelik ki, hogy meglátta a szükséget szenvedõ
embert, meg is nevezte a bajt és megpróbálta meg-
szüntetni. A háború, a menekülés, az éhség, a beteg-
ség, a bûnözés, a szociális elhidegülés olyan bajok,
amelyeknek a leküzdése ma is komoly kihívás. Ki-
emelkedõ elképzelése volt az úgynevezett terapikus
büntetés-végrehajtás, a közösségi visszailleszkedés
elõsegítése a bûn beláttatásával és megbánásával.
Az embereken csak egészen, azaz testükben és lel-
kükben lehet segíteni, egészségessé tenni õket.
Wichern összekötötte a szociális cselekvést és a fe-
lebaráti szeretetet. Az Újszövetség szeretetparancsá-

ból merítette szociális elkötelezettségét: szeresd fe-
lebarátodat, mint magadat! A társadalmi kirekesz-
téssel és az elidegenedéssel szembehelyezte a gya-
korolt felebaráti szeretetet. Olyan társadalmat
akart, amelyben mûködnek a keresztény erkölcsi
elvek és életmodellek.

Fontosnak tartotta az állam szociális felelõsségét.
A diakónia nemcsak egyének vagy egyházak ügye,
hanem állami feladat is – vélte és tanította. A szoci-
ális állam modelljét dolgozta ki, amelyben mûkö-
dik a szolidaritás és az önsegélyezés. A diakónia a
közjót segítõ, szolgáló tevékenység.

Nevelés és tanulás egyaránt fontos volt modelljé-
ben. Erre indította õt a sok otthontalan és jövõkép
nélküli gyermek a környezetében. „Vadócháza” is
az újrakezdést tûzte ki célul, és az esélyek megadá-
sát nyújtotta minden gyermeknek és fiatalnak. A
diakónia számára közösségteremtést jelentett. Az
embereknek ugyanis egyszerre van szükségük a
szociális és az egyházi gyökerekre – tanította –,
ezek nélkül mindkét területen gyökértelen, sodró-
dó egzisztenciákká gyengülnek, egyénileg és társa-
dalmilag is kártékonnyá válnak. A keresztény és a
társadalmi közösségnek igazából otthont és védel-
met, integrálódást kell nyújtania; ha ezt nem teszi,
valami alapvetõen nem mûködik, vagy rosszul mû-
ködik mindkettõben.

Fontos célja volt az is, hogy megnyerje az embe-
reket a protestáns hitnek. Igehirdetés és lelkigondo-
zás volt missziói koncepciójának a két fontos ele-
me. Szerinte a társadalmat csak az evangélium által
megváltozott emberek képesek igazán reformálni,
minden más felszínesség és önámítás.

A mentõ szeretet országának intézményei
Korábbi és újabb értékelések, életmûvének felidézõi
nemcsak a modern diakónia, a terapikus büntetés-
végrehajtás, hanem a szociálpedagógia protestáns
elõfutárát ismerték fel és ismerték el benne. A mo-
dern világot õ ajándékozta meg az adventi koszorú
elsõ változatával: az árva gyermekek megvidámítá-
sára huszonnégy gyertyával feldíszített kocsikere-
ket vitt a „Vadócházba” 1839-ben. Õ a városmisszió,
a pályaudvari misszió és a hajózási misszió kezde-
ményezõje, illetve ösztönzõje, valamint az elsõ pro-
testáns egyházi nap megrendezõje; ez azóta Németor-
szágban kétévente a protestantizmus egyhetes,
nagy szellemi-lelki eseménye. 

Az Ökumenikus szentek lexikonában „a cselekvõ, men-
tõ szeretetet hitvallója”-ként kapott méltatást, s való-
ban rászolgált a „belmisszió heroldja”, hõse kitüntetõ
titulusra. Emlékére 1998-tól adják át a tizenötezer eu-
róval járó Wichern-díjat, amelyet tizenhat németor-
szági és svájci diakóniai szervezet és intézmény ad
össze, illetve ítél oda. Az interneten 26 300 szócikk
õrzi munkássága emlékét, bizonyára nem véletlenül.

Megvalósította életelvét…
Életmûvét egyik mai értékelõje úgy jellemezte, mint
Isten országa szervezeti keretekbe történõ átülteté-
sének grandiózus kísérletét, a mentõ szeretet orszá-
gának megvalósítását, amelynek célja az Istentõl el-
idegenedett, boldogtalan társadalom keresztény és
szociális újjáteremtése. Az a mozgalom – fogalmaz
életrajzírója –, amelyet õ elindított, a történelem
kárvallottainak talpra állításáról is szólt és szól, le-
gyenek bár ezek a monarchia, a demokrácia, a szo-
cializmus, a kapitalizmus vagy a liberalizmus áldo-
zatai. Valamiben áldozatok, kárvallottak – s ezek
igen sokan voltak és vannak ma is. A belmisszió
szülõhazájában ma ez a diakóniai mozgalom har-
mincegyezer intézménnyel, közel egymillió férõ-
hellyel, négyszázezer fõállású munkatárssal és kö-
rülbelül ugyanennyi önkéntessel dolgozik a cselek-
võ szeretet nevében, õrizve és megsokszorozva lét-
rehívója, Wichern valóban rendkívüli, istenáldotta
alapító tevékenységének lendületét, evangéliumi,
szociális elkötelezettségét… 

Hazájában sok megemlékezés, kiállítás, konferen-
cia idézi fel sokrétû munkásságát egész éven át. Eb-
bõl három emelkedik ki: dr. Angela Merkel kancellár
február 1-jén a Wichern-év nyitányaként ünnepi fo-
gadást adott Berlinben. Június elején kétnapos konfe-
rencia lesz a berlini francia protestáns templomban
teológusok és politikusok párbeszédével Wichern
gondolatának a jegyében: „A kényszer a jótettet is
rosszra fordítja.” Október 22-én Horst Köhler szövet-
ségi elnök Hamburgban Wichern életmûvének szen-
telt ünnepi diakóniai konferenciát nyit majd meg. 

Minderre méltán kerül sor, hiszen Johann Hin-
rich Wichernnek sikerült megvalósítania aforizma-
szerûen megfogalmazott életelvét: „Ha az emberek
nem jönnek az egyházhoz, akkor az egyháznak kell
az emberekhez mennie!” – s ha ennek útja a hit álta-
li diakónia, a szociálisreform-kezdeményezés, a kö-
zösségi pedagógia vagy a börtönreform, akkor ezen
az úton. Aszerint, hogy kinek mi adatott!

g Dr. Békefy Lajos

„Az egyháznak kell az emberekhez mennie!”
Kétszáz éve született a szociális protestantizmus atyja, Johann Hinrich Wichern
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Jézus így szólt hozzájuk: „Most felmegyünk Je-
ruzsálembe, és az Emberfián beteljesedik mind-
az, amit a próféták megírtak.” (Lk 18,31)

Ötvened hetében az Útmutató reggeli s
heti igéi a lelki vakságból Isten mûvei-
nek meglátására hívnak. Kiáltsunk
hozzá bátran: „Légy nékem kõszálam, én Istenem!” (GyLK 691) „Kezedre bízom lel-
kemet, te váltasz meg, Uram, igaz Isten!” (Zsolt 31,6; LK) Mit írtak meg a próféták? Jé-
zus Urunk így foglalja össze e négy „kell”-t: „…az Emberfiának sokat kell szenvednie, és
el kell vettetnie a vénektõl, a fõpapoktól és az írástudóktól, és meg kell öletnie, de harmadna-
pon fel kell támadnia.” (Mk 8,31) Mához ötven napra ünnepeljük Isten e nagy tettét,
Jézusunk feltámadását. „Bizony, hatalmas és csodálatos dolog, hogy az Emberfia
önként, jószántából keresztre megy értünk, betölteni az írásokat. Titok ez, és az
is marad.” (Luther) Megfejtése az „arany evangélium” (Jn 3,16) szerint Isten szerete-
te. S mi azért járhatunk e legkiválóbb úton, mert õ elõbb szeretett minket. Ez a
legértékesebb kegyelmi ajándéka; a prófétálás, a nyelveken szólás és még a hegye-
ket mozgató hit is eltörpül mellette! Látássá lesz a hit, valósággá válik a remény-
ség, de örökre megmarad a legnagyobb, a szeretet. Pál himnusza a szeretet közös-
ségépítõ erejét hirdeti: a szeretet „nem irigykedik”, „nem viselkedik bántóan”, „nem rója
fel a rosszat”, „mindent eltûr” (lásd 1Kor 13,13.4–7). Heródes, de Jeruzsálem népe sem
látta meg lelki vaksága miatt Jézus Urunkban a szabadítót, visszajövetelekor
azonban eljön az az idõ, amikor ezt mondják: „Áldott, aki jön az Úr nevében!” (Lk
13,35) „Húshagyókedden” Jézus így tanít a böjtrõl: „Rávehetnétek-e a násznépet, hogy
böjtöljön, amíg velük van a võlegény?” A törvény és a kegyelem (a régi s az új ruha)
nem kapcsolható össze; íme egy másik példázat: „…az újbort új tömlõbe kell tölteni.”
(Lk 5,34.38) „Hamvazószerdán” kezdõdik a (vasárnapok nélküli) negyvennapos
böjt. Jézus tanácsa: „…böjtölésedet ne az emberek lássák, hanem Atyád…” (Mt 6,18) Mi
pedig lássuk meg az igazi, romolhatatlan mennyei kincseket! Isten szolgálata,
igazságának keresése, az Isten- és emberszeretet nagy parancsának naponkénti
megélése szívünket már most az õ országába emeli Krisztusba vetett hitünk által.
Ezért nem a mi létkérdésünk: „Sírjunk-e (…), megtartóztatva magunkat, ahogyan évek
óta tesszük?” Isten visszakérdezett a bételiekre is: „…az én kedvemért tartottatok-e böj-
töt?” (Zak 7,3.5) De azt, aki szívét gyémántkeménnyé teszi, hogy ne hallja Isten igé-
jét, õ ma sem hallgatja meg, ha hozzá kiált! Jézus háromszor mondja: „…ha nem
hiszitek, hogy én vagyok, meghaltok bûneitekben.” Õ Isten, az örök Vagyok, s ezt még
kétszer elmondja: „…tudjátok meg, hogy én vagyok…” (Jn 8,24.28) Bélsaccar lelki
vakságában nem tudta elolvasni Isten falra írt ítéletét, de halála elõtt meghallhat-
ta, hogy Isten megmérte õt mérlegen, számba vette és felosztotta királyságát (lásd
Dán 5,26–28). „Mérlegeden, örök Urunk, / Mind könnyûnek találtatunk. / Igazsá-
god mérlegére / Hulljon Jézus drága vére!” (EÉ 524,2)

g Garai András

H E T I  Ú T RAVA LÓ

3.
Amikor Ákos és Matyi a harmadik fog-
lalkozás kezdetén a terembe ért, a többi-
ek épp a helyiség közepén felállított sá-
torban bújócskáztak.

– Hát ez hogy került ide? – kérdezték
csodálkozva.

– Zsolti bácsi állította ide. Azt mond-
ta, szükség lesz rá a mai történethez.

– Így is van – erõsítette meg az utolsó
mondatokat az éppen belépõ festõmû-
vész. – Ha mindenki kényelmesen elhe-
lyezkedett a sátor alatt, találjátok ki,
hogy vajon kirõl szeretnék ma mesélni
nektek! Annyit segítek, hogy amikor
megjövendölték ennek a bibliai sze-
mélynek a születését, fontos szerep ju-
tott a sátornak.

– Ó, én tudom! – nyújtotta Ákos magas-
ra a kezét. – Szerintem Izsákról van szó.

– Így van! Mert ha emlékeztek, egy

nap megjelent az Úr Ábrahámnak Mam-
ré tölgyesében.

Nagyon melegen sütött a nap, és Áb-
rahám a hõség elõl a sátor bejáratába
húzódott. Ám amikor felnézett, látta,
hogy három férfi áll elõtte. Kifutott hoz-
zájuk, és a vendégszeretetet gyakorolva
hívta õket a hûvösbe, egy fa alá. A szol-
gákkal vizet hozatott, hogy felfrissíthes-
sék magukat. Sárát megkérte, hogy süs-
sön hamar lepényt, maga pedig kivá-
lasztott egy borjút, és finom ételt készít-
tetett belõle.

Amikor a vendégek jóllaktak, egyikük
megkérdezte Ábrahámot: „Hol van Sára,
a feleséged?” „Itt, a sátorban.” „Egy esz-
tendõ múlva visszatérek hozzád, és ak-
kor már a feleségednek, Sárának fia
lesz!” – mondta az Úr.

Sára ez idõ alatt a sátor mögött hallga-
tózott. Amikor meghallotta az ígéretet,
nevetni kezdett. Tréfának gondolta,

amit hallott, mert öreg volt már ahhoz,
hogy kisbabája születhessen. Amikor az
Úr hallotta, hogy Sára nevet, megkér-
dezte Ábrahámot, hogy min nevet a fe-
lesége, és hogy miért mondta azt, hogy
idõskorában nem szülhet gyereket. Hi-
szen van-e lehetetlen az Úr számára?
Majd elmondta még egyszer nekik, hogy
egy év múlva, amikor újra eljön, fia lesz
Sárának.

Ekkor már Sára sem nevetett, mert
megijedt. Az Úr pedig megtartotta ígé-
retét, és valóban megszületett a kisfiuk,
Izsák.

Amikor most majd lerajzoljátok Áb-
rahámot, a feleségét és a már megszü-
letett Izsákot, az a kérésem, hogy a sát-
rat is rajzoljátok oda – fejezte be Zsol-
ti bácsi, a gyerekek pedig munkához
láttak.

Kössétek össze a számokat növekvõ sorrend-
ben! Mit ábrázol a kép?

G Y E R M E K V Á R

Rovatgazda: Boda Zsuzsa

b Mostani hatrészes sorozatunkban Ákossal és Matyival, a két jó baráttal kép-
zeletben egy gyülekezeti rajzszakkörön vehettek részt, amelyet Szépdombi
Zsolt festõmûvész tart. Zsolti bácsi minden alkalommal egy-egy bibliai sze-
mélyrõl és a szüleirõl mesél. A szakkörös gyerekek lefesthetik a családot, ti
pedig megoldhatjátok a hozzájuk kapcsolódó feladatokat. A helyes megfej-
téseket – akár a hatodik rész után összegyûjtve – küldjétek el szerkesztõsé-
günk címére (Evangélikus Élet szerkesztõsége, 1085 Budapest, Üllõi út 24.).
A borítékra írjátok rá: Gyermekvár. Jutalmul ajándékcsomagot kaptok.

Kedves Gyerekek!

Kedves olvasó, játsszunk egy kicsit! Mi a
közös az alábbi felsorolásban szereplõ
termékekben? Koffeinmentes kávé, al-
koholmentes sör, cukormentes csokolá-
dé, hús nélküli virsli, zsírmentes tejföl,
tejszármazék nélküli sajt, illatanyag-
mentes szappan és tusfürdõ, színtelen
körömlakk… Ne is folytassuk! A meg-
fejtés az, hogy mindbõl hiányzik – vagy
ki van vonva – az a valami, amitõl az,
ami, vagyis ami bizonyos értelemben az
adott termék lényegéhez (ahogy Ariszto-
telész megfogalmazta, szubsztanciájá-
hoz, azaz a létezõ lényegéhez) tartozik.
Más szóval: light.

Tény, hogy a felsoroltak közül jó né-
hánynak magam is lelkes fogyasztója
vagyok. Életemnek része – már fel sem
tûnik, megszoktam – sok-sok light, fõ
alkotóelemétõl, esszenciájától meg-
fosztott étel-ital, kozmetikum. Sokak
életének részei az ilyesféle médiatermé-
kek, a garantáltan értelem- és tartalom-
mentes mûsorok, a mindent letaroló
bulvárolvasmányok, magazinok is, ame-
lyek szintén a könnyen fogyaszthatóság
következtében váltak mára abszolút pi-
acvezetõkké.

Light világban élünk, ahol a pótlékok,
pótszerek, helyettesítõk közepette para-
dox (vagy éppen nagyon is érthetõ) mó-
don éhség-szomjúság, testi-lelki igény
támad az emberben valamire, ami tény-
leg, egészen, maradéktalanul az, ami.
100%-ig.

Annál is inkább, mert a „lightosodás”

nem marad meg a boltok polcain, ha-
nem elindul, és belopakodik emberi
kapcsolatainkba, családi, munkahelyi,
társadalmi, testvéri közösségeinkbe, ha
nem vigyázunk, minden szintû kommu-
nikációnkba. Elhisszük, hogy a szavak,
gesztusok, tettek akkor is betöltik funk-
ciójukat, ha lényegük, tartalmuk, súlyuk
már-már nincs is, vagy hamis, ál, hazug.
S magára vessen, aki e light világban ko-
molyan vesz bármit is, vagy aki szemé-
lyisége, felelõssége, hitele teljes súlyával
valamely ügy mögé áll.

A kalóriaszegény, károsanyag-men-
tes világrendet élvezzük, élvezhetjük, az
élet „igazán fontos” területein azonban
hitelességre, igazira, valódira vágyó-
dunk. Már ha tudjuk, hogy mi az igazán
fontos, s mi vagy ki az a mérce, amely-
hez vagy akihez viszonyítani tudunk…

Ha figyelmesen olvassuk az evangéli-
umokat, illetve – a Biblia évében külö-
nösen is – az egész Szentírást, feltûnik,
hányszor és milyen változatos összefüg-
gésben fordul elõ benne az „igazi”, „való-
di” szó (szinonimáival és képzett alakja-
ival pláne: igaz, igazság, valódi és így to-
vább). A keresõprogram 1330 találatot ír
ki az egyikre, 610-et a másikra.

Jézus is sokszor használta e szavakat
az Atyáról, önmagáról szólva, a Szentlé-
lekrõl, az igérõl tanítva követõit, a Hegyi
beszédben vagy példázataiban. „Mit gon-
dolsz, e három közül ki volt az igazi felebarátja
annak, aki a rablók kezébe került?” (Lk 10,36)
„De elérkezik az óra, s már itt is van, amikor

igazi imádói lélekben és igazságban imádják az
Atyát. Mert az Atya ilyen imádókat akar.” (Jn
4,23) „Amikor Jézus meglátta Natánaelt,
amint feléje tartott, ezt mondta róla: »Lám, egy
igazi izraelita, akiben nincs semmi álnokság.«”
(Jn 1,47) „Ki vagy te?” „Az, akinek eleitõl fogva
mondom magamat. (…) …aki elküldött en-
gem, igaz…” (Jn 8, 25.26) „Az én testem igazi
étel, és az én vérem igazi ital.” (Jn 6,55) „…az
Istentõl hallott igazságot hirdetem nektek.” (Jn
8,40) „…ha ítélkezem is, igazságos az ítéletem,
mert nem vagyok egyedül, hanem én és aki kül-
dött, az Atya.” (Jn 8,16)

Jézus ritkán hangoztatta, bizonygatta,
mennyire szeret, nem a szavaival – aho-
gyan mi tesszük –, hanem a tetteivel sze-
rette és szereti övéit. Nem a szenvedés-
mentes, kockázatmentes, könnyebb,
„lightosabb” utat járta be értünk; Isten
tervében a Megváltó nem a könnyedebb,
fájdalommentes módon halt meg üd-
vösségünkért. Igazán, hitelesen, súllyal,
valósan van jelen mindenben, hiszen õ
és az Atya egyek.

Ragadjuk meg hittel, hogy nem a pót-
lékokkal telepakolt élet az egyetlen út,
nem a hamisított, „olyan, mint az igazi,
de mégsem az” életre teremtettünk, ha-
nem az értéket, mélységet megélõ, ab-
ban kiteljesedõ, megváltott életre!
Amint az ártó, a káros, a mérgezõ is Jé-
zus által vonható ki, és e kivonás ered-
ményeként nem kevesebb, hanem több
lesz az ember, az, akivé Isten szándéka
szerint lennie kell.

g K. D.

Light
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Feltöltik a forgalmas áruházak
üres polcait éjjel.
Micsoda szürke, észrevétlen munka
a reggeli vásárló szemével.
Magától értetõdik: van minden,
mit szem kíván, ami szükséges.
Üres polcokon hasztalan keresne
bármit is reggel, aki éhes.

Nem feledkeztél-e meg, hû lélek,
a sûrûn esedékes feltöltésrõl?
Fogy ám a hit is, ha használják, 
a szeretet, mely mindig is pazarló –
s máris hiányt mutat a mérleg.

Meggyûjtött kincsed beosztanád
takarékosan hosszú idõre?
Hiú ábránd, nem tart soká, 
s hogy véges-végig tartana,
még gondolatnak is dõre.

Csatorna légy, mely forrásból merít, 
apadhatatlan forrásból, 
az örök Igébõl!
A csatorna csupáncsak közvetít,
de nem fukar, vígan üresedik,
hisz folyton-folyvást megtelik
az Írások friss élõ vizébõl!

Meglankadt
bibliaolvasókhoz

Scholz László

Borzasztó látni, ha valaki sír. „Ne sírj!” –
mondjuk, mert minket is felzaklat. De
van valami, ami ennél is rosszabb. Az,
ha valaki nem tud sírni. „Nem tudok sír-
ni” – ezt a panaszt ritkán halljuk.

Van, hogy temetés után panaszolja az
özvegy: „Rémes az egyedüllét… és a leg-
rosszabb, hogy nem tudok sírni…” 

Sokan nem is foglalkoznak ezzel, ész-
re sem veszik, hogy már képtelenek sír-
ni. Nevetni igen. A nevettetéssel, tudjuk,
külön iparág foglalkozik.

Mi van amögött, hogy nem tudok sír-
ni? Nem a könnyek hiánya, hanem egy
alapvetõ keménység… A sírás – mond-
ják – a gyengeség jele. Például egy férfi-
hoz nem illik. De ez nem ilyen egyszerû.
Sokszor azért nem jönnek a könnyek,
mert mögötte ott van a kemény szív.
Nem bánkódik a bûn miatt, persze fõleg
nem saját bûne miatt.

Mi hát ez a keménység? Szinte azt
mondanám, ez a keménység maga a
bûn. Ahogy Ézs 3,10-ben olvassuk:
„…bûneikkel Sodoma módjára kérkednek,
nemhogy eltitkolnák…” (Károli-fordítás)
A keménység pontosan Isten rendje el-
len irányul. Némelyek autonóm erköl-
csöt hirdetnek. „Ez az én életem, tehát
azt teszek vele, amit akarok… Se szülõ,
se Isten, se más ne szóljon bele!” –
mondják.

Egy kép van elõttem: síró újszülött.
Orvos, bába, anya mind mosolyog… Az
élet elsõ jele a sírás – ezt várták. Mert ha
sír az újszülött, akkor élni fog.

A hitre jutásnak is az elsõ jele a sírás –
amikor már sírni tudok bûneim miatt.
Gondoljunk Péterre, amikor nagycsü-
törtök éjszakáján a kakas megszólalt, és
Jézus ránézett. Nem bírta elviselni, amit
tett, és keservesen sírt. Péternél is a sírás,
a bûnbánat sírása volt az élet jele. – Júdás
nem tudott sírni…

Jó lenne idejében magunkba néz-
nünk és felvetnünk a döntõ kérdést:
tudtam-e már sírni a magam bûnei mi-
att? Az új élet elsõ jele ez a sírás. Ezért
ne légy büszke arra, ha „kemény” vagy,
ne szégyelld megsiratni bûneidet! Jézus
így biztat: „Boldogok, akik sírnak, mert õk
megvigasztaltatnak.” (Mt 5,4)

g Gáncs Aladár

Nem tudok
sírni…
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Újpest, IV., Lebstück M. u. 36–38. de. 10. (úrv.) dr. Béres Tamás; Káposztásmegyer, IV. Tóth
Aladár út 2–4. de. 9. (úrv.) dr. Béres Tamás; V., Deák tér 4. de. 9. (úrv., családi) Cselovszky
Ferenc; de. 11. (úrv.) Gáncs Péter; du. 6. Smidéliusz Gábor; VII., Városligeti fasor 17. de. fél 10.
(családi) Szántó Enikõ; de. 11. (úrv.) Aradi György; du. 6. (úrv., Tamás-mise) Szabóné Mátrai
Marianna; VIII., Üllõi út 24. de. fél 11. Kertész Géza; VIII., Rákóczi út 57/a de. 10. (szlovák)
Gulácsiné Fabulya Hilda; VIII., Karácsony S. u. 31–33. de. 9. Kertész Géza; VIII., Bláthy Ottó
u. 10. (Betánia Szeretetszolgálat) de. 9. (úrv.) Benkóczy Péter; IX., Haller u. 19–21. I. emelet
de. 11. (úrv., énekes liturgia) Koczor Tamás; du. 7. (vespera) Koczor Tamás; Kõbánya, X.,
Kápolna u. 14. de. fél 11. (úrv.) Benkóczy Péter; Kerepesi út 69. de. 8. (úrv.) Tamásy Tamás;
Kelenföld, XI., Bocskai út 10. de. 8. (úrv.) Blázy Árpádné; de. fél 10. (úrv., családi) dr. Joób
Máté; de. 11. (úrv.) Blázy Árpádné; du. 6. (vespera) dr. Blázy Árpád; XI., Németvölgyi út 138. de.
9. dr. Blázy Árpád; Budagyöngye, XII., Szilágyi E. fasor 24. de. 9. (úrv.) Bittner Abigél;
Budahegyvidék, XII., Kék Golyó u. 17. de. 10. (úrv., családi) Keczkó Pál; de. fél 12. (úrv.)
Bencéné Szabó Márta; XIII., Kassák Lajos u. 22. de. 10. (úrv.) Kendeh György; XIII., Frangepán
u. 41. de. fél 9. Kendeh György; Zugló, XIV., Lõcsei út 32. de. 11. (úrv.) Tamásy Tamás; XIV.
Gyarmat u. 14. de. fél 10. Tamásy Tamás; Pestújhely, XV., Templom tér de. 10. (úrv.) Szabó
B. András; Rákospalota, XV., Juhos u. 28. (kistemplom) de. 10. (úrv.) Bátovszky Gábor;
Rákosszentmihály, XVI., Hõsök tere 10–11. de. 10. (úrv., családi) Fekete Gy. Viktor; Cinkota,
XVI., Batthyány I. u. de. fél 11. (úrv.) Blatniczky János; Mátyásföld, XVI., Prodám u. 24. de. 9.
(úrv.) Blatniczky János; Rákoshegy, XVII., Tessedik tér de. 9. (úrv.) Kósa László;
Rákoskeresztúr, XVII., Pesti út 111. de. fél 11. (úrv.) Kósa László; Rákoscsaba, XVII., Péceli
út 146. de. 9. (úrv.) Eszlényi Ákos; Rákosliget, XVII., Gózon Gy. u. de. 11. (úrv.) Eszlényi Ákos;
Pestszentlõrinc, XVIII., Kossuth tér 3. de. 10. (úrv.) Gyõri Gábor; Pestszentimre, XVIII.,
Rákóczi út 83. (református templom) de. 8. (úrv.) Gyõri Gábor; Kispest, XIX., Templom tér
1. de. 10. (úrv.) Széll Bulcsú; XIX., Hungária út 37. de. 8. (úrv.) Széll Bulcsú; Pesterzsébet, XX.,
Ady E. u. 89. de. 10. (úrv.) Gyõri János Sámuel; Csepel, XXI., Deák tér de. fél 11. Zólyomi
Mátyás; Budafok, XXII., Játék u. 16. de. 10. (úrv.) Czöndör István; Budaörs, Szabadság út 75.
de. 10. (úrv.) Endreffy Géza.

I S T E N T I S Z T E L E T I  R E N D / 2008. február 3. – Budapest A csóvás égi vándorok, az üstökösök a
szakemberek és az égbolt szépségei
iránt érdeklõdõ laikusok számára egy-
aránt az egyik leglátványosabb égitesttí-
pust jelentik. Ki ne hallott volna már a
Halley-üstökösrõl, vagy ki ne emlékezne
az egy évtizede feltûnt Hyakutake-re,
majd a rá egy esztendõre az égboltot
több hónapon át átszelõ Hale–Boppra? 

Amíg azonban manapság az üstökö-
sök csak egy tájékozatlan kisebbség sze-
mében tûnnek veszélyes objektumnak,
addig az ó- és a középkor emberét feltû-
nésük babonás félelemmel töltötte el;
égi útjukat valamilyen negatív jelenség
elõfutárának tartották. Ma már a földi te-
leszkópokkal történõ alapos tudomá-
nyos vizsgálat, illetve a közvetlen ûr-
szondás kutatások hozzátartoznak min-
dennapjainkhoz, az elmúlt korokban az
említett elõítéletek miatt azonban ritká-
nak számított az ezen égitesttípus valódi
mibenlétének megállapítását célzó ob-
jektív vizsgálat, sõt annak szándéka is. 

Ilyen tekintetben a hazai csillagászat
történetében fontos mérföldkõ Pribicer
Jakab felvidéki evangélikus csillagász
1578-ban megjelent munkája, a „Tractatus
de Cometa…”, mely az 1577–78-ban fel-
tûnt fényes üstökösrõl szóló tanulmány,
egyben a kométákkal foglalkozó elsõ
magyar könyv.

A lutheránus Pribicer (bizonyos emlí-
tésekben Pribiceri vagy Privicer) Jakab (lati-
nosan Jacobus, a szlovák nyelvû forrá-
sokban Jakub) 1539-ben Besztercebányán
született. Apja valószínûleg az a Pryvicer

Sámuel volt, aki az 1550. évi pozsonyi or-
szággyûlésen a hét felvidéki bányaváros
követeként jelent meg.

Helyben folytatott tanulmányait kö-
vetõen Pribicer Jakab szülõvárosának
anyagi támogatásával a wittenbergi lu-
theránus egyetemen tanult 1575-tõl, majd
a lipcsei egyetemen képezte magát. 1577-
tõl Besztercebányára visszatérve segéd-
tanító lett a strassburgi származású híres
Schremmel Ábrahám mellett, aki „szigorú
õre volt az Ágostai hitvallásnak”. A város-
ban még áll és vendéglõként üzemel az
az eredetileg gótikus stílusban a 14. szá-
zadban épült, majd az évszázadok során
többször átépített ház, amelyben Pribi-
cer lakott a 16. század második felében. 

Pribicer Frölich Tamás besztercebányai,
kassai, iglói evangélikus lelkésznek, es-
peresnek a lányát vette nõül. 1580-tól
1582-ig Kassa városi tanácsa felkérésére
az ottani iskola igazgatója volt. 1582
õszén betegség támadta meg, és az év
decemberében, 426 esztendõvel ezelõtt
Kassán elhunyt – bár bizonyos életrajzi
források szerint még 1584 februárjában
is életben volt.

Üstökösökrõl szóló munkája a Scholtz
Kristóf által 1578-ban felállított beszterce-
bányai nyomda elsõként készült kiadvá-
nya, és elõszava szerint ennek az eszten-
dõnek februárjára datálható. Magát a
csóvás égi vándort 1577. november 13-án
látta elõször Pribicer. A füzetecskébõl
már a 20. század elején is csak egyetlen
példány volt ismert – sõt valószínûsíthe-
tõ, hogy összesen ezt az egyetlen dara-

bot nyomtatták ki belõle. A könyvészeti
források megjegyzik, hogy ez a példány
1908-ban egy berlini magánkönyvtár-
ban volt fellelhetõ; tulajdonosa Bécsben,
a Brockhausen és Bräuer antikvárium-
ban vásárolta a kötetet 1883-ban. A kiad-
vány megjelenésének négyszázadik év-
fordulójára idõzítve 1978-ban Szlovákiá-
ban fakszimile formában ismét kiadták. 

A kométáról szóló kiadvány mellett
Pribicernek két másik munkája ismert: a
Historia de Sanheribo rege assyriorum…, mely
1576-ban Wittenbergben látott napvilá-
got, továbbá egy rövid verse, mely az
ELTE Egyetemi Könyvtárban lelhetõ fel.

g Rezsabek Nándor 

Az üstökösvadász

Mevisz ifjúsági tábor
A Magyarországi Evangélikus Ifjúsági
Szövetség (Mevisz) egész évben szere-
tettel vár 2006-ban teljesen felújított
kemenesmihályfai táborhelyére gyüle-
kezeti ifjúsági és gyermekcsoportokat,
iskolai osztályokat és egyéb szervezésû
ifjúsági és gyermekcsoportokat.

Táborhelyünkön összesen 30 fõ
számára 5 szobában (6+8, 10+4, 2
ágyas) kínálunk szállást. Az egykori
parókiából kibõvített és átalakított táborhely egy csendes kis kemenesaljai falu-
ban található Celldömölktõl 5 kilométerre. A háznak hatalmas zöld kertje, nagy
közösségi terme, a HACCP elõírásainak is megfelelõ melegítõkonyhája és köz-
ponti fûtése van. A csoportok számára meleg étel egy celldömölki vendéglõbõl
kiszállítva biztosítható, a hidegétkezésekhez az élelmiszer helyben elõkészíthe-
tõ. A közeli és távolabbi környék számos, többféle igénynek is megfelelõ prog-
ramlehetõséget kínál.

Részletesebb információ a http://www.mevisz.hu/kemenesmihalyfa/ címen találha-
tó. További információ és szállásfoglalás Koltai Péternél (20/770-3579; mihaly-
fa@mevisz.hu).

HIRDETÉS

Szentföldi utakra hívunk 2008-ban is!
Folytatja a tizennyolc éve zökkenõmentesen megvalósított zarándokutak szerve-
zését, bibliai helyek fölkeresését az Ökumenikus Tanulmányi Központ (ÖTK).
Ezek az utak lehetõvé teszik, hogy a rajtuk részt vevõk közvetlen és személyes ta-
pasztalatokat szerezzenek a bibliai helyszíneken – 2008-ban, a Biblia évében is,
amikor minden magyar keresztény felekezet fokozottan figyel a Szentírásra.

2008-ban két látogatást szervezünk Izraelbe.
Az elsõ május 15. és 22. között (8 nap/7 éjszaka) „Jézus nyomában” jár majd Ga-

lileában (Názáret, Kapernaum, Kána, boldogmondások hegye), Júdeában (Jeru-
zsálem, Betlehem, Holt-tenger), de a Földközi-tenger partján is (Cezárea, Akkó,
Joppe). Az út ára félpanzióval 245 000 Ft, amely minden költséget tartalmaz.

A második – egyiptomi és jordániai szent helyekkel bõvített – út szeptember 9.
és 18. között lesz. Ára az alakuló körülményektõl függõen késõbb válik ismertté.

Mindkét út elõkészületeirõl részletes tájékoztatást ad az ÖTK (1114 Buda-
pest, Bocskai út 15.; tel./fax: 1/466-4790) vagy Gimesi Zsuzsa szervezõ lelkész
(70/508-7624).

HIRDETÉS

Pályázat
A Soproni Evangélikus Egyházközség presbitériuma pályázatot ír ki a Hunyadi
János Evangélikus Óvoda és Általános Iskola igazgatói állására.

Feltételek: jelölt lehet, aki evangélikus vallású pedagógus, konfirmált, az egy-
házközségi tagság feltételeinek legalább öt éve megfelel, egyházának hûséges tag-
ja, legalább ötéves pedagógusi, illetõleg felsõoktatási intézményben oktatói
munkakörben szerzett gyakorlattal rendelkezik, és a képesítése megfelel az álta-
lános iskolában, a szaktárgyában a legmagasabb évfolyamra elõírt képesítési fel-
tételeknek, vagy legalább ötéves, közoktatási intézményben szerzett oktatói (hit-
oktatói) gyakorlattal rendelkezõ evangélikus lelkész.

Az igazgatói megbízás hat tanévre szól. Az iskola igazgatója a Soproni Evan-
gélikus Egyházközség presbitériumának hivatalból tagja.

Jövedelem: a közalkalmazotti bértábla szerint.
Munkába állás idõpontja: 2008. augusztus 1.
A pályázatnak tartalmaznia kell a szakmai önéletrajzot, a szakmai programot,

a vezetõi programot és a helyzetelemzésre épülõ fejlesztési elképzeléseket.
A pályázathoz csatolni kell a legmagasabb szakmai végzettséget igazoló okirat

másolatát, erkölcsi bizonyítványt, lelkészi ajánlást.
Pályázat beküldési határideje: az Oktatási Közlönyben való megjelenéstõl számí-

tott harminc nap.
A pályázatot a következõ címre kell beküldeni: Soproni Evangélikus Egyház-

község, 9400 Sopron, Bünker János Rajnárd köz 2.

HIRDETÉS

Párját ritkító ünnepségre gyülekezett a
gyõri Evangélikus Szeretetház népe janu-
ár 25-én: a századik életévét betöltõ Zsohár
Lenke diakonissza nõvért köszöntötték.

Lenke nõvér életútja Kõszegrõl indult.
Gyõrött avatták diakonisszává, s szolgála-
tát is sokáig ott teljesítette a nagy hírû Csil-
lag Szanatórium mûtõs nõvéreként. Az
intézmény megszûnése után az ország
másik végére, Orosházára vezetett útja;
ott is tanult hivatását gyakorolta. 1968-tól
egy évtizedig a Gyõr környéki, börcsi sze-
retetotthon vezetõje volt. Nyugdíjba vo-
nulása óta a gyõri szeretetház lakója.

Az ünnepség Ittzés János elnök-püspök
áhítatával kezdõdött. A püspök a 42.
zsoltár alapján arról szólt, hogy bár Isten
különleges ajándéka a száz esztendõ, a hí-
võ ember – így Lenke nõvér – számára a
kegyelem még az életnél is több. Az áhítat
után a gyülekezet, a szeretetház és az
anyaház vezetõi köszöntötték a jubilánst. 

g Weltler Rezsõ FO
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Zsohár Lenke nõvér százéves

Az Evangélikus Élet olvasói már tavaly no-
vemberben értesülhettek az Aliansz –
Magyar Evangéliumi Szövetség kezde-
ményezésérõl, a házasság hete mozgalom
hazai meghonosításáról. A felekezetkö-
zi szervezet célja, karöltve a Magyaror-
szági Egyházak Ökumenikus Tanácsá-
val (MEÖT) az, hogy felhívja a figyelmet
– ez évben február 8–14. között – a há-
zasság „intézményének” szépségére és
értékére.

Nem véletlenül csatlakoztak a külön-
bözõ felekezetek missziói ágai ehhez a
kezdeményezéshez, hiszen a mai ma-
gyar valóság egyik legfájóbb pontja ép-
pen a válások megnövekedett száma,
ennek következtében a családoknak, a
társadalom legkisebb sejtjeinek felbom-
lása. Sajnos keresztény köreink sem
mentesek e káros folyamattól.

A mozgalom célkitûzése, hogy a ha-
gyományos, bibliai értékrenden keresz-
tül segítse az embereket, hogy tudato-
san, felelõsséggel élhessék meg párkap-
csolatukat. A hét folyamán – február 11-
tõl három estén át – ezért kerül sor Bu-
dapesten, a MEÖT székházában dr. Pál-
hegyi Ferenc nyugalmazott egyetemi tanár
elõadás-sorozatára Életre szóló kapcsolat
címmel. A házasság hetének arcai, a
Döbrentey Ildikó – Levente Péter mûvész há-

zaspár pedig – példájukkal támasztva
alá, hogy a hûség lehetséges – február 14-
én 17 órakor a Deák téri evangélikus
templomban fogadják Isten megújító ál-
dását negyven évvel ezelõtt kötött há-
zassági szövetségükre. Mind Pálhegyi
professzor elõadás-sorozatára, mind pe-
dig Levente Péter és Döbrentey Ildikó
házassági fogadalmának ünnepélyes
megújítására várják a szervezõk az ér-
deklõdõ testvéreket.

Február 14-én, Bálint-napon 16 órától
19 óráig egyébként is tárt ajtókkal fogad-
ja a Deák téri evangélikus templom azo-
kat a jegyes- és házaspárokat, akik sze-
retnének párkapcsolatukra áldást kérni.

A házasság hete szervezõi ugyanak-
kor örülnének, ha ebbe a mozgalomba
más, vidéki közösségek is bekapcsolód-
nának helyi kezdeményezéseikkel. Báto-
rítom evangélikus testvéreinket: kreatív
ötleteikkel járuljanak hozzá, hogy ez a
hét valóban figyelemfelkeltõ lehessen.
Hadd fedezzük fel újra, hadd ismerjék fel
a körülöttünk élõk, hogy a házasság va-
lóban Isten ajándéka, nincs nála jobb!

További információ a házasság hete
mozgalommal kapcsolatban a www.ha-
zassaghete.hu honlapon található, illetve a
20/824-2791-es telefonszámon kapható.

g B. Pintér Márta

Egy hét a házasságért

Nyíregyháza Megyei Jogú Város Köz-
gyûlése „Nyíregyháza városért” Bencs
Kálmán-díjat adományozott a helyi
evangélikus Oltalom Szeretetszolgálat-
nak. Az ünnepélyes átadásra 2007 kará-
csonyán került sor.

Sólyom László köztársasági elnök kari-
tatív szervezetek vezetõi számára adott
fogadást 2007. december 17-én a Sán-
dor-palotában. Az eseményre evangéli-
kus egyházunkból az Oltalom Szeretet-
szolgálat kapott meghívást.

g Laborczi Géza

Városi kitüntetés
és elnöki meghívás

az Oltalom
Szeretetszolgálatnak

Az Oltalom Szeretetszolgálat egyik szociális
épülete
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Tisztelt Szerkesztõség! Bízom abban,
hogy a karácsonyi ünnepkör lezajlása,
valamint az ökumenikus imahétre való
készülés után lesz a lapjukban hely pri-
vát levél közlésére is.

Ahogy a 2008-as Evangélikus naptárt a
kezembe vettem és átlapoztam, mélysé-
ges megdöbbenéssel, sõt, mondhatni,
felháborodással vettem tudomásul, hogy
sem a lelkészi névjegyzéknek, sem a cím-
listáknak nem jutott hely. Ilyen eddig
még nem fordult elõ!

A szaknévsor nem helyettesítheti az
említetteket. Nem csak azért, mert ezek
inkább az egyházközségek részére ké-
szültek, amennyiben az objektumok re-
noválásra, felújításra, javításra stb. szo-
rulnak. Másodszor nem vagyok benne
biztos, hogy egy fõvárosi gyülekezet ép-
pen Orosházán vagy Nyíregyházán ke-
resi a mesterembert és fordítva. A gyüle-
kezeti tagokról nem is beszélve.

Ezt a névsort egy mellékletben kellett
volna egy-egy példányban elküldeni az
egyházközségek részére. Tudni való,
hogy minden hirdetésnek anyagi vonzata
van, de ne ez legyen az elsõdleges szem-
pont egy egyházi sajtótermék megszer-
kesztésénél, hanem igenis azon lelké-
szeknek és gyülekezeteiknek az elérhetõ-
sége, akik az emberek hitéletét erõsítik.

És ezzel a véleménnyel nem állok
egyedül, ezért is bátorkodtam mindeze-
ket közölni. Hittestvéri üdvözlettel:

Lászik Mária, 

az újpesti gyülekezet jegyzõje

Hiányzik a név- és címtár

Manapság szinte nincs olyan tisztségvi-
selõje egyházunknak, aki ne lenne elér-
hetõ ingyen hívással flottás telefonján.
Hívhatjuk egymás bármikor, beszélhe-
tünk egymással bármennyit, fizetnünk
csupán az alapdíjat kell. Megnyugtató,
hogy ha egy hosszabb témát kell megbe-
szélnem valakivel, nem kell törõdnöm a
szaporodó percekkel. (A flottán kívüli
számok hívásáért persze már fizetjük a
tarifát.) Nos, jó ez a lehetõség, de már
van „még ilyenebb”! Telefonbeszélgetés
internet alapon.

Az internet hõskorában a világhálón
csüngõk e-mailben – vagy ahogyan ma-
gyarítani próbálták: drótpostán – tartot-
ták egymással a kapcsolatot. Ennek elõ-
nyei: olcsó (csak a betárcsázós kapcsolat
díját kellett fizetni), pillanatok alatt több
levelet is elküldhettünk vagy kaphat-
tunk, üzeneteink rövidebb idõn belül el-
juthattak a világ másik végébe. A széles
sávú internet világában pedig már azzal
sem kell nagyon törõdnünk, ha nagyok
a levelekhez kapcsolt mellékletek, hi-
szen a kapcsolat korlátlan, gyors és bé-
ketûrõ. De mindeközben megtört az e-
mail egyeduralma, új csatornák jöttek
létre.

Egyre több on-line elérhetõ fórum-
mal lehetett találkozni, több honlap is
kínált chatelési lehetõséget. Kapcsolata-
ink ezek segítségével kibõvültek, isme-
rõsöket szereztünk, akikkel megoszt-
hattuk gondolatainkat. A sávszélesség
egyre nõtt, a válaszok egyre gyorsabban
értek célba. Apró gond volt csupán,
hogy szûkös lehetõségek álltak rendel-
kezésünkre félrevonulni a virtuális tér
egy csendes zugába. A technika pedig –

nyilván nem önzetlenül – tágította a le-
hetõségeket.

Eleinte külföldi útjainkon irigyeltük a
helyieket, amiért olcsó, internet alapon
mûködõ telefonálási lehetõségek álltak
rendelkezésükre, így a világ számos
pontjára centekért társaloghattak. Én
elõször Berlinben, egy török negyed kel-
lõs közepén figyeltem fel erre, akkor
még sorban álltak ott is. Aztán nem sok-
kal késõbb már az én számítógépemen
is letelepedett elõször egy, majd még egy
újabb csevegõszoftver.

Kezdetben jött az MSN. Windows
operációs rendszereken terjedt, és viha-
ros sebességgel hódította meg a tizen-
éveseket. El voltak tiltva az otthonról va-
ló kimaradástól? Az MSN virtuális randi
lehetõségét kínálta. A beszélgetés kez-
detben szövegesen folyt, késõbb aztán
szélesedett a kör. Egyre több géphez
csatlakozott mikrofon, hangszóró és
webkamera, így a virtuális térben tartott
randi egyre valószerûbb lett.

Ma valahogyan így zajlik a kommuni-
káció: bele-belenézek beszélgetõpartne-
rem szemébe, elmesélem, mi történt ve-
lem ma, vagy mit szeretnék, közben szö-
vegesen átküldöm egy érdekes honlap
címét, projekttervet egy dokumentum-
fájlban vagy a pár perce készült fotót.
Mindez egy vasamba sem kerül. De akár
meg is oszthatom a képeimet másokkal
a rendelkezésemre álló tárhelyen, vagy
megnyithatom gépem egy részének tar-
talmát mások számára. Az MSN a kom-
munikáció egyik leghatékonyabb for-
májává alakult.

Aztán feltelepül a gépemre a konku-
rens szoftver, a Skype. Ma már többnyi-

re „skype-olok”. A Skype alapfunkciói
megegyeznek az MSN kínálta lehetõsé-
gekkel, és szintén ingyenesek, elõnye
viszont a Skype-nak, hogy nem csupán
Windowson fut, hanem jól érzi magát li-
nuxos vagy Apple masinán is. Szóval
mindent tud, amit az MSN, egyvalami-
ben pedig többet: hívhatunk vele tele-
font is! Vonalas és mobilkészüléket
használó ismerõseinket bármikor, bár-
hol elérhetjük vele. A rendszeren kívüli
hívásokért persze fizetnünk kell – igaz,
nem túl sokat. Eljutottam vele a berlini
török negyedben tapasztalt lehetõségek-
hez úgy, hogy ki sem kell mozdulnom a
lakásomból.

Megváltozott a világ néhány éven be-
lül. Én még emlékszem a betárcsázós
kapcsolatra, arra, hogy aggódva vártam
hónap elején a számlát. Ma ADSL-en
kommunikálok, és bármit megtehetek
vele. A mobil széles sáv elterjedésével
skype-olhatok majd a kocsiból az autó-
pályán robogva, vagy kollégám ugyan-
akkor elküldheti nekem a másnapi prog-
ramomat.

Én már azon sem lepõdnék meg, ha
hamarosan átszólhatnék beszélgetõ-
partneremnek: szagoljon csak, hogyan
illatozik az étel a tányéromon!

g – erdelyik –

Ingyen csevegés
flottás telefon nélkül
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Rovatgazda: Erdélyi Károly

Hozzávalók: 4 tojás, 20 dkg Rama marga-
rin, 35 dkg rétesliszt, 1 kiskanál sütõpor, 20 dkg
kristálycukor, 2 evõkanál rum, 10 dkg mazsola,
10 dkg egész dió, 10 dkg (cukrozott) gyümölcs,
10 dkg zselécukor, 1/2 citrom reszelt héja, a
forma kikenéséhez zsír és liszt.

Elkészítés: a margarint alaposan kike-
verjük a tojások sárgájával és a cukorral,
majd hozzáadjuk a kemény habbá vert to-

jásfehérjéket. Hozzászitáljuk a sütõporral
elkevert lisztet. Hozzákeverjük a rumot, és
belereszeljük a citromhéjat. A tésztához
adjuk az apróra vágott gyümölcsöt, diót,
zselécukrot és az elõzetesen beáztatott
mazsolát. Az összekevert masszát a ki-
kent és kilisztezett püspökkenyérformába
tesszük, majd körülbelül 160 Celsius-fok-
ra elõmelegített sütõben megsütjük.

S Z E R E T E T V E N D É G S É G R E …

Angol gyümölcskenyér

Január 20-án, a vasárnapi istentisztelet keretében a harkai evangélikus gyülekezet az
„örökös tiszteletbeli kántor” címet adományozta Payer Teofilnénak, aki az idei év kez-
detével „nyugdíjba vonult” a kántori szolgálatból. Hellus néni – a kis alpokaljai falu-
ban mindenki így ismeri õt – kereken hatvan éven keresztül végezte nagy önzetlen-
séggel, Istentõl kapott tehetséggel és a rá jellemzõ alázattal a gyülekezeti szolgálatot,
orgonajátékára bátran számíthatott a lelkészek hosszú sora.

Utódja unokája, Haris Péter lett, aki ugyanezen az istentiszteleten tette le a kántori
esküt, miután a gyülekezet közgyûlése egyhangúlag kántorává választotta. És –
ahogy mondani szokták – nem esett messze az alma a fájától, hiszen Péter ugyan-
olyan ügyesen és ugyanakkora szeretettel játszik, mint a nagymamája.

Az ünnepi istentiszteletet szeretetvendégség követte. Bár az alkalom az evangéli-
kus gyülekezet ünnepe volt, nagyon sokan eljöttek rá más felekezetek tagjai közül is,
és az egész falu együtt ünnepelte ezt a szép jubileumot.

Gosztola Eszter

Örökös tiszteletbeli kántor Harkán

Ruzsánszki Dávidnak hívnak, és jelenleg az Uppsalai Egyetem ösztöndíjas hallgatója va-
gyok informatika szakon. Sajnos nagyon kevés alkalmam van az utóbbi években ha-
zajönni, és szintén sajnálatos, hogy az ilyen alkalmak is nagyon sokszor csak szomo-
rúsággal töltenek el, fõleg amikor látom, mi is történik most hazánkban.

Amikor otthon vagyok, szeretettel járok templomba, és ha megtehetem, kézbe ve-
szem az Evangélikus Élet legutóbbi számát is. Így tettem az elmúlt héten is, amikor nagy-
mamám nyolcvanhatodik születésnapjára utaztam haza. Különösen is felkeltette az ér-
deklõdésemet Tubán tisztelendõ úr cikke, a nyílt levél, amelyet nyílt szívvel és bátorság-
gal mert megfogalmazni. Igazi hazafias szemléletet látok cikke mögött. Én azt gondo-
lom, sok ilyen bátor emberre lenne szüksége ennek az országnak, hogy felgyógyuljunk
végre nemzetünk balsorssal sújtott esztendõi után. (…) Sokat szoktunk beszélgetni errõl
a témáról az egyetemen tanuló erdélyi, kárpátaljai és felvidéki magyar barátaimmal is.

Nem ismerem (sajnos) Tubán tisztelendõ urat, de határozott stílusa és a levél tartal-
ma is lenyûgözött. Véleményem szerint pont ilyen, az 1840-es éveket idézõ, hazaszere-
tettõl fûtött politikára lenne szükségünk akár az Országgyûlésben is. Becsületes, „minõ-
ségibb” emberekre ott is szükség lenne, nem csak a csornai gyülekezetben. Olyan em-
berekre, akik akarnak és képesek is végre helyesen belelátni a magyar politikába, és sze-
mük elõtt nem a haszonszerzés, hanem a krisztusi lelkület és evangélium áll.

A cikk alatt csak késõbb vettem észre a Budai Egyházmegye lelkészi munkaközös-
ségének levelét, amelyet nagyon jó kezdeményezésnek tartok. Talán nem kellene itt
megállni, és az aláírásokat a gyülekezetekben is lehetne gyûjteni. Nagymamám bizta-
tott, hogy nyugodtan küldjek olvasói levelet, sõt õ is elolvasta a levelemet, mielõtt el-
küldtem, és azt üzeni, két aláírásra biztosan számíthat Bence esperes úr.

Egy jobb haza reményében,
Ruzsánszki Dávid (Uppsala)

Tisztelt Szerkesztõség! Kedves Olvasók!

Gosztola Szabolcs felügyelõ (balra) és Wagner Szilárd helyettes lelkész köszönti Payer Teofilnét
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Sajnálom, hogy a név- és címtárnak az
Evangélikus naptár 2008. évi kiadásából
való kimaradása megdöbbenést és felhá-
borodást keltett Önben.

Bár megszoktuk az utóbbi évtizedek-
ben, hogy a Magyarországi Evangélikus
Egyház név- és címtárának az Evangélikus
naptár ad helyet, mégis meg kell állapíta-
ni, hogy ez nem része a naptárnak, és
még csak nem is melléklete. Sokáig azért
jelent meg a kettõ együtt, mert a név- és
címtár elfért pár tucat oldalon, és közzé-
tételének a legkézenfekvõbb formája a
naptárban történõ közlés volt. 

Az utóbbi évtizedekben – örvendetes
módon – megszaporodott gyülekezete-
ink, intézményeink, lelkészeink száma,
így a név- és címtár folyamatosan tere-
bélyesedett a naptár végén. 2007-ben
már a határon túli magyar evangélikus
egyházak, gyülekezetek is szerepeltek
benne, így a hozzá tartozó mutatókkal
együtt 79 oldalt foglalt el a naptárban.
Mindemellett a 2008. évi név- és címtár-
ban annak az ugyancsak régi igénynek is
meg kellett felelni, hogy a nyugdíjas lel-
készek elérhetõségei is szerepeljenek
benne. A teljesebbé alakítandó mutatók-
kal együtt így a név- és címtár majd száz-
oldalassá bõvült, az Evangélikus szaknévsor
anyagával együtt pedig már 130-140 ol-
dalt tett volna ki a 212 oldalnyi „valódi
naptáranyag” mellett. 

A felborult arányokra való tekintettel
döntöttünk úgy, hogy a név- és címtárat
külön kiadványként jelentetjük meg. En-

nek szerkesztése még folyamatban van.
Terveink szerint egy „gyûrûs könyvben”
jelenik majd meg a névtár, lehetõséget
adva arra, hogy egy éven belül akár
többször is aktualizálni lehessen az ada-
tokat a bekövetkezett változásoknak
megfelelõen.

Az Evangélikus szaknévsor megjelenteté-
se nem helyettesíteni akarja a név- és
címtárat, sokkal inkább az egész ma-
gyarországi evangélikusság jövõkeresé-
sének egyik apró lépése. Egyre többet, de
talán még mindig nem eleget beszélünk
arról, hogy egyházunk anyagi helyzete –
elsõsorban amiatt, hogy legnagyobb
részt külsõ, állami forrásoktól függ – ko-
rántsem ad okot az optimizmusra. Az
országos egyház bevételeinek több mint
95%-a állami forrásból származik. A
gyülekezetek többsége olyan anyagi
helyzetben van, hogy jó esetben a min-
dennapi mûködést tudja ugyan finanszí-
rozni, de akármilyen kisebb-nagyobb
beruházást már csak országos támoga-
tással tud megvalósítani. Az állami nor-
matíva és támogatás nélkül intézménye-
inket (azaz iskoláinkat, szeretetotthona-
inkat) nem tudnánk mûködtetni, temp-
lomaink esetében pedig várhatnánk,
hogy mikor dõlnek össze. Sõt sok he-
lyütt – állami forrás nem lévén – a lel-
kész megélhetését sem tudná a gyüleke-
zet biztosítani. Egykor a gyülekezetek
saját erõbõl vagy egy-egy tehetõsebb
„mecénás” megnyerésével képesek vol-
tak templomot, parókiát, iskolát építeni

– ma már saját erõbõl ezeket fenntartani
és mûködtetni sem tudjuk. 

Ugyan igaz az, hogy egy iskola vagy
egy szeretetotthon mûködtetésével,
fenntartásával az egyház állami felada-
tot vállal át (bár azt is tegyük hozzá,
hogy azért erre az átvállalásra nem
minden esetben kérték), és ezért termé-
szetesnek vesszük az állami normatíva
folyósítását, mégis felvetõdik a kérdés:
megtennénk-e ezt, azaz alapítanánk-e
iskolákat, szeretetotthonokat, ha mind-
ezeket nekünk is kellene fenntarta-
nunk? Fontos-e nekünk annyira a gye-
rekek, a fiatalok nevelése, taníttatása
vagy az idõsek, betegek gondozása,
hogy ezért – ha kellene – akár saját for-
rásainkat is feláldoznánk (már ha len-
nének)? Lehetünk büszkék iskolarend-
szerünkre, diakóniai intézményeinkre
– de egyúttal tudnunk kell azt is, hogy
nem minden esetben a mi pénzünkbõl
épültek és mûködnek. Mint ahogy a kö-
vetkezõ nagyobb templomfelújítás
költségeit sem az adott gyülekezet tag-
jai fogják összeadni.

Nem akarok nagyon bántóan fogal-
mazni, de sokkal inkább ezen a helyze-
ten kellene megdöbbennünk és felhábo-
rodnunk, semmint azon, hogy megpró-
bálunk – ha nem is óriási lépésekkel, de
– változtatni rajta. A szaknévsor ebben a
folyamatban egy apró lépés: segíteni
szeretne abban, hogy az evangélikus
gyülekezetekhez kötõdõ vállalkozások
a gyülekezetektõl, intézményektõl lehe-

tõleg több megrendelést kapjanak, ezál-
tal erõsödjenek. 

Egy adott gyülekezethez tartozó, jobb
helyzetben lévõ vállalkozás vezetõjétõl
elvárható – és ha valóban módja van rá,
meg is teszi –, hogy az eddiginél nagyobb
mértékben vállaljon szerepet a gyüleke-
zet vagy az országos egyház anyagi for-
rásainak biztosításában. Mert azt is lát-
nunk kell, hogy rövid távon jelentõsebb
növekedést (a belsõ forrásainkat tekint-
ve) leginkább a vállalkozói rétegtõl vár-
hatunk – ha a vállalkozóknak módjuk
nyílik arra, hogy az egyházi közösség ál-
tal nyújtott lehetõségeket az eddiginél
nagyobb mértékben használják ki.

A szaknévsor ebben akart segíteni – és
úgy, hogy nem csak helyi érdekeltségû
építési vállalkozók adatait közli, ahogyan
az Ön levele sugallja. Olyannyira segíteni
igyekezett, hogy a szaknévsorban való
megjelenést a kiadó ingyenesen biztosí-
totta (tehát a kiadót nem anyagi érdek, az-
az a megnövekedõ reklámbevétel lehetõ-
sége vezérelte, amikor a szaknévsor
összeállítása és közlése mellett döntött).

Mindenesetre nagyon örülnék, ha a
név- és címtár kimaradása okot szolgál-
tatna arra, hogy a fentiekben – a kelleté-
nél talán kissé provokatívabban – felve-
tett kérdésekrõl egyre többet beszéljünk
a lehetõ legtöbb fórumon. Nyitottságot
és a további párbeszéd lehetõségét kér-
ve, tisztelettel:

Kendeh K. Péter,

a Luther Kiadó igazgatója

Tisztelt Olvasónk! Kedves Lászik Mária!
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A szerkesztõség fenntartja magának a jogot, hogy a beérkezett leveleket rövidített és szerkesztett formában közölje.
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A Magyarországi Evangélikus Egyház hetilapja

Vasárnap
A szeretet nem örül a hamisságnak, de együtt örül az igazsággal. 1Kor 13,6 (Zak 8,16a; Mk
8,31–38; 1Kor 13,1–13; Zsolt 31) A szeretet himnuszaként is ismert páli levélrészletbõl
való ez az igevers, amely mérlegre teszi az emberi szeretetet. Nem csak mások szere-
tetét, amelyet hajlamosak vagyunk kritizálni, netán még megkérdõjelezni is. Hanem
elsõsorban a saját szeretetünket mérlegeli. Vajon tudunk-e úgy szeretni, ahogy Pál
apostol elénk tárja, felsorolva a legszentebb emberi képesség ismertetõjegyeit?

Hétfõ
Ha az Úr nem építi a házat, hiába fáradoznak az építõk. Zsolt 127,1a (1Kor 3,9; Lk 13,31–35;
2Tim 4,1–8) A mai, öntelt és magában bízó ember számára megfontolandó útmuta-
tás ez az igevers. Lehet fáradozni sok mindenért. Lehet terveket is szõni. De ne felejt-
sük el, hogy nem a magunk erejétõl, hanem egyedül Isten oltalmától és áldásától
függ életünk jövõjének biztonsága és boldogsága! Nem véletlen, hogy egyházkelési
liturgiánkban is hangsúlyt kap ez az igevers.

Kedd
Jézus ezt mondta a tanítványoknak: „Miért féltek ennyire? Miért nincs hitetek?” Mk 4,40 (Zsolt
84,12a; Lk 5,33–39; 2Tim 4,9–22) Jézus alszik a tanítványok hajójában, miközben ki-
tör a vihar. Küzdenek a hullámokkal, a tomboló széllel. Nem csoda, hogy szemrehá-
nyást tesznek Jézusnak: „Nem törõdsz azzal, hogy elveszünk?” Ez a jelenet sokszor
felbukkan az életünkben. De meg kell hallanunk Jézus válaszát, mai igénket is. Ne
szemrehányásként fogadjuk tõle, sokkal inkább bátorításként!

Szerda
Amikor ehetsz jóllakásig, akkor vigyázz: ne feledkezz meg az Úrról! 5Móz 6,11–12 (1Kor 10,31;
Mt 6,16–21; Tit 1,1–16) Az ígéret földjére belépõ nép tagjait figyelmezteti Isten ezekkel
a szavakkal. A hosszú pusztai vándorlás viszontagságai és böjtje után titokzatos ve-
szély leselkedett rájuk, a kánaáni jólét – és ezzel összefüggésben a kísértés, hogy az
ottani isteneket tiszteljék. Jóllakva meg lehet feledkezni arról, mit tett eddig Isten ér-
tünk. Minket is könnyen megkísérthet ez a láthatatlan veszedelem.

Csütörtök
Ne ijedjetek meg, és ne féljetek tõlük! Istenetek, az Úr, aki elõttetek jár, harcolni fog értetek. 5Móz
1,29–30 (2Kor 12,10; Zak 7,2–13; Tit 2,1–15) A félelem nagy úr, szoktuk mondogatni.
Az ember minden porcikáját képes átjárni. Amikor az izráeli kémek visszatértek a tá-
borba az ígéret földjének megszemlélése után, teljesen reménytelennek tûnt számuk-
ra birtokba venni Kánaán földjét. Isten viszont figyelmezteti választottjait, hogy te-
kintsenek vissza a megtartatásra, és ezúttal is bízzanak benne. Micsoda bátorítás,
hogy életünk határmezsgyéin is biztosan tudhatjuk: az Úr elõttünk jár…

Péntek
Téríts meg engem, hogy megtérjek, mert te vagy, Uram, az én Istenem! Jer 31,18b (Jel 3,20; Jn
8,21–30; Tit 3,1–15) Izráel történetében többször megtörtént, hogy a népnek hûtlensé-
ge miatt Isten büntetését kellett elhordoznia. Prófétáik sokszor keseregtek azon,
hogy az emberek nem vontak le semmiféle tanulságot ezekbõl az esetekbõl. Gyöke-
res változásra, kegyelemre lenne szükségük, mert nem használt a büntetés. Jeremiás
végül kimondja a megoldást: személyesen mindenkinek megtérésre van szüksége. És
ennek csodája nem rajtunk múlik, hanem egyedül Isten hitet ajándékozó kegyelmén.

Szombat
Boldog az az ember, akinek te vagy ereje, aki a te utaidra gondol. Zsolt 84,6 (Ef 6,10; Dán
5,1–7.17–30; Filem 1–25) A 84. zsoltár a Jeruzsálembe vezetõ zarándokutat írja le, ame-
lyet a választott nép tagjainak rendszeresen meg kellett tenniük ahhoz, hogy kien-
geszteljék Istent. Minden vándorút egyben lehetõség az elcsendesedésre, az imádko-
zásra. Isten áldása nyugszik azon, aki az Úrban reménykedik, és az õ útján jár.

g Menyes Gyula

Új nap – új kegyelem

V A S Á R N A P

8.30 / Civil rádió
Evangélikus félóra az Evangélikus
Missziói Központ szerkesztésében
10.00 / mtv
Metodista magazin (26')
10.04 / Kossuth rádió
Református istentisztelet közvetíté-
se Siófokról. Igét hirdet Bartha
Béla lelkész. (56')
10.25 / mtv
Református ifjúsági mûsor (10')
11.05 / Bartók rádió
Mozart: Figaro házassága
11.30 / mtv
2008 a Biblia éve 2. (30')
12.15 / Duna Tv
Élõ egyház (26')
19.05 / Duna Tv
Sophie Scholl – Aki szembeszállt
Hitlerrel
(német játékfilm, 2005) (117')

H É T F Õ

9.02 / m2
Egy cseppnyi Magyarország (53')
13.04 / Kossuth rádió
Rádiószínház. Nyugatosok
Utas és holdvilág
Szerb Antal regényének rá-
dióváltozata (18')
13.30 / Kossuth rádió
Krisztus közöttünk! A görög
katolikus egyház félórája
19.15 / Duna Tv
Arcélek
Kolumbán Gábor, a csík-
szeredai Sapientia-egyetem
adjunktusa (13')
20.04 / Kossuth rádió
Rádiószínház. Nyugatosok
„…jéghasú pasas,
aki vagyok…”
Részletek Szerb Antal
leveleibõl (2001) (18')

K E D D

7.25 / Duna Tv
Isten kezében (ism.) (26')
9.05 / m2
Georgette regénye
(francia film, 2003) (93')
9.30 / Duna Tv
A pásztorlovag
(magyar dokumentumfilm,
2005) (15')
13.30 / Kossuth rádió
Tanúim lesztek! A római
katolikus egyház félórája
18.50 / Bartók rádió
Bartók Béla zenemûvei, 1. rész
(1993) (40')
19.46 / Kossuth rádió
Nyelv-ész
Öt perc az anyanyelvrõl
20.25 / PAX
A Promise együttes koncertje
(ZMC – 78')

S Z E R D A

11.25 / tv2
A dzsungel könyve 2.
(amerikai kalandfilm, 1997) (86')
13.30 / Kossuth rádió
„Tebenned bíztunk eleitõl fogva…”
A református egyház félórája
14.05 / Kossuth rádió
A szeretet ára
24/2. rész (52')
14.30 / m2
A nemzet könyvtárának kincsei
1. rész (5')
14.40 / PAX
Mit ér az ember, ha hittanár?
Vas Zoltán (19')
19.00 / PAX
Ébredés 12. (ZMC – 26')
19.40 / Duna II. Autonómia
Anziksz
Tisza-völgyi templomok
(2000) (15')

VASÁRNAPTÓL VASÁRNAPIG
Ajánló a rádió és a televízió mûsoraiból február 3-ától február 10-éig

C S Ü T Ö R T Ö K

6.30 / ATV
„Nem csak kenyérrel él…”
Hafenscher Károly evangéli-
kus lelkész: Amire tényleg
szükségünk van (10')
14.05 / Kossuth rádió
Arcvonások
Vecsei Miklós, a Magyar
Máltai Szeretetszolgálat
ügyvezetõ alelnöke (30')
14.15 / m2
A nemzet könyvtárának kincsei
2. rész (20')
14.20 / Duna II. Autonómia
Mindentudás Egyeteme
Szegedy-Maszák Mihály:
Nemzeti irodalom és világiro-
dalom a 21. században (59')
20.00 / PAX (premier)
Mit ér az ember, ha jeruzsálemi?
Salomon Efraim (39')

P É N T E K

9.02 / m2
Szarvashiba (13')
9.04 / Bartók rádió
Elly Ameling énekel (44')
9.40 / m2
Festõ a kofferban
(magyar dokumentumfilm, 2003)
(21')
14.05 / Kossuth rádió
Arcvonások
Mihály Gábor
szobrászmûvész (30')
14.45 / m2
Találkozás a kertben
Kettõs portré (50')
15.00 / Duna Tv
Matyó örökség
(magyar ismeretterjesztõ film,
2001) (42')
19.00 / PAX
Ébredés 14. (ZMC – 29')

S Z O M B A T

7.30 / Rádió C (FM 88,8)
Evangélikus félóra az Evangélikus
Missziói Központ szerkesztésében
12.15 / Duna Tv
Isten kezében
„Felségednél sorsunk…”
II. evangélikus népzenei
találkozó (26')
17.05 / Duna II. Autonómia
Szerelmes földrajz
(magyar ismeretterjesztõ magazin,
2005) (28')
20.04 / Kossuth rádió
Rádiószínház. Nyugatosok
A literátor
Babits Mihály színmûvének
rádióváltozata (1968) (66')
21.00 / m2
Karol – az ember, aki pápa lett
(olasz–lengyel tévéfilm) 2/2. rész
(90')

V A S Á R N A P

8.30 / Kossuth rádió
Tetten ért szavak (10')
9.55 / mtv
Református magazin
10.30 / mtv
Gondolatok a Bibliáról (30')
11.15 / Duna II. Autonómia
Isten kezében. „Felségednél
sorsunk…” II. evangélikus
népzenei találkozó (26')
12.15 / Duna Tv
Élõ egyház (26')
13.05 / mtv
Régi idõk focija
(magyar filmszatíra, 1973) (78')
15.20 / PAX
Raffay Sándor
(dokumentumfilm) (ZMC – 36')
17.30 / PAX
Üveggolyók –
születésnapi irodalmi est (47')

A P R Ó H I R D E T É S

Pesterzsébeten szoba-konyhás házrész
kiadó. Tel.: 20/824-8865.

HALÁLOZÁS
Isten akaratában megnyugodva, bár
fájó szívvel tudatjuk, hogy Czellecz
Zoltán január 11-én, életének 85. évé-
ben visszaadta lelkét Teremtõjének.
Hamvasztás utáni búcsúztatása feb-
ruár 7-én 11 órakor lesz a kelenföldi
evangélikus templomban (Budapest
XI., Bocskai út 10.).

Szerettei

50 ÉVE HARANGÖNTÉS
ÕRBOTTYÁNBAN
GOMBOS MIKLÓS
aranykoszorús
harangöntõmester

Kiváló magyar szakemberek által készí-
tett, külföldön is elismert magyar termé-
keket gyártunk a harangokkal kapcsola-
tos bármely munkához.
Referencia: www.harangontes.hu.
Levélcím: 2162 Õrbottyán, Rákóczi u. 121.
Tel.: 28/360-170; mobil: 30/948-9575.
E-mail: gombosmi@harangontes.hu;
gombosmi@invitel.hu.

Fogadóórámat minden hónap elsõ
hétfõjén tartom. Mindenkit szere-
tettel várok délután három órától öt
óráig a Déli Egyházkerület székhá-
zában (1088 Budapest, Puskin u. 12.).
Erõs vár a mi Istenünk!

Radosné Lengyel Anna
országosfelügyelõ-helyettes,

a Déli Egyházkerület felügyelõje

Farsangi imahét Csömörön
Böjtre elõkészítõ sorozat lesz a csömöri gyülekezetben február 3-ától 10-éig min-
den este 18 órától a gyülekezeti házban. A farsang végi, böjt kezdeti, úgynevezett
farsangi imahét vendégszolgálói:
• Február 3.: dr. Orosz Gábor Viktor, az EHE megbízott lelkésze
• Február 4.: Sághy Balázs domonyi lelkész
• Február 5.: Lõrincz Csaba aszódi lelkész
• Február 6.: Aradi György budapest-fasori lelkész
• Február 7.: ifj. Cselovszky Ferenc Budapest-Deák téri lelkész
• Február 8.: Madocsai Miklós nyugalmazott budavári lelkész
• Február 9.: Nagy Gyula nyugalmazott református lelkipásztor
• Február 10-én, böjt 1. vasárnapján a fél 11-kor kezdõdõ úrvacsorai istentisztele-

ten D. Szebik Imre nyugalmazott evangélikus püspök hirdeti az igét.

HIRDETÉS

Médiaszolgálatunk mint az evangélium tükre
Az Evangélikus Belmissziói Baráti Egyesület (EBBE) következõ havi alkalma feb-
ruár 14-én, csütörtökön 17 órától lesz az országos iroda utcáról nyíló földszinti
termében (Budapest VIII., Üllõi út 24.). Bemutatkozik a Luther Kiadó és az Evan-
gélikus Élet – Kendeh K. Péter, T. Pintér Károly. Értékelést tart dr. Fabiny Tibor. Áhítattal
szolgál Kovács László.

HIRDETÉS

Fedezzük fel közösen a Biblia szépségét!
Ökumenikus Biblia-találkozó lesz 2008-ban, a Biblia évében február 9-én, szom-
baton 9-tõl 16 óráig a penci sportcsarnokban (Rákóczi út 29.). Elõadást tart dr. Szé-
kely János katolikus püspök, D. Szebik Imre evangélikus püspök és dr. Váradi Endre
baptista teológus. Az elõadásokon kívül kerekasztal-beszélgetésekkel, tanúságté-
telekkel, énekkel-zenével és Az Ige igazsága címû multimédiás színielõadással vá-
runk mindenkit. Az alkalmon egész nap árusít a Luther Kiadó és a Jeromos Kiadó.

HIRDETÉS

H Í R E K ,  K Ö Z L E M É N Y E K ,  E S E M É N Y E K

A Duna Televízió Isten kezében címû sorozatmûsorának következõ
adásában február 9-én, szombaton 12.15-tõl a II. evangélikus népzenei
találkozóról láthatunk képes beszámolót. A rendezvénynek – ame-
lyet január 18. és 20. között rendeztek Balatonszárszón – egy népdal-

ból vett idézet volt a mottója: „Felségednél sorsunk…” A program középpontjában a
hitélettel kapcsolatos népdalok elõadása és tanítása állt, de tartottak hangszerbe-
mutatót, illetve néprajzi elõadást, népmesét és zenés áhítatokat is hallhattak a
résztvevõk. Ismétlés: Duna II. Autonómia, február 10., vasárnap, 11.15; Duna Tv,
február 12., kedd, 7.30. Szerkesztõ: Nevelõs Zoltán; rendezõ: Horváth Tamás.

Felvételi
A Deák Téri Evangélikus Gimnázium felvételt hirdet nyolcosztályos és négyosz-
tályos tagozatára a 2008/2009-es tanévre olyan, jelenleg 4., illetve 8. osztályos ke-
resztény – elsõsorban evangélikus – tanulók számára, akiknek mind a magatartá-
suk, mind a tanulmányi eredményük jó. Kollégiumi elhelyezést tudunk biztosíta-
ni. Jelentkezési lapok a budapesti és a Pest megyei evangélikus lelkészi hivatalok-
ban, valamint iskolánkban szerezhetõk be, illetve letölthetõk az iskola honlapjá-
ról is (http://www.deg.sulinet.hu/). A jelentkezés határideje február 15. Kérjük, a je-
lentkezési lapokat a gimnázium címére küldjék el vagy személyesen adják le az
iskolatitkárnak! Címünk: 1052 Budapest, Sütõ u. 1.

HIRDETÉS

F I Z E S S E N  E L Õ
L A P U N K R A !


